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ÖNSÖZ 
 
Selçuklular dönemi, Türklerin Orta Doğu’daki hâkimiyetlerinin perçin-

lendiği, oldukça uzun ve karışık mücadelelerin yaşandığı bir zaman dilimidir. 

Burada yaşayan çeşitli din ve kültürlerden insanları yüzyıllarca bir arada, mutlu 

ve müreffeh bir şekilde yaşatmak, kendilerinden sonra gelecek diğer Türk dev-

letlerine temel olmak, örnek teşkil etmek şüphesiz kolay olmamıştır. Selçuklu 

hükümdarları saltanatları boyunca bunun için mücadele etmişlerdir ki başarıyı 

yakalayabilmek bu şekilde mümkün olmuş, sonuçta parlak bir tarih ortaya 

çıkmıştır.   

 Özellikle Anadolu’da Ortaçağ tarihine yön veren Türkiye Selçuklu 

Devleti, kuruluş aşamasından yıkılışına kadar birçok taht mücadelesine şahitlik 

etmiştir.    

Çalışmamızın ana konusu; Türkiye Selçuklu Devleti’ndeki taht müca-

deleleri olacaktır. Hükümdar değişikliklerine rağmen bu dönem politikalarında 

bir süreklilik göze çarpmaktadır. 

Araştırmamızı yaparken elden geldiğince kaynaklara ulaşmaya çalıştıy-

sak da merkezlere olan uzaklığımız nedeniyle noksanlarımızın olduğunun bi-

lincindeyiz. Giriş kısmında yararlandığımız eserleri dipnot olarak verdik. Ko-

numuz içerisinde araştırılması düşünülebilecek hususlarda rastladığımız çalış-

maları da buraya aldık. Transkrip kurallarını tatbik etmedik. Örneğin Ale’-al-

Dîn /Alâeddin, İzzü’d- Dîn/ İzzeddin şeklinde gösterdik. 

Çalışmamızın her aşamasında başta; yıllardır benden ve ilim için uğra-

şan herkesten yardımlarını esirgemeyen danışmanım ve saygı değer hocam 

Yrd. Doç. Dr. Abdurrahim TUFANTOZ’a, eşim Elif VELİOĞLU’na ve şu an-

da görev yaptığım Bingöl ili Solhan ilçesi kaymakamı Sn.Yaşar AKSANYAR 

beye teşekkür ederim.  

Çalışmamızın yararlı olmasını dilerim.   

 

              Mehmet Şükrü VELİOĞLU      

                                                                                 2008-VAN                                                                                                         
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GİRİŞ 

  

Türklerde hükümdarların mutlak yetkilerine, örf-siyaset haklarına da-

yanarak verdikleri en ağır ceza şüphesiz ölümdür. Bilindiği gibi ölüm, hükümlü 

nün yaşamına değişik biçimlerde son vermek suretiyle uygulanan bedenî bir 

cezadır. Türk-İslâm devlet anlayışı hükümdarın bu yetkisine bağlı olarak geli-

şen kurumu “Siyaseten Katl” olarak adlandırmıştır. “Siyaset” kelimesi hüküm-

darın daha ziyade devlet yönetimi ile politika gerekleri dolayısıyla verdiği 

ölüm cezası mânâsına gelmektedir. Türk örf hukuku ile devlet geleneğinde 

mutlak bir otoriteye sahip olan hükümdarın kudretinin son sınırı olarak ölüm 

cezası verebilme yetkisinin bulunduğu kabul ve ifade edilmiştir. 

Türkiye Selçukluları’nda hükümdarın seçtiği veliaht çok defa kardeşleri 

tarafından tahttan uzaklaştırılmıştır. Veliahdlık, hatta biat, hükümdar öldükten 

sonra bağlayıcı hukukî niteliğini yitirmektedir. Zira, bilindiği gibi kanunlar ve 

hukukî tasarruflar yeni hükümdar tasdik edinceye kadar hükümden düşmekte 

hukukî mesnedden mahrum sayılmakta idi. Zira veliaht tayinini kendi haklarına 

bir tecavüz olarak görürler ve kendilerini tanrının inayeti ile tahta geçmeye 

namzet sayarlardı. Bir bakıma taht, ilahî takdire açık olurdu.  

Mehmet Akman, Osmanlı Devletinde Kardeş Katli isimli eserinde, 

eski Türk devletlerinde saltanat veraseti usulünü şöyle anlatmaktadır: Eski 

Türk devletlerinde belirli bir saltanat veraseti usulü bulunmamakta, büyük evlat 

hanedanın en yaşlı üyesi sisteminin geçerli olmadığı görülmektedir. Geniş an-

lamda bütün hanedan üyeleri kut’a1 erişebilme, iktidara geçme hak ve yetkisine 

sahiptiler. Bununla birlikte ölen hükümdarın oğlunun, konumundan dolayı pra-

tik bir avantaja sahip olduğu söylenebilir. Hükümdarlar vasiyetlerinde çoğun-

lukla oğullarını istihlaf etmişlerdir. Yusuf Has Hacib “Babanın tahtı ve adı 

oğula kalır” diyerek bu durumu ifade etmiştir. 

Tanrı tarafından kendisine kut verildiğine inanılan kağanın yerine aynı 

kutsallık ve güçte birinin geçmesi gerektiği fikri, bu kişinin kağanın ailesinden 

çıkabileceği düşüncesinin de kaynağını teşkil etmiştir. Eski türk devlet anlayı-

şında karizmanın kutsallaşması, kişiliğe bağlılığı aşıp bütün bir hanedana mal 

olmuştur. Zamanla kutsal olan hanedan üyelerinin hükümdar olması gerektiği 

                                                
1 Kut: İlahi kaynaklı siyasi hakimiyet anlamına gelir. Eski Türk kamu hukukunun temel kav-
ramlarından biridir. 2200 yıldan beri kullanılmaktadır. 
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kabulü bir hukuk kuralı haline gelmiştir. Ancak tahta geçme hakkını hanedanın 

belli üyelerine veren bir veraset sistemi yerleşmemiş, bu husus ilahî takdire bı-

rakılmıştır. Hanedan üyelerinden biri herhangi bir yolla iktidarı ele geçirince 

artık onun meşruluğu hukukî bir problem teşkil etmez. Bununla birlikte özel-

likle kut’un, kan yoluyla babadan oğullarının hepsine birden intikal ettiği inan-

cı, babalarının ölümünden sonra  oğullarının arasında meydana gelen taht kav-

galarında  iç huzursuzluklara ve eğer içlerinden biri tam başarı sağlayamazsa 

devletin parçalnmasına sebep olabilmekteydi. 

Türk veraset sisteminde, önceden belli bir usulün töre haline gelmemiş 

oluşu güçlü ve yetenekli olanın iktidara sahip olabilmesini temin edici bir 

fonksiyon icra etmiştir. Bu keyfiyete liyakat  sistemi diyenler de vardır. Salta-

nat veraseti  usulünde kurultayların da önemli bir işleve sahip oldukları görül-

mektedir. Özellikle hanedan üyeleri arasında ihtilaf çıktığında meselenin halli 

için kurultay devreye girer ve çoğunlukla kararlarına uyulurdu. 

Türk devlet anlayışını kuvvetlice etkilemiş olan Moğollarda da belirli 

bir veraset sisteminin olmadığını görüyoruz. Soy itibariyle eşit olan hatunlar-

dan doğan oğullar taht üzerinde eşit derecede hak sahibi idiler. Bu eşitliğin se-

bep olduğu zorluklar, hükümdar oğullarından başka, o hükümdarın en büyük 

oğlunun ölüp geriye onun oğlu yani hükümdarın torununun kalması halinde bir 

kat daha artardı. Cengiz Han, ölen büyük oğlu Çuçi’nin oğlu Batu’nun hakkını 

tanımış  ve bu uygulamaya dayanarak bir çok defa torunlar amcalara tercih 

edilmiştir. 

Netice olarak, Türk devlet anlayışında tahtı belirli bir hanedan üyesine 

devreden  bir gelenek mevcut değildir. Veliaht tayini, büyük veya küçük oğlun 

tahta çıkması gibi sürekliliği olmayan uygulamalar görülmüşse de esas olan 

tahtın daima ilahî takdire açık tutulmuş olmasıdır. Kut’un gücü karşısında bü-

tün bu uygulamalar istikrar bulamamış ve bir siyasî veraset hukuku oluşama-

mıştır.  

Nitekim Türkiye Selçuklularında da tıpkı diğer Türk devletlerinde ol-

duğu gibi zaman zaman saltanat mücadelesi kaçınılmaz hale gelmiştir. Daha 

öncesinde kısaca Anadolu’nun nasıl Türklerin yurdu olduğuna ve Türkiye Sel-

çuklularının kuruluşuna değinmek istiyoruz. Daha sonrada Türkiye isminin na-

sıl ortaya çıktığını da anlatmaya çalışacağım. 
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Türklerin Anadolu’yu fethi ve yerleşmeleri Büyük Selçuklu İmparator-

luğu’nun Tuğrul Bey’in idaresinde 1040 yılında Horasan’da kuruluşuna, bu ta-

rihten Malazgirt Savaşına (1071), kadar ve bundan sonra olmak üzere üç saf-

hada meydana gelmiştir. Anadolu’da birçok devlet ve beylik hüküm sürmesine 

rağmen Malazgirt Savaşından sonra Anadolu’ya sınırda yığılan Türkmenler 

akın akın göç ederek yerleşmişlerdir.  

 Selçuklu tarihinde Türkiye Selçukluları önemli bir yere sahiptir. Büyük 

Selçuklu sultanı Alp Arslan (1064-1072), Bizans tahtına kısa bir süre önce 

oturmuş olan Romanos Diogenes (1068-1071) ’i Malazgirt Meydan Muharebe-

si (1071)’nde mağlup ve esir ettikten sonra onunla bir anlaşma imzalamıştı. 

Diogenes savaştan sonra tahtını kaybetmişti. VII. Mihail Dukas  (1071-1078) 

yeni Bizans İmparatoru olmuştu. Bu da yapılan anlaşmanın geçersiz olduğu an-

lamına geliyordu. Sultan Alp Arslan bunun üzerine Anadolu’nun fethedilmesi 

emrini verdi. Başta Selçuklu şehzadeleri, Kutalmışoğlu Süleymanşah, Mansur, 

Alp İlig ve Devlet olmak üzere Artuk, Tutak, Afşin, Sadak, Demleçoğlu 

Mehmed, Duduoğlu, Serhenkoğlu ve diğer Selçuklu emirleri Kızılırmak’ı geçip 

Orta Anadolu yönünde fetihlere devam ettiler. 

 Türk akıncıları önemli bir mukavemetle kaşılaşmaksızın Anadolu içle-

rine kadar girebilmişlerdir. Kısa zamanda Adalar Denizi (Ege) ve Marmara’ya 

kadar ilerlediler. Anadolu’da birçok Türk Devleti kuruldu: Yukarı Fırat’ta Er-

zurum merkezli olarak Saltuklular (1072-1202), Aşağı Fırat’ta Erzincan-

Şebinkarahisar şehirleri arasında Mengücekler (1080-1288), Sivas başkent ol-

mak üzere Orta Anadolu’da Danişmendliler (1080-1178), Bitlis ve Erzen’de 

Demleçoğulları (1084-1393), Van Gölü havzasında Sökmenliler (Ahlatşahlar / 

1110-1207), Diyarbakır’da Yınaloğulları (1098-1183), Hasankeyf, Mardin ve 

Harput merkez olmak üzere Güneydoğu Anadolu’da Artuklular (1102-1409). 

 Sultan Alp Arslan, Malazgirt Savaşı’ndan kısa bir süre sonra da henüz 

45 yaşındayken öldürüldü (1072). Alparslan’dan sonra sultan olan oğlu 

Melikşah (1072-1092) Büyük Selçukluları(1038-1157)’nı zirveye taşıdı. 

 Sultan Alp Arslan’ın ölümü üzerine onun yerin geçen oğlu Melikşah, 

tahta çıkınca diğer hanedan azalarından gelebilecek itirazlara karşı kuvvet kul-

lanması gerekebileceğini düşünerek etrafındakilere ihsanlarda bulundu. 

Melikşah’a  isyan edebileceklerin başında Kavurd Bey geliyordu. Askerlerin 

maaşlarını arttırdı. Böylece onları kendine bağladı. Bununla beraber orduda 
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kendi tarafında olmayan askerde çok idi. Kavurd taraftarları çok idi. Kavurd 

Beye mektup yazıp onu tahta çıkmaya davet ediyorlardı. Bu sebeple 

Nizamülmülk gerekli tedbirleri aldı ve Anadolu’nun batı uçlarından fetihlerle 

uğraşan Artuk Bey’i merkeze çağırdı. 

 Kirman valisi Melik Kavurd Bey Alp Arslan’ın ölümünü Umman’da 

iken duydu ve tehlikeleri göze alarak kış mevsimi olmasına rağmen gemilerle 

Kirman’a geçti. Bu hareket esnasında birçok gemi battı. Askerleri telef oldu. 

Buna rağmen kardeşinin ölümü, Büyük Selçuklu Devleti tahtını ele geçirmek 

isteyen Kavurd Bey tarafından iyi bir fırsat kabul edildi. O amcası Sultan Tuğ-

rul’un ölümü ile yarıda kalan arzusunu şimdi bir kere daha denemek isiyordu. 

Buna bahane olarak da henüz 18 yaşında olan Melikşah’ı tecrübesiz ve genç 

buluyor, kendisinin geçmişteki başarılarına, hükümdarlıktaki tecrübesine ve 

yaşının olgunluğuna güveniyordu. Kavurd Beyi cesaretlendiren gelişme, Sel-

çuklu ordusundaki komutanların kendisini davet etmesi ve yardım vaadlerinde 

bulunmalarıydı. Ayrıca beraberindeki emirler tarafından da sultanlık için tahrik 

ediliyordu. Kavurd Bey, Alp Arslan’ın ölümünden sonra Sultan Melikşah’a 

yazdığı bir mektupta, “Ben Alp Arslan’ın büyük kardeşi, sen küçük oğlusun. 

Kardeşim Sultan Alp Arslan’ın mirasına ben senden daha çok layıkım.” diye-

rek Büyük Selçuklu Sultanlığı hakkında niyetini ortaya koymuştu. Melikşah’da 

ona cevaben şunları söylemişti: “Oğul var iken kardeş mirasa konamaz.” 

 1073 yılında Kavurd la yapılan savaşın ardından Kavur yakalanarak öl-

dürülmüştür. Melikşah’ın uzun süren saltanatı boyunca bir daha, hiç olmazsa 

bu çapta (Kardeşi Tekiş’in iki küçük isyanı olmuşsa da hemen bastırılmıştır.) 

bir isyan hadisesi olmamıştır.  Bu savaş Selçukluların Kirman kolunun merke-

ze tam bağlılığını sağlamaya yetmediği gibi Büyük Selçuklu Devleti içinde 

Melikşah’ın saltanatını sağlamlaştırmış ve herkesin onun hükümdarlığını tanı-

masını mümkün kılmıştır. Saltanatın Halife tarafından tasdiki de Kavurd İsya-

nının bastırılmasının ardından mümkün olmuştur. 

Türkiye Selçuklu Devleti (1075-1308) bunlar içerisinde en güçlü siyasî 

otoriteyi kuran ve en uzun süre yaşayandır. Süleymanşah’ın 1075 senesinde İz-

nik’te Türkiye Selçuklu Devleti’ni kurmasıyla da Anadolu Türkler için daha da 

güvenli bir yurt haline gelmiştir. Süleymanşah, Selçuklu hanedan ailesindendir. 

Dukak’ın oğlu olan Selçuk, Oğuzlar’ın Kınık boyundandır. Süleymanşah’a sul-

tanlık unvanını veren de halife değil Danişmendlilere karşı kullanmak isteyen 
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Bizans diplomasisiydi2. İşte Süleymanşah, Selçuk’un oğlu Arslan Yabgu’nun 

torunudur. Büyük Selçuklu Devleti’nin kurucuları ve idarecileri olan sultanlar 

ise Selçuk’un diğer oğlu Mikâil’in soyundan gelmekteydi. Mikâil, Selçuk’un 

sağlığında öldüğü için Selçuk’tan sonra yönetim Arslan Yabgu’nun eline geç-

mişti. 

Bu yüzden Kutalmış, Alp Arslan’a; Süleymanşah da Melikşah’a karşı 

sultanlık iddiasında bulunmuşlardır. Kutalmış bu mücadele sırasında öldü 

(1064). Süleymanşah ise Melikşah’a karşı benzer bir girişimde bulundu. Sulta-

nın kardeşi Tutuş ile Halep yakınlarında Ayn-ı Seylem mevkiinde yaptığı sa-

vaşta yenildi ve hayatını kaybetti (1086). Süleymanşah’ın oğulları Kılıç Arslan 

ve Kulan Arslan veziri tarafından Melikşah’a teslim edildi. İznik’in yönetimi 

ise Süleymanşah’ın yerine bıraktığı Ebû’l Kasım ismindeki komutanın elin-

deydi. Süleymanşah’ın ölümü üzerine Anadolu düşünülenin aksine kolay bir 

lokma haline dönüşmemiştir. Feodal bir yapıya sahip olmasından dolayı Ana-

dolu’da bulunan beyler kendi bölgelerini korumasını bilmişler hatta Bizans 

üzerine Türk akınlarının devam etmesini bile sağlamışlardı. 

Alp Arslan gibi Melikşah’ın da Anadolu’da yürütülen faaliyetle bizzat 

uğraşmak yerine bu işi başkalarına havale ettiğini görüyoruz. Bizans İmparato-

ru Alexios Komnenos (1081-1118) ile bir anlaşma yaptı. Sultan için Anado-

lu’da sözünün geçiyor olması yeterli olmuştu. Alexios ile mücadele etmek ise  

Ebû’l Kasım’a kaldı. Fakat bu mücadelede pek de başarılı olmadığı gibi 

Melikşah’ın bölgeye gönderdiği Bozan ile de anlaşmazlığa düştü. Nihayet Bo-

zan tarafından da boğdurularak öldürüldü (1092). Onun yerine  İznik’in yöne-

timini kardeşi Buldacı (Ebû’l Gazi) aldı. Aynı yıl Melikşah’ın ölümü üzerine 

Büyük Selçuklu Devleti taht mücadelelerine sahne oldu. Bunu fırsat bilen I. 

Kılıç Arslan (1092-1107) kardeşi ile birlikte kaçarak Anadolu’ya geldi ve ba-

basının komutanlarına kendini kabul ettirmeyi başardı. Kılıç Arslan İznik’e 

vardığı zaman şehir Bizans’ın kuşatması altındaydı. 

Selçuklu ailesi içerisindeki ilk taht mücadelesi, Melikşah’ın ölümünün 

ardından Şam meliki Tutuş’un saltanatı ilan etmesiyle başlamıştır. Ancak bu-

nunla beraber siyasî bunalım git gide bütün devlete yayılmıştır. 

                                                
2Jean Pierre Bodmer, “Selçuklular Anadolu’da”, Cogito (Selçuklular Özel Sayısı), XXIX, 
Çev: Ali Osman Öztürk, İstanbul:Yapı Kredi Yay., 2001, 38. 



 10 

Melikşah’ın ölümünden sonra geride Berkyaruk, Mehmed Tapar, San-

car ve Mahmud adında dört oğlu kalmıştır. Fakat Melikşah öldüğünde Bağ-

dat’ta hatunu Terken Hatun ile en küçük oğlu Mahmud kalmıştı. Sultanın yeri-

ne on dört yaşındaki oğlu Berkyaruk’un geçmesi beklenirken Terken Hatun beş 

altı yaşındaki oğlu Mahmud’u tahta geçirmek için her şeyi yapıyordu. Bunun 

için bütün gücünü buraya toplayarak mücadeleden galip çıkmak istiyordu. Bü-

yük bir siyasî ihtirasla tutuşan Terken Hatun kendi kontrolü altında bulunan 

devlet adamlarını ve kumandanları kendi tarafına çekmeyi başardı. Şahsına 

bağlı on iki bin kişilik birgüç oluşturdu. Yine Selçuklu hazinesini boşaltarak 

ordu mensuplarına yirmi bin altın dinar gibi muazzam bir parayı dağıtıp kendi 

tarafına çekerek oğlu Mahmud’un saltanatına ikna ettirdi. Fakat yaşının küçük 

olması nedeniyle halife tarafından adına hutbe okutulması kabul edilmedi. 

Anadolu Rum diyarı olarak tasvir ediliyordu. Zira Rum adı eskiden 

Romalıları ifade ederken, belli bir müddet sonra da Bizanslıları ifade ediyordu. 

Araplar Anadolu’yu beylikler devrinde Rum yanında bazen de Türkiye diye de 

adlandırmışlardır. Ebû’l Gazi memnuniyetle şehrin yönetimini yeni sultana tes-

lim etti. Sultan Bizans’ı mağlup ettiği gibi Anadolu’da yeni yerler aldı. İzmir 

Türk Beyi Çaka (1081-1096)’nın kızı ile evlenerek akrabalık ve ittifak tesis et-

ti. Fakat Bizans İmparatoru Alexios’un entrikaları neticesinde Çaka Bey’i öl-

dürten de Kılıç Arslan oldu3.  

Bu sırada Papa II. Urban’ın çabalarıyla Fransız, Alman ve İtalyan lider-

lerinin komutasında hareket eden disiplinsiz bir halk kitlesi Alexios tarafından 

Anadolu’ya geçirildi (1096). Emir Muhammed ve Kulan Arslan, bu Haçlıları 

İzmit yakınlarında mağlup etti. 

Ama asıl Haçlı ordusu arkadan geliyordu. İstanbul’a varan ordu Bizans 

İmparatoru ile bir antlaşma imzaladı. Bu antlaşmaya göre Anadolu’da alınacak 

yerler Bizans’a bırakılacaktı. İlk kuşattıkları yer Türkiye Selçuklularının baş-

kenti İznik’ti. İznik’i savunanlar durumun kötü olduğunu görünce Malatya mu-

hasarasında bulunan sultanı çağırdılar. Yardıma gelen I.Kılıç Arslan, Haçlı or-

                                                
3 Anna Komnena, Alexiad, Çev:Bilge Umar, İstanbul: İnkılâp Kitapevi Yay., 1996, 269-271; 
Akdes Nimet Kurat, Çaka Bey, Ankara: Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., 1966, 50-
54; Necmi Ülker, “Batı Anadolu’nun Türkleşmesi: İzmir Örneği”, Türkler, VI, Ankara, Yeni 
Türkiye Yay., 2002,290; Claude Cahen, “Türklerin Anadolu’ya İlk Girişi (XI.Yüzyılın İkinci 
Yarısı)”, Belleten, LI/201, 1417-1418. 



 11 

dusu ile bir meydan muharebesi yapmanın intihar olduğunu anladı. Böylece İz-

nik, Bizans imparatorunun eline geçti (26 Haziran 1097). 

Sultan, Anadolu içlerine çekilerek Danişmendli Gümüş-tegin ve Kayse-

ri emiri Hasan Bey ile ittifak yoluna gitti. Haçlılarla Eskişehir (Dorylaion) ön-

lerinde bir meydan muharebesi yaptı (4 Temmuz 1097). Fakat geri çekilmek 

zorunda kaldı. Bundan sonra Haçlıların yolu üzerindeki yiyecek ve içecek kay-

naklarını tahrip ederek onları zor durumda bırakmaya çalıştılar. Haçlı seferi 

Türkiye Selçuklularının Anadolu’da birçok topraklarını kaybetmeleri ve güçle-

rini büyük oranda yitirmeleri sonucunu doğurdu. Türkiye Selçuklu Devleti’nin 

yeni başkenti ilk olarak 1068’de Türklerin eline geçen ve Malazgirt Sava-

şı’ndan sonra ilk Türkleşmeye başlayan Konya oldu. Bizans devrinde burada 

bir kale ve çok az nüfus bulunuyordu. Ancak Türkiye Selçuklu Devleti’nin 

başkenti olunca çok büyük gelişme göstermiş, eski sınırlarının çok dışında 

yepyeni bir çehreye bürünmüştü. 

I. Kılıç Arslan, Anadolu’da bir toparlanma dönemi yaşadı. Bu arada 

Danişmendliler Haçlıları 1100 yılında mağlup edince Avrupalılar tekrar Ana-

dolu’ya gelerek faaliyetlerde bulundular. Danişmend Ahmed Gazi ve Kılıç 

Arslan 1101’de bu Haçlı ordusunu Amasya civarında tamamen imha ettiler. 

Haçlıların ikinci kolunu da sultan Ereğli’de mağlup ederek büyük kayıplar ver-

dirdi. Haçlılara karşı bu şekilde mücadele eden sultanın daha sonra 

Danişmendlilerle arası açıldı. Onların üzerine yürüyerek doğuya doğru devletin 

sınırlarını genişletti. 

Büyük Selçuklu sultanı Muhammed Tapar (1104-1108) ile Musul ve 

çevresinin hâkimiyeti için mücadeleye girişti. Musul ileri gelenleri 

Çökürmüş’ün 11 yaşındaki oğlu oğlu Zengi’yi vali olarak tanıdılar ve Kılıç 

Arslan’ı şehirlerine davet ettiler. Büyük Selçuklu Devleti komutanı Çavlı ile 

Musul üzerine yürüyen Kılıç Arslan’ın Habur Irmağı yakınlarında yaptıkları 

savaşı sultan kaybetti. Sultan nehri geçmeye çalışırken ağırlıkları yüzünden 

boğularak ölmüştür (13 Haziran 1107). Yani dedesi ve babası gibi Büyük Sel-

çuklulara karşı yürüttüğü mücadele hayatına mal oldu. 

I. Kılıç Arslan’ın ölümünün ardından Anadolu toprakları Bizans, Haçlı 

ve Ermeni saldırılarına sahne oldu. Sultanın onbir yaşındaki oğlu Şahinşah 

(1110-1116), Çavlı tarafından yakalanarak İsfahan’a götürülmüştü. Şahinşah 

1110 yılında Anadolu’ya dönerek Konya tahtına oturdu. Bir süre Bizans ile uğ-
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raşan sultan daha sonra kardeşi Mesud ile taht mücadelesine girişti. Bu müca-

dele 1116’ya kadar devam etti. Mesud, kayınpederi Danişmendli Emir Ga-

zi’nin yardımıyla Türkiye Selçuklularının yeni sultanı oldu. 

I. Mesud (1116-1155)’un saltanatının ilk yılları yeni Bizans İmparatoru 

II. Ioannes Komnenos (1118- 1143) ile mücadele yaparak geçti. Ioannes, Bal-

kanlar’daki Peçeneklerle uğraşmak zorunda kalınca Bizans topraklarındaki 

Selçuklu akınları yeniden başladı. 

Anadolu’da hâkimiyet Danişmend Gazi (1115-1134)’nin eline geçmişti. 

Sultan Mesud ise kardeşi Melik Arap’ı saf dışı bırakarak tahtını sağlamlaştır-

dı.(İleriki bölümlerde bu konuya daha geniş değineceğiz.) Emir Gazi’nin ölü-

münün ardından oğlu Muhammed (1134-1142) ile ittifak yaparak Bizans’a kar-

şı başarılar elde etti. Melik Muhammed’de ölünce Danişmendlilerin Anadolu 

hâkimiyeti Türkiye Selçuklularının eline geçti. I.Mesud Sivas meliki 

Yağıbasan ile yeni Bizans İmparatoru I.Manuel Komnenos (1143-1180)’un itti-

fakına karşı başarılar elde etti. 

Kuzey Suriye ve Irak Türk Atabeyler Devleti’nin hükümdarı İmadeddin 

Zengi 24 Aralık 1144’de Urfa Haçlı Kontluğunu ortadan kaldırdı. Bu yüzden 

II. Haçlı Seferi başladı. Mesud, İznik’ten Eskişehir’e ilerlemekte olan Haçlıları 

ağır bir yenilgiye uğratarak imha etti (26 Ekim 1147). 

Sultan Mesud, Yağıbasan ile ittifak yaparak Kilikya’daki Ermeniler 

üzerine düzenlediği seferin dönüşünde öldü(1155). Ölmeden önce ülkesini üç 

oğlu arasında bölüştürerek II. Kılıç Arslan’ı (1155-1192) sultan ilan etti. II. Kı-

lıç Arslan dönemiyle birlikte Türkiye Selçuklularında kuruluş dönemi biterek 

yükseliş dönemi başlamıştır diyebiliriz. Kılıç Arslan kardeşi Dolat ile yaptığı 

taht mücadelesini kazanmış ve Ermenileri de etkisiz hale getirmiştir. 

Ebû’l-Ferec, II. Kılıç Arslan’ı “korku ve dehşet verici,akıllı bir adam” 

olarak tarif eder4. Bu dönemde II. Kılıç Arslan ile Yağıbasan mücadelesi, 

Şahinşah mücadelesi ve Melik Gıyaseddin Keyhüsrev ile kardeşler arası müca-

delelerini görebiliriz. Bunlara konumuzun ileriki safhalarında daha geniş deği-

neceğiz. 

Eski Türk usulünce memleketi evlat arasında taksim keyfiyetinin (ülüş 

sistemi) II. Kılıç Arslan tarafından, Anadolu’nun 1188’de on bir oğlu arasında 

                                                
4 Gregory Ebû’l-Ferec, Ebû’l-FerecTarihi, II, Çev: Ömer Rıza Doğrul, Ankara: TTK, 1987, 
463. 
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taksim edilmiş olmasını bir sistem değil  bu hükümdarın kendi şahsi ve güya 

akılsızca tedbiri gibi izah etmek de yanlıştır5  

II. Kılıç Arslan’dan sonra I.Gıyaseddin Keyhüsrevin iki dönem süren 

saltanat yıllarının I.dönemi başladı (1192-1196). Bu dönemde I.Gıyaseddin 

Keyhüsrev ağabeyleri ile mücadeleye girişmiş ve 7 Ekim 1196 da II. 

Rükneddin Süleymanşah dönemi başlamıştır. Rükneddin Süleymanşah döne-

minde, Süleymanşah-Muhyiddin Mesud mücadelesini görürüz. 1204 yılına ka-

dar devam eden II. Rükneddin Süleymanşah döneminden sonra bir yıllık bir 

III. Kılıç Arslan dönemi başlamıştır. Bu dönemden sonra I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in ikinci saltanat dönemi başlamıştır. 1205 ile 1211 yılları arsında 

devam eden I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci saltanat döneminde III. Kılıç 

Arslan ile mücadelesi olmuştur. 1211 yılında I. İzzeddin Keykavus dönemi 

başlamıştır. I. İzzeddin Keykavus döneminde Kayseri’de ve Ankara’da olmak 

üzere iki yerde taht mücadelesi olmuştur. I. İzzeddin Keykavus’dan sonra Tür-

kiye Selçukluları’nın en parlak dönemini yaşatan I. Alâeddîn Keykubad’ın sul-

tanlık dönemi (1220-1237) başlamıştır. 

1237 yılında sultan Keykubad, Amid seferinde iken aniden rahatsızla-

narak öldükten sonra Türkiye Selçukluları’nda III. Gıyaseddin Keyhüsrev dö-

nemi (1237-1246) başlamıştır. Sultan I. Alâeddîn Keykubad öldükten sonra 

Türkiye Selçukluları gerileme ve yıkılış dönemine girmiştir(1237-1308). II. 

Gıyaseddin Keyhüsrev döneminde en önemli taht mücadelesi Saadeddin Köpek 

ile yaptığı mücadeledir. 1246 yılında II. Gıyaseddin Keyhüsrev öldükten sonra 

yerine tahta geçebilecek üç oğlu vardı .Ancak tahta geçebilecek en büyük oğlu 

II. İzzeddin Keykavus bile bir rivayete göre onbir yaşında idi. II. İzzeddin 

Keykavus 1246 yılında sultan ilan edildi. Bu dönemde Moğol baskısı Anado-

lu’da iyice hissediliyordu. Emir Celâeddîn Karatay buhranı önlemek için 

üçkardeşi de sultan ilan etti. Türkiye Selçuklularında ortak saltanat dönemi 

başlamıştır (1249-1262). Bu dönem de II. İzzeddin Keykavus, IV. Rükneddin 

Kılıç Arslan, II. Alâeddîn Keykubad ülkeyi beraber yönetmişlerdir. İzzeddin 

Keykavus kardeşi Keykubad’ı Moğolistan’a bir işi bahane ederek gönderdiği 

sırada kardeşi burada öldü. Böylece tahtta iki kişi kaldı. Ülke Keykavus ve Kı-

lıç Arslan arasında ikiye bölündü (1254). IV. Rükneddin Kılıç Arslan 1266 yı-

                                                
5 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul: 1981, Enderun Yay., 211. 
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lına kadar hüküm sürdü. IV. Rükneddin Kılıç Arslan’dan sonra  III. Gıyaseddin 

Keyhüsrev (1266-1284), II. Gıyaseddin Mesud ve III. Alâeddîn Keykubad dö-

nemlerinden sonra Osmanlı Devleti’nin kuruluşu ile birlikte Türkiye Selçuklu-

ları tarih sahnesinden kalkarak Osmanlı devri başlamıştır∗ 

                                                
∗Giriş bölümünde yararlanılan kaynaklar: Ahmed bin Mahmud, Selçuknâme, I,Haz:Erdoğan 
Merçil, İstanbul: Tercüman 1001 Eser, 1977, 109-115; Anna Komnena, Alexiad, 269-271, 
325-359; el-Azimi, Tarih (Selçuklular ile İlgili Bölümler 430/1038-1039 – 538/1143-1144), 
Çev: Ali Sevim, Ankara: TTK, 1988, 9-24,25; el-Bundari, Zubdetu’n-Nusra ve Nuhbetu’l- 
Usra (Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi), Çev: Kıvameddin Burslan, Ankara: TTK, 1999, 
44-48; Ebü’l-Ferec, Ebü’l Ferec Tarihi,II, 463; el-Hüseyni, Ahbarü’d-Devleti’s-Selçukiyye, 
Çev: Necati Lügal, Ankara: TTK, 1999, 37-38; İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, XIII,69; 
İbnü’l-Adim, Bugyetü’t-Talep fi Tarihi Halep (Selçuklu Tarihi-Seçmeler), Çev: Ali Sevim, 
Ankara: TTK,1982, 124-125; İbnü’l- Esir, el-Kamil Fi’t-Tarih, X, Çev: Abdülkerim Özaydın, 
İstanbul: Bahar Yay., 1987, 316; İbnü’l- Erzak Ahmed bin Yusuf bin Ali, Meyyafarikin ve 
Amid Tarihi, (Artuklular Kısmı), Çev: Ahmet Savran, Erzurum: Ata. Ü. Fen-Edebiyat Fak. 
Yay., 1992, 74, 183; er-Ravendi, Rahatü’s-Sudür ve Ayetü’s-Sürur, I, Çev: Ahmed Ateş, 
Ankara: TTK,1999, 118-119; Urfalı Mateos Vekayinamesi (952-1136) ve Papaz Grigor’ un 
Zeyli ( 1136-1162), Çev: Hrant D. Andreasyan,Ankara: TTK,1987, 136-137, 187-193; Niketas 
Khoniates, Historia, 83-84; Ioannes Kinnamos, Historia (1118-1176), Çev: Işın Demşrkent, 
Ankara: TTK, 2001, 44-51; Faruk Sümer “Saltuklular”, Selçuklu Araştırmaları Dergisi           
( Malzgirt Zaferi Özel Sayısı-900. Yıl), III, Ankara: Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enst. Yay., 
1971, 391-434; Ay. M., Oğuzlar ( Türkmenler/Tarihleri – Boy Teşkilatı – Destanları), İs-
tanbul: Ana Yay., 1980, 61, 136; Ay.M., Selçuklular Devrinde Doğu Anadolu’da Türk Bey-
likleri, Ankara: TTK 1998; Hakkı Dursun Yıldız, “Selçuklular ( Anadolu Selçuklu Devleti)”, 
Türk Dünyası El Kitabı ( Coğrafya-Tarih), I, Ankara: Türk Kültürünü araştırma Enst.,1992, 
284-290; Coşkun Alptekin, “ Türkiye Selçukluları”, DGBİT, 256-257; Ay. M., Dımaşk 
Atabegligi (Tog-Teginliler), İstanbul: M.Ü. Fen Edebiyat Fak. Yay., 1985, 130-132; Ay. M., 
The Reing Of Zangi, Erzurum: A.Ü. Edebiyat Fak. Yay., 1978, 63-65; Osman Turan, Doğu 
Anadolu Tük Devletleri Tarihi, İstanbul : Boğaziçi Yay., 1997, 98-99; Mehmet Altay 
Köymen, “Selçuklularda Devlet”, Belleten, LI/201, Ankara: TTK,1988, 1364; Ali Sevim-
Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara: TTK, 1995, 445; Yaşar Yücel- Ali Se-
vim, Türkiye Tarihi (Fetihten Osmanlılara Kadar/1018-1300), I, Ankara: TTK,1991, 61; 
Ali Sevim, “Sıbt İnü’l-Cezvi’nin Mir’atü’z-Zaman fi Tarihi’l-Ayan Adlı Eserindeki Selçuklu-
larla İlgili Bilgiler, II,Sultan Alp Arslan Dönemi”,Belgeler, XIX/23, Ankara: TTK, 1999, 48-
50; Ay. M., Anadolu’nun Fethi ( Selçuklular Dönemi), Ankara: TTK, 1993,130; Ay. M., 
Ünlü Selçuklar Komutanları (Afşin, Atsız, Artuk ve Aksungur), Ankara: TTK, 1990,28,49; 
Erdoğan Merçil, “ Türkiye Selçukluları”, Türkler, VI,Ankara: Yeni Türkiye Yay., 2002, 505; 
İbrahim Kafesoğlu-Hakkı Dursun Yıldız-Erdoğan Merçil, Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, 
İstanbul: İSAR Vakfı Yay., 1999/134,171; İbrahim Kafesoğlu, “Ortadoğu’ da Kurulmuş Türk 
Devletleri (Doğu Anadolu ve İzmir Türkmen Beylikleri)”, Türk Kültürünü Araştırma 
Enst.,1992, 291-294; Ay.M., “Selçuklular(Büyük Selçuklu İmparatorluğu”, Türk Dünyası El 
Kitabı ( Coğrafya-Tarih), I, Ankara: Türk Kültürünü araştırma Enst.,1992, 247; Ay.M., Sel-
çuklu Tarihi, İstanbul:MEB,1992,59; Ay. M.,Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu 
İmparatorluğu, İstanbul:İ.Ü.Edb.Fak.Yay.,1953,101-102; Mükrimin Halil Yinanç , Türkiye 
Tarihi (Selçuklu Devri - Anadolu’nun Fethi), İstanbul: İ.Ü. Edebiyat Fak.Yay. , 1934,63-
79;1944,107-134; Ramazan Şeşen, “İmâd al-Dîn al-Kâtib al-İsfahânî’nin Eserlerindeki Anado-
lu Tarihiyle İlgili Bahisler”, Selçuklu Araştırmaları Dergisi, III, 262-264,266-267,345-
346,361; Ay.M., “Selçuklu Eyyûbî İlişkilerinden Bahseden Kaynaklar ve Çalışmalar”, Millî 
Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Semineri Bildirileri, IV, Konya:S.Ü. Selçuklu Araştırma 
Merkezi Yay.,1994,111-120; Ay.M.,Salâhaddin Devrinde Eyyûbiler Devleti (569-589/1174-
1193), İstanbul: İ.Ü.Edb.Fak.Yay.,1983,46-47; Claude  Cahen, Osmanlılar’dan Önce Anado-
lu’da Türkler, 122; Ay.M., Türklerin Anadolu’ya İlk Girişi (XI.Yüzyılın İkinci Yarısı), 
Çev: Yaşar Yücel-Bahaeddin Yediyıldız, Ankara: TTK, 1992 (Bu eser 1988 yılında Belle-
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I. BÖLÜM 

 

TÜRKİYE SELÇUKLULARININ KURULUŞ DÖNEMİNDE TAHT 

MÜCADELELERİ (1075–1155) 

  

1. KUTALMIŞOĞLU SÜLEYMANŞAH VE EBÛ’L KASIM DÖNEMİ 

(1075–1092): 

 Bugün üzerinde bağımsız bir devlet halinde yaşamakta olduğumuz bu 

ülkenin fatihi olma şerefini kazanmış olan Kutalmışoğlu Süleymanşah, şüphe-

siz millî tarihimizin büyük devlet adamlarından ve askerlerinden birisidir6. Bu 

dönemde saltanat mücadelesinden ziyade saltanatın nasıl kurulduğu ve nasıl bir 

miras bırakıldığı daha önemlidir. Çünkü yeni kurulan bir devlet var ve bu dev-

leti sağlam temeller üzerine oturtma gayreti vardır. 

 

 a) Süleymanşah-Mansur Mücadelesi: 

 Süleymanşah, kurduğu Türkiye Selçuklu Devletinin kendi adına para 

bastırıp hutbe okutmuş olmasının tespit edilemeyişi sebebiyle, hukuki bakı-

mından Büyük Selçuklu İmparatorluğuna tâbi bir devlet olduğu görülmektedir. 

Süleymanşah’ın özellikle İslâm kaynaklarında, her vesileyle Sultan Melikşah’a 

bağlı olduğunu dile getirmesi de bunu kuvvetlendirmektedir. Süleymanşah baş-

langıçta devleti ağabeyi Mansur ile birlikte yürütmekte idi. Fakat devlete tek 

başına hâkim olmak isteyen Mansur’un bu sıradaki Bizans imparatoru 

Nikephoros Botaniates ile kardeşi aleyhine işbirliği ve ittifak yapması üzerine 

Süleymanşah, durumu tâbi olduğu Melikşah’a bildirdi. Bunun üzerine 

Melikşah İmparatorluğun değerli ve işbilir emirlerinden Emir Porsuk’u bir Sel-

çuklu kuvvetiyle İznik’e sevk etti. Mansur bertaraf edilerek Türkiye Selçuklu 

Devleti yönetiminin Süleymanşah üzerinde kalması sağlanmış oldu. Böylece 

Emir Porsuk’un bu seferinden sonra daha da güçlenen Süleymanşah, Bizans’ta 

ki taht kavgalarından da faydalanarak devletin sınırlarını sürekli genişletme 

imkânı buluyordu7.   

 

                                                
6 Ali Sevim, Anadolu Fatihi Kutalmışoğlu Süleymanşah, Ankara: TTK, 1990, 1. 
7 A.Sevim, Kutalmışoğlu Süleymanşah, 29. 
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b) Süleymanşah – Tutuş Mücadelesi: 

 Süleymanşah’ın 1075 yılında kurduğu devleti 1078’de ağabeyi Man-

sur’u başarısızlığa uğratarak onların çekilmesiyle de daha da kuvvetlendirmiş-

tir. Böylece Süleymanşah Melikşah’a karşı bağımsızlığını da korumuş idi.1086 

yılında Süleymanşah Haleb’i kuşattı. Haleb Emiri İbnü’l-Huteytî’den şehrin 

derhal kendisine teslim edilmesini istedi. Fakat İbnü’l Huteytî şehrin teslimi 

konusunda daha önce başvurduğu Sultan Melikşah’tan her hangi bir cevap 

alamamıştı. Bundan dolayı O, bu sırda Dımaşk’ta bulunan Suriye ve Filistin 

Selçukluları hükümdarı Tutuş’a haber gönderip, şehri teslim almasını istedi. 

Türkmen beylerini kandırıp kendi saflarına çeken Tutuş Süleymanşah’ı mağlup 

etti Süleymanşah buna dayanamayarak elinde taşıdığı hançeri kalbine sapla-

dı(Haziran 1086) 8.  

Süleymanşah’ın ölümünden sonra, Melikşah’ın Anadolu’yu kendisine 

itaat ettirme gayretlerine ve I. Kılıç Arslan’ın 1092 yılında İznik’i elde etmesi-

ne kadar sultansız kalan Türkiye Selçuklu Devleti yine de kendi bağımsızlığını 

ve varlığını koruyabilmiştir9. Çünkü Süleymanşah ölümünden önce Kuzey Su-

riye Seferine çıkarken yerine, İznik’te vekil olarak bıraktığı emir Ebû’l-Kasım, 

devlet işlerini tekelinde topladı10. Fakat Süleymanşah öldükten sonra Anado-

lu’da birçok bağımsız beylik kurulmuştur. Sultan Melikşah’ın 20 Kasım1092 

yılında ölümü, onun İsfahan’da hapis tuttuğu Süleymanşah’ın oğullarının ser-

best kalmalarını sağladı. Süleymanşah’ın iki oğlu Kılıç Arslan ve Kulanarslan, 

Melikşah’ın oğlu Berkyaruk sayesinde 1093 yılında Anadolu’da büyük bir 

kuvvet toplayarak İznik’e geldiler. Selçuklu şehzadelerinin gelişi İznik’te bü-

yük bir sevinçle karşılandı. Ebû’l-Gazi, iktidarı derhal saltanat ailesinin varisle-

rine teslim etti. Böylece Kılıç Arslan altı buçuk yıl sonra İznik’te babasının 

tahtına çıkarak sultan unvanını aldı.  

 

2. I. KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (1092–1107): 

Bu sırada sultan daha 20 yaşlarında idi. Anadolu ise henüz siyasî birli-

ğine ulaşamamıştı. İlk başlarda hâkimiyet alanı sadece İznik idi. Çünkü İzmit 

ve Gemlik Ebûl-Kasım zamanında kaybedilmişti. İzmit Körfezi baştanbaşa Bi-

                                                
8 A.Sevim, Kutalmışoğlu Süleymanşah, 37. 
9 Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul: Boğaziçi Yayınları, 1993, 77. 
10 A.Sevim, Kutalmışoğlu Süleymanşah, 39. 
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zanslıların elinde bulunuyordu. İzmir bölgesine Çaka Bey hâkimdi. Sivas, 

Amasya ve Niksar Danişmendlilerin elinde bulunuyordu. Ereğli, Aksaray civa-

rında ise Hasan Bey adlı bir Türk hüküm sürüyordu. Erzincan ve civarı 

Mengücek, Erzurum ve çevresi Saltukluların hâkimiyetinde idi. Anadolu’nun 

dört bir tarafı değişik beyler tarafından yönetiliyordu.  

İznik’te yönetimi ele alan Kılıç Arslan gerekli gördüğü ilk işleri yaptık-

tan sonra Ebûl-Gazi ’yi görevden alarak onun yerine Emir Muhammed’i baş-

kumandan tayin etti. Kılıç Arslan bir taraftan babası Süleymanşah’ın ölümün-

den beri dağılan devletin birliğini kurmaya çalışırken, bir taraftan da Bizans’a 

karşı mücadelede kararlı idi11.  

Anna Komnene, Alexiad adlı eserinde, Bizans İmparatoru Alexis’in 

Çaka Beyin Bizans’a karşı hazırlıklarını şu şekilde anlatır: “ Haşmetlü Sultan 

Kılıç Arslan bilirler ki sultanlık makamı sana babadan intikal ediyor. Akraban 

Çaka İmparator unvanını alarak görünüşte Roma İmparatorluğuna karşı silah-

lanıyor. Fakat bu bir hanedan ibaretidir. Gerçekten o tecrübe ve malumatı ile 

Romalıları edemeyeceğini ve bu kadar büyük bir imparatorluğa hâkim olama-

yacağını bilir. Bu sebeple onun bütün hazırlıkları sana yönelmiştir.”12 Bunun 

üzerine Bizans İmparatoru, Sultan Kılıç Arslan’la birlikte Çaka Bey’e karşı itti-

fak bile teklif etmiştir. Sultan da bu fırsatı kaçırmayarak Çaka Beyi (kayınpe-

derini) bertaraf etmiştir13.  

Musul’un Türkiye Selçuklu Devleti’ne katılması ile Kılıç Arslan’ın ar-

tık Büyük Selçuklu tahtını ele geçirmek ve el-Cezire ile Kuzey Suriye bölgele-

rini hâkimiyeti altında birleştirmek istediği açıkça belli olmuştu. Bu durum bu 

bölgelerde hüküm süren özellikle Artuklu beyi İlgazi ile Haleb Selçuklu Meliki 

Rıdvan’ı bağımsızlıklarını kaybedecekleri endişesiyle çok tedirgin etti. Kılıç 

Arslan’a yanaşmaktansa cephe almayı tercih ettiler. Çavlı’ya yanaşarak 19 

Mayıs 1107’de Rahbe’yi ele geçirdiler. Gelişen bu olaylardan haberdar olan 

Kılıç Arslan Çavlı’nın üzerine yürümeye karar verdi. Anadolu’dan takviye bir-

lik istedi. On bir  yaşındaki oğlu Şahinşah’ı melik ilan edip onu Musul’da ken-

                                                
11 Işın Demirkent, Sultan I.Kılıç Arslan, Ankara: TTK,1996,15. 
12 Anna Komnena, Alexiad, Çev: Bilge Umar, İstanbul: İnkılâp Kitapevi Yay., 1996, 80.  
13 O. Turan, SZT, 98. 
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disine vekâlet etmekle görevlendirdi. Nitekim 13 Temmuz 1107’de yapılan sa-

vaşta Kılıç Arslan Habur Nehri’nden geçerken boğularak öldü14. 

Urfalı Mateos Kılıç Arslan’ın ölümünü şöyle anlatır: “Kılıç Arslan’ın 

ölümü Hıristiyanlar için bir yas oldu, zira bu hükümdar çok âli cenap ve hayır-

sever biri idi.”15    

Türk-İslâm tarihi için büyük bir istikbal vaadeden Türkiye Selçuklu 

Sultanı Kılıç Arslan’ın genç yaşta ölümü oğulları arasında Danişmendlilerin de 

müdahale ettiği taht kavgalarına sebep olduğu gibi bunu fırsat bilen Bizanslıla-

rın da Anadolu’da kaybettikleri toprakları alabilmek için büyük bir fırsat do-

ğurmuştur16. 

   Kılıç Arslan’ın ölümünden sonra Çavlı doğruca Musul’a gitti. Kılıç 

Arslan’ın burada bırakmış olduğu askeri birlik Çavlı’nın ordusuna karşı koya-

cak güçte değildi. Bu sebeple halk hiç direnmeden şehri Çavlı’ya teslim etmiş-

tir. Çavlı, Kılıç Arslan’ın kendi yerine vekâleten Musul’da bıraktığı oğlu 

Şahinşah’ı tutuklayıp İsfahan’a Sultan Muhammed Tapar’ın yanına gönderdi. 

Sanki yirmi yıl önce yaşanan olaylar tekrarlanıyor gibiydi; Nasıl 

Süleymanşah’ın ölümünden sonra Kılıç Arslan Melikşah tarafından İsfahan’da 

tutulduysa şimdi de Kılıç Arslan’ın ölümünden sonra oğlu Şahinşah İsfahan’a 

götürülmüştü. Kılıç Arslan’ın bu beklenmedik ölümüyle Anadolu’daki Selçuk-

lu hâkimiyeti zayıfladı. Hiç değilse Şahinşah’ın 1110 yılında Konya’da tahta 

çıkışına kadar süren saltanat boşluğu yüksek otoriteden mahrum kalmış ülkeyi 

bu dönemde zor durumda bıraktı17. 

 

 

3. ŞAHİNŞAH DÖNEMİ (1110–1116):  

 

a) Şahinşah- Mesûd Mücadelesi: 

Şahinşah Konya’da idareyi ele aldıktan sonra Emir Hasan ile birlikte 

Bizans sınırlarına başarılı taarruzlarda bulundu. Bu seferin başarıya ulaşmasın-

                                                
14 Işın Demirkent, Sultan I.Kılıç Arslan, 57–58.  
15Urfalı Mateos Vekayinamesi (9521136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162), Çev:Hrant  
D. Andreasyan,  Ankara:TTK, 1987, 264.   
16 Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi(1105–1118) , An-
kara: TTK, 1990, 64. 
17 Işın Demirkent, Sultan I.Kılıç Arslan, 59.   
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da Sultan Muhammed Tapar’ın gönderdiği kuvvetlerinde büyük etkisi olmuş-

tur. Sultan Muhammed Tapar’ın 1110–1111 tarihinde Haçlılar’a karşı İmpara-

tor Alexios ile bir anlaşma yapması Türklerle Bizanslılar arasındaki eski düş-

manlıkları tamamen ortadan kaldırmamıştı. Nitekim 1113 yılında Türkiye Sel-

çuklu Sultanı Şahinşah’ın, Emir Monolug ve Emir Muhammed gibi bazı ku-

mandanlarıyla beraber Bizans’ın Ege kıyılarındaki topraklarına taarruz etmiş-

lerdir. Bunlar İmparator Alexios tarafından mağlup edilmelerine rağmen 1116 

yılında Emir Monolug’un yeni bir sefere çıkmasına engel olamamışlardır18. 

Aralarındaki ilişkiler iyice gerginleşen Türkiye Selçuklu Sultanı 

Şahinşah ile İmparator Alexios; Şahinşah’ın kardeşi Mesud’un saltanatı ele ge-

çirmek üzere isyan etmesinin ardından Şahinşah barış istemek zorunda kalmış-

tır19. Konya Selçuklu tahtını ele geçirmek üzere harekete geçen ve Emir Ga-

zi’nin kızıyla evlenerek Danişmendlilerin de desteğini elde eden Mesud, 

Afyonkarahisar’da ki İmparatorla söz konusu anlaşmayı imzaladıktan sonra ih-

tiyatsız bir şekilde dönmekte olan kardeşi Şahinşah’a saldırdı. Hâlbuki İmpara-

tor ona Mesud’un isyanı bastırılıncaya kadar beklemesini tavsiye etmişti. 

Şahinşah’ın bir süre önce öldürdüğü Emir Hasan’ın oğlu Gazi babasının inti-

kamını almak için Şahinşah’a hücum etti. Fakat Sultan onu bertaraf ederek İm-

paratora sığınmak üzere geri kaçtı. Ancak Sultan Mesud’un askerleri Akşehir 

yakınlarında ona yetişerek yakalayıp gözlerine mil çektiler. Mesud da kardeşi-

nin yerine Konya’da tahta çıktı20. 

 

 

 

 

4. I. MESUD DÖNEMİ (1116–1155): 

 

Bizanslıların Akşehir’e kadar uzanıp bir şey elde edemeden dönmeleri 

ve hatta İmparatorun kızının ifadesiyle de, Afyonkarahisar civarında müşkül 

bir durumda iken Şahinşah’ın ona barış teklifinde bulunması garip gibi görün-

mekle beraber sebebi de anlaşılamamaktadır. Hâlbuki Sultan Mesud’un Konya 

                                                
18 Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu, Çev:Yıldız Moran,Tarih Vakfı Yurt Yay., 
İstanbul:2002, 154.  
19Anna Komnena, Alexiad, 405.   
20A. Özaydın, Muhammed Tapar, 66–67. 
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tahtını elde etmek için harekete geçtiği düşünülürse bu teşebbüsün sebebi ken-

diliğinden anlaşılır. Süryani Mihael, kronolojik bakımdan biraz karışık bilgi 

vermekle beraber, Şahinşah’ın İran’dan döndüğü zaman kardeşi Mesud’u zin-

cire vurup hapse attıktan sonra sultanlığını ilan ettiğini, kendisine karşı bir 

emirin Mesud’u kurtarıp Danişmend oğlu Emir Gaziye giderek onun saltanatı 

için hareket ettiklerini ve Şahinşah’a pusu kurup gözlerini kör ettiklerini söy-

ler21. Şahinşah Türkiye Selçukluları’nın üçüncü sultanıdır. Şahinşah tahta çıka-

na kadar bu dönemde var olan otorite boşluğu ülkeyi zor durumda bırakmıştır. 

Bu durumdan Danişmendliler, Anadolu’da siyasî güçlerini arttırmak ve toprak-

larını genişletmek bakımından faydalandılar22.   

   Tuğrul Arslan’ın annesi Ayşe Hatun nüfuzlu bazı Türk emirleriyle ev-

lenerek şehri elinde tutmaya çalışıyordu. Önce İl-Arslan adlı bir emirle evlenen 

Ayşe Hatun daha sonra onu tevkif ettirerek devrin meşhur ve kahraman emirle-

rinden Belek Gazi ile evlenerek onu oğluna atabeg tayin etti23. Onun hâkimiye-

ti devrinde de Malatya üzerindeki emellerini sürdüren Danişmendliler Belek 

Gazi’den çekindikleri için onun vefatına kadar şehir üzerine her hangi bir saldı-

rıda bulunmadılar. Haçlılar ile yaptığı savaşta ün kazanan, bu Türk Beyi 6 Ma-

yıs 1124’te şehit edilince hâkimiyeti altındaki yerler bazı emirler arasında pay-

laşıldı. Danişmendli Emir Gazi de bu mücadeleden istifade ile Malatya’yı zapt 

etti. Belek Gazi’nin ölümü ile beklediği fırsatı yakalayan Emir Gazi, damadı 

Türkiye Selçuklu Sultanı I. Mesud ile bir ittifak yaptı ve Malatya’yı kuşatma 

altına aldı (13 Haziran 1124)24. Ancak Malatya’nın zaptı o kadar da kolay ol-

mamıştır. Bir ay kadar süren kuşatmadan netice alamayınca oğlu Muhammed’i 

orada bırakarak geri dönmüştür. Kuşatma altı ay kadar devam etmiştir. Kuşat-

ma uzun sürünce şehirde kıtlık baş göstermiştir. Sonunda Malatya Sultanı Tuğ-

rul Arslan ile annesi Ayşe Hatun şehri Emir Gazi’ye teslim ettiler (10 Aralık 

1124)25.  Aslında Tuğrul Arslan Haçlılardan yardımcı kuvvet almak için bu ka-

dar süre direnmiştir. Fakat Haçlılar bu sırada Haleb’in muhasarası ile meşgul 

olduklarından yardım gönderememişler ve mecburiyetten şehri Emir Gazi’ye 

                                                
21O.Turan, SZT, 158–159.   
22 Işın Demirkent, I.Kılıç Arslan, 59. 
23 A. Özaydın,  Muhammed Tapar, 64. 
24 Muharrem Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler ”, Türkler, 
VI,   Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002, 537. 
25 Abdülkerim  Özaydın, “Danişmendliler ”, DGBİT, VIII, Konya: Kombassan Yay., 1994, 
130.  
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teslim etmek zorunda kalmışlardır26. Şehirde refah seviyesi tekrardan yükseldi 

ve böylece Kılıç Arslan’ın Danişmend Gazi (Gümüştekin)’den aldığı Malatya 

tekrar Danişmendlilerin eline geçmiştir. Emir Gazi’nin Malatya seferine Türki-

ye Selçuklu Sultanı Mesud da katılmıştı. Bu mücadeleden kârlı çıkan taraf hiç 

şüphesiz Danişmendliler olmuştur. Sultan Mesud kayınpederi sayesinde tahtını 

korumayı başarırken Malatya’dan Sakarya’ya kadar olan Selçuklu toprakları 

Danişmendlilerin eline geçmiştir27. 

 

a) I. Mesud- Melik Arab Mücadelesi: 

Sultan Mesud’un, Türkiye Selçukluları ile Danişmendliler arasında çe-

kişme mevzuu olan Malatya şehrinin Emir Gazi tarafından alınması sırasında 

ona yardım edip bir ittifak oluşturması ve babası I. Kılıç Arslan’ın siyasetine 

ters düşmesini bir ihanet olarak değerlendiren kardeşi Amnara ve Kumana me-

liki Arab 30.000 kişilik bir orduyla kardeşi Sultan Mesud’un üzerine yürüdü 

(1126)28. Bu iki kardeş arasındaki ilk savaşı Melik Arab kazanmıştır. Mesud 

ise yardım almak ümidiyle İstanbul’a Bizans İmparatoru Ioannes Komnenos’un 

yanına gitmiştir. İmparatordan yardım alan Mesud önce kayınpederi Emir Ga-

zi’nin yanına gitti. Sonra iki hükümdar ordularını birleştirerek Melik Arab üze-

rine yürüdüler. Melik Arab bu savaşı kaybetti ve Kilikya Ermeni hâkimi 

I.Toros’un yanına kaçtı (1126)29. 

Kilikya’ya kaçan Melik Arab, Toros’dan aldığı yardımcı kuvvetlerle 

Anadolu’ya dönerek 1127 yılı yazında Danişmendli Emir Gazi’nin oğlu Mu-

hammed’i tuzağa düşürerek esir etti. Melik Muhammed’in oğlu Masara hâkimi 

Yunus bu olay üzerine babasını kurtarmak gayesiyle Melik Arab’a karşı yürü-

düyse de o da yenilgiye uğrayarak esir düştü. Bundan sonra da vakit kaybet-

meden Emir Gazi üzerine yürüyen Arab onu da mağlubiyete uğrattı. Fakat 

Emir Gazi savaşı kaybetmiş olmasına rağmen bir hileye başvurup yüksek bir 

mevkiye çıkıp çadırını kurdurdu ve güya Melik Arab mağlup olmuş gibi davul-

lar çaldırdı. Davul sesini işiten ve Emir Gazi’nin çadırını gören Danişmendliler 

yeniden toplandılar ve bu defa Melik Arab’ın ordusunu mağlup ettiler. Ayrıca 

bu arada bastıran yoğun sis de Melik Arab’ın askerlerinin dağılmasına etkili 

                                                
26 M. Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler”, Türkler, VI ,538. 
27 A. Özaydın, “Danişmendliler ”, DGBİT, VIII, 131. 
28 O. Turan, SZT,169. 
29 C. Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu,225. 
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oldu. Emir Gazi onları takip ederek çadırlarını ve atlarını ele geçirdi. Sonra da 

onu hâkimiyeti altında bulunan Ankara ve Kumana üzerine yürüyerek burada 

yaptığı şiddetli muharebelerden sonra bu iki şehri zapt etti. Melik Arab tarafın-

dan hapiste tutulan oğlu Muhammed’i de kurtardı. Melik Arab bu yenilgiye 

rağmen Danişmendlilere karşı mücadeleden vazgeçmedi. Onlara ait bulunan 

birçok yeri zapt ettiği gibi Emir Gazi’nin oğlu Yağan’ın idaresinde bulunan bir 

kaleyi de ele geçirdi. Bu durum Gaziyi son derece öfkelendirdi. Hemen ordu-

suyla Arab’ın üzerine yürüdü ve onu mağlup etti. Melik Arab savaş meydanın-

dan kaçmayı başardı. Emir Gazi de ona ait köy ve şehirleri tahrip etti. Melik 

Arab yeniden Emir Gazi’nin karşısına çıkmış bu defa da yenilmiş ve Bizans’a 

İmparator Ioannes’in yanına sığınmak zorunda kalmıştı30. Melik Arab üç defa 

kardeşiyle savaşa tutuşmuştur. Kardeşi üç tane kale vermesine rağmen Emirler 

fesat çıkarmışlardır. Melik Arab isyan etmiş Rum Kayserin’den asker almasına 

rağmen yenildi ve tarih sahnesinden çekilerek saltanat Mesud’da kalmışdı31.  

Sultan Mesud, kayınpederi Emir Gazi’nin yardımıyla elde ettiği tahtını 

yine onun yardımıyla koruyabilmiş ve birlikte hareket etmeleri sonucu rakiple-

rini ve kardeşlerini bertaraf etmiştir32. Ancak bu yardımlara karşılık Malat-

ya’nın zaptına sesini çıkarmamış, hatta yardımda bulunmuş ve Danişmendli 

Emir Gazi’nin üstünlüğünü kabul etmişti. Aslında O, Malatya’nın zaptına şim-

dilik sesini çıkarmıyordu. Çünkü buranın Emir Gazi tarafından alınması ile 

kendisine ileride rakip olabilecek Tuğrul Arslan’ın da gücü kırılmış oluyordu. 

Fakat o, öyle görünse de babası I. Kılıç Arslan’ın Malatya üzerindeki siyasetini 

sürdürmeye devam edecektir33. 

I. Kılıç Arslan’ın ölümünden sonra Anadolu’daki Selçuklu topraklarını 

bir bir kendi sınırları içine katan Emir Gazi artık Anadolu’da en önemli güç ha-

line geldi. Damadı Sultan Mesud’a bıraktığı Konya ve çevresi hariç Malat-

ya’dan Sakarya’ya kadar olan topraklar üzerinde hâkimiyet sağladı. 1129 yılın-

da Ankara, Çankırı, Kastamonu sahillerini kontrol altına aldı. Karadeniz sahil-

lerin kontrol altına aldı. Karadeniz sahillerine akınlarda bulunan Emir Gazi, 

Kasianus (Casianus) adlı Bizanslı bir vali idaresinde bulunan yerleri ele geçir-

                                                
30 M. Kesik, Türkiye Selçuklu Devleti Tarihi Sultan I.Mesud Dönemi (1116-1155), Ankara, 
TTK Yay., 2003, 38. 
31 Feridun Nafiz Uzluk, Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi, Ankara: 1952, 25. 
32 O.Turan ,SZT, 170. 
33M. Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler ”, 539.  
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di34. Aslında bu vali emri altındaki bu sahil şeridini kendi isteğiyle, Emir Ga-

zi’nin yanına giderek ona teslim etti. Emir Gazi de Kasianus’a kendi memleke-

tinde bir yer vererek hizmetine aldı35. Emir Gazi 1130 yılında Ermeni Prensi I. 

Leon’un yardım isteği üzerine Çukurova’ya inip Anazarba’yı (Anazarva, 

Dilekkaya kalesi) işgal eden Antakya Prinkepsi II. Bohemond’u mağlup etti. 

Bu arada onun Çukurova bölgesinde bulunmasından istifade eden Bizans İm-

paratoru Ioannes Komneos, Kastamonu’yu istilâ etti. Ioannes, Türkler üzerine 

sefere çıkarak sahilde başka bir kaleyi daha zapt etti. Ancak tam Türklerle sa-

vaşacağı sırada kardeşi Isaakios tahtı ele geçirme teşebbüsünde bulununca der-

hal İstanbul’a döndü. Isaakios ise başarılı olamayarak önce Sultan Mesud’a 

sonra da Emir Gazi’ye sığındı36. Danişmendli hükümdarı ise bu durumdan do-

layı çok memnun olarak ona gereken itibarı gösterdikten sonra Isaakios’u 

Trabzon Rum Dukası Konstantin Gabras’ın yanına gönderdi. Emir Gazi’nin 

1131’de çıktığı Çukurova Seferi sonunda Ermeni hâkimi I. Leon yıllık haraç 

vermeyi kabul etti37. 

 

b) I. Mesud-Melik Muhammed Mücadelesi: 

 Emir Gazi Malatya’ya dönünce Sultan Mesud ile Trabzon’da bulunan 

Isaakios da oraya gelip kışı beraber Malatya’da geçirdiler. Sonra Emir Gazi 

1132 de Kastamonu’yu Bizanslılardan geri aldı. Şehrin Bizanslı garnizonunu 

da kılıçtan geçirdi38. Bu felâket İmparatorun neşesini son derece kaçırdı. Fakat 

şans eseri burada Emir Gazi hayatını tamamladığından idare oğlu Muham-

med’in eline geçti.. Muhammed ile I. Mesud’un arası açıktı. Türkler bu kişiyi 

diğerlerinden üstün tutarak ona Sultan diyorlardı. Ioannes Konya’ya elçiler 

gönderdi. Böylece Sultanın dostluğunu kazanınca da Romalılarla birlikte Mu-

hammed’e karşı savaşmaya ikna etti39.Emir Gazi’den sonra Danişmendli tahtı-

na büyük oğlu Melik Muhammed geçti. Abbasi Halifesi Müsterşid ve Büyük 

Selçuklu Sultanı Sencer’in göndermiş olduğu menşur, altın, asa ve diğer hedi-

                                                
34 A. Özaydın, “Danişmendliler ”, DGBİT, VIII, 131. 
35Urfalı Mateos, Vekayiname, 210.  
36M. Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler ” Türkler, 539.  
37Niketas Khoniates, Historia (Ioannes ve Manuel Komnenos Devirleri), Çev: Fikret Işıltan, 
TTK, Ankara: 1995, 12.  
38 Niketas Khoniates, Historia, 13 
39 I. Demirkent, Ioannes Kınnamos’un Historia’sı, 12-13. 
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yeler Melik Muhammed’e verilerek Malatya’da hükümdar ilan edildi40. Gece-

nin birinde Sultanın İmparatora vermiş olduğu yardımcı kuvvetler çekilince 

Bizanslılar zor duruma düştü. Fakat yeni kuvvetlerle Muhammed’e karşı yine 

bir darbe indirerek Kastamonu’yu almaya muvaffak olmuşdu41.                 

              Emir Gazi’nin Muhammed, Yağıbasan, Yağan ve Aynüddevle isimle-

rinde dört oğlu vardı. Ancak kardeşlerinden Aynüddevle ile Yağan buna karşı 

isyan ettiler. Melik Muhammed Yağan’ı 1135’te öldürttü. Diğer kardeşi 

Aynüddevle ise onun elinden kaçmayı başararak Malatya’ya kaçtı. Emir Ga-

zi’nin ölümü ve onun oğulları arasında çıkan taht kavgaları sonucu 

Danişmendlilerin düştükleri bu zor durumdan istifade ile Emir Gazi’nin dama-

dı olarak Sultan Mesud da Danişmendli topraklarından pay almaya çalışıyordu. 

Bu durumdan yararlanmak isteyen bir başka kişi de Bizans İmparatoru 

Ioannes’di. Ioannes Türkiye Selçuklu Sultanı ile bir anlaşma yapmış ve ondan 

aldığı kuvvetler ile Danişmendlilerin hâkimiyeti altında olan Çankırı’ya sal-

dırmıştır. İsyan eden kardeşleri, Bizans İmparatoru Ioannes ve onu destekleye-

rek Danişmendlileri zayıflatmaya çalışan eniştesi Mesud üçgeninde sıkışan 

Melik Muhammed, çareyi Sultan Mesud’u Bizans ile yaptığı ittifaktan kopar-

makta buldu. Mesud’u ikna etmek zor da olsa bunu başardı. İmparator’un ya-

nındaki askerlerini çeken Mesud onları zor durumda bıraktı ve İmparator da 

geri çekilerek Türk esirlerini İstanbul’a gönderdi42.  

 Ancak İmparator’un geri çekilmesinden sonra Türk kuvvetleri kısa sü-

rede zapt edilen yerleri yeniden ele geçirdi. Ioannes’in 1137 Kilikya Seferi sı-

rasında Melik Muhammed ile Sultan Mesud’da bu durumdan istifade ile Bizans 

topraklarında fetihlere devam etmişlerdir. Onlar bu arada Karadeniz sahillerine 

ve Sakarya boylarına kadar ilerlediler43.  

 Sultan Mesud muhtemelen Bizans İmparatoru’nun Danişmendlilerin 

eski merkezi Niksar’ı kuşattığı sırada da (1140) kayın biraderi Muhammed’e 

yardım etmiştir. O, özellikle Emir Gazi’nin ölümü sırasında meydana gelen ka-

rışıklıklardan yararlanmaya çalışmış ancak Muhammed’in kendisini ikna etme-

si ile iki devlet arasında yeniden ittifak ortamı oluşmuş, bu dönemde Ermeni ve 

Haçlılar ile başarılı mücadeleler yapılmış, özellikle de Bizans’a karşı birlik ve 

                                                
40A. Özaydın, “Danişmendliler ”, DGBİT, VIII, 131.    
41 Niketas Khoniates, Historia, 13. 
42 M. Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler ”, 540. 
43 O.Turan, SZT, 175.  
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beraberliklerini koruyarak İmparator Ioannes’in emellerine set çekilmiştir44. 

Mesud’un bu dönemde bağımsızlığını kazandığını ve artık Anadolu’da 

Danişmendli Hükümdarı ile eşit bir siyasî kudrete sahip olduğu görülmektedir. 

Bütün bunlara rağmen Mesud, yine de Türkiye Selçuklularını dedesi 

Süleymanşah ve babası I. Kılıç Arslan devirlerinde olduğu gibi Anadolu’nun 

en güçlü devleti haline getirmek için uygun ortamı beklemekteydi. Onun bek-

lediği bu fırsat ancak Melik Muhammed’in 6 Aralık 1142 tarihinde Kayseri’de 

ölümü ile geldi. Muhammed babası Emir Gazi ve dedesi Gümüştekin kadar 

olmasa bile yine de çok başarılı bir hükümdar idi. Çünkü babasının ölümü ile 

ortaya çıkan karışıklıklara son vermiş Bizans İmparatorluğunun zapt ettiği Batı 

Karadeniz topraklarını geri almış, İmparatorun Niksar yönünden eli boş olarak 

dönmesini sağlamış, Ermeni ve Haçlılara karşı başarı ile mücadele etmiştir. 

Melik Muhammed dindarlığı ve hayırseverliği ile ün salmış bir Türk hükümda-

rı idi. Ancak ondan sonra gelenlerin hiç birinin iktidarı, karışıklıkları tam an-

lamıyla durdurmaya ve devletin eski sınırlarına hâkim olmasına yetmemiştir. 

Aksine Danişmendliler bu dönemde üç kola ayrılmışlardır45.              

  Melik Muhammed’in Zünnûn, Yunus ve İbrahim adlarında üç oğlu 

vardı. Bunlardan Zünnûn’u veliaht tayin etmişti. Fakat Sivas Meliki olan kar-

deşi Nizameddin Yağıbasan, Muhammed’in karısı ile evlenerek Kayseri’yi ele 

geçirdi. Zünnun ise Kayseri’den Zamantı’ya kaçmak zorunda kalmışdı46.  

Diğer yandan Aynüddevle, Muhammed’in oğullarından Masara hâkimi 

olan yeğeni Yunus ile anlaştı ve Malatya’yı ele geçirmek amacıyla birlikte bu-

raya hareket ettiler. Ancak şehre geldiklerinde kendilerine kapılar açılmadı ve 

içeri alınmadılar. Malatya’ya hücum etmek için yeterli kuvvete sahip olmayan 

amca ile yeğen şehir yakınlarındaki Arka Kalesine çekildiler. Bu durum üzeri-

ne Yağıbasan ile evlenmiş olan Hatun Malatya’yı müdafaa etmek üzere 2000 

asker gönderdi. Fakat şehirde bulunanlar, gelenlerin kendilerini kadınları ve 

çocukları ile beraber evlerinden kovmak ve Sivas’a gönderip yerlerini işgal et-

mek emrini almış olmalarından şüphelendiler47.  

17 Şubat 1143’te meydana gelen bu olayda şehirde bulunan Türkler ka-

lenin kapısı önünde toplandılar ve Hatun tarafından gönderilen Sivas kuvvetle-

                                                
44 F.N.Uzluk, Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi , 27. 
45 A. Özaydın, “Danişmendliler ”, DGBİT, VIII , 132.  
46 O.Turan, SZT, 176. 
47 F.N.Uzluk, Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi, 29. 
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rinin üzerine yürümek için validen kapıların anahtarlarına istediler. Valinin bu-

nu kabul etmemesi üzerine silahlı ve atlı olan bu Türkler ona isyan etmek sure-

tiyle kale kapılarından birinin kilidini sopalarla kırdılar. Bu kilidi kıran adamın 

adı Böri olduğu için sonradan bu kapıya Böridiye adı verilmiştir. Böri bu kala-

balığın başına geçerek şehrin dışına doğru ilerledi. Türklerden bir kısmı da ka-

pıları muhafaza etmek üzere orada kaldılar. Diğer yandan Böri ve peşindekiler 

Arka Kalesinde bulunan Aynüddevle’nin yanına giderek onunla anlaştılar ve 

onu Malatya’ya getirerek şehrin idaresine kendisine verdiler48.  

Bunun üzerine Hatun’un Sivas’tan gönderdiği 2000 kişilik kuvvet der-

hal oradan uzaklaştı. Böylece Malatya’nın yeni hükümdarı Aynüddevle oldu. 

Çok geçmeden Aynüddevle Sivas’a kardeşi Yağıbasan’ın yanına giderek onun-

la Sultan Mesud’a karşı bir ittifak yaptı. Sonra da Elbistan ve Ceyhan bölgesini 

hâkimiyeti altına aldı. Bütün bu gelişmeler Türkiye Selçuklu Sultanı I. 

Mesud’un hâkimiyet sahasını genişletmesine yaradı. Melik Muhammed’in 

ölümü üzerine hanedan mensupları arasında başlayan taht kavgalarına müdaha-

le eden Sultan, damadı Zünnûn’u destekledi ve özellikle bu son gelişmelerden 

hoşnut olmayarak 1143 yılında önce Sivas’a, Yağıbasan ve onunla evlenen Ha-

tun üzerine yürüdü. Yağıbasan Mesud’dan korkarak dağlara çekildi49.  

Sultan Sivas’ı zapt ve tahrip ettikten sonra hemen Malatya üzerine yü-

rüdü. Mesud, oğlu Şahinşah’ı Ankara, Çankırı ve Kastamonu valiliğine tayin 

etti. Zamantı’ya kaçmış olan Zünnûn kayınpederi ve hamisi Türkiye Selçuklu 

Sultanı Mesud’un desteği ile Kayseri’ye gelerek buraya yeniden hâkim oldu. 

Bu gelişmeler birbirine rakip olan iki kardeşi, yani Aynüddevle ile Yağıbasan’ı 

ittifak yapmaya mecbur etti. Ancak Yağıbasan’ın Sivas’ta, Aynüddevle’nin 

Malatya’da ve Zünnûn’un da Kayseri’de hüküm sürmesiyle artık 

Danişmendliler fiilen üç kola ayrılmış oldular. Sultan Mesud, damadı Zünnûn 

dışındakilerle mücadelesini, onları itaat altına alıncaya kadar sürdürdü. Aslında 

bütün bu olaylar bize daha önce bahsettiğimiz Emir Gazi ve onun damadı 

Mesud ve kardeşleri ile olan münasebetlerini hatırlatıyor. Olaylar hemen he-

men birbirinin aynı, sadece roller değişmişti. Emir Gazi’nin yerine Sultan 

                                                
48 O.Turan, SZT, 177. 
49 M. Kesik, Türkiye Selçuklu Devleti Tarihi Sultan I.Mesud Dönemi (1116–1155),  45. 
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Mesud, Danişmendlilerin yerine de Türkiye Selçukluları geçmişti. Sultan 

Mesud artık tamamıyla Emir Gazi’nin taktiğini uyguluyordu50.   

 

c) I. Mesud – Aynüddevle, Yağıbasan Mücadelesi:    

Sultan Mesud, Yağıbasan üzerine yürüyüp hâkimiyeti altındaki Sivas’ı 

tahrip edip geri döndükten sonra Aynüddevleyi iktidarını arttıracağı vaadiyle 

itaate davet etti. Aynüddevle ise aynı zamanda Mesud’un yeğeni olan karısını 

Sultan’ın huzuruna göndererek onu bu düşüncesinden vazgeçirmeye çalıştı. 

Ancak bunu kabul etmeyen Sultan Mesud Malatya’yı 17 Haziran 1143 günü 

kuşattı51. Fakat üç ay süren muhasara sırasında ciddi bir hücum yapmadı. Bu 

süre zarfında Aynüddevle şehir halkını ve özellikle ileri gelenleri, askerlere 

vermek üzere topladığı vergilerle sıkıştırıyordu. Askerlerine bol para vererek 

onların daha azimli müdafaa yapmaları için çaba harcıyordu. Sultan Mesud’un 

bu bekleyişi ise halk tarafından sihire yoruldu. İmparator Ioannes’in Kilikya’da 

ölümü üzerine ordunun idaresini devralan küçük oğlu Manuel’in süratle İstan-

bul’a dönerken Selçuklu sınırlarına tecavüz etmesi üzerine Sultan Mesud,14 

Eylül tarihinde Malatya kuşatmasını kaldırdı ve şehir önünden uzaklaştı. Bu-

nunla beraber Mesud.1144 yılında Danişmendli Aynüddevle’ye ait olan Cey-

han ve Elbistan bölgesini zaptetti ve buraya oğlu Kılıç Arslan’ı muhtemelen bu 

sırada Elbistan’a melik tayin etti52.   

Sultan, oğlu Kılıç Arslan’ı, Elbistan’a 1144’te melik tayin ettikten sonra 

aynı yıl ordusuyla Malatya üzerine yürüdü ve burayı ikinci kez kuşattı. Sulta-

nın üç ay süren bu kuşatması sırasında da herhangi bir savaş yapılmadı. Malat-

ya’yı ele geçirmeye muvaffak olamayan sultan askerlerine işe yarayan her şeyi 

almalarını emretti. Bunun üzerine askerler Malatya civarındaki halkı esir alıp 

beraberlerinde getirdiler. Sultan 15 Ağustos 1144’de muhasaraya son verip geri 

döndü. Çünkü Bizans İmparatoru Manuel Komnenos’un büyük bir ordu ile 

Selçuklu topraklarına doğru harekete geçtiğini haber almıştı53.Malatya 

Danişmendli Meliki Aynüddevle 12 Haziran 1152’de ölünce yerine oğlu 

Zülkarneyn geçti. Bu ölüm olayı ile şehrin gücünün zayıfladığını gören Malat-

ya halkı yeniden korkmaya başladı. Ölen Melik Aynüddevle’nin kardeşi 

                                                
50A. Özaydın, “Danişmendliler ” DGBİT, VIII, 133. 
51 M. H. Yınanç, “ Danişmendliler ”, 480. 
52 O.Turan, SZT, 179.   
53Niketas Khoniates, Historia, 15.   
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Yağıbasan, yeni Malatya hâkimi olan yeğeni Zülkarneyn’e ve onun annesine 

başsağlığı diledikten ve matem işleri bittikten sonra onlara şehri ellerinde tutup 

Sultan Mesud’a tâbi olmalarını tavsiye etti. Bu tavsiyeye uyan anne ile oğul, 

Malatya’da bulunan sürülerini emniyet içinde tutmak üzere Yağıbasan’ın hâ-

kim olduğu Sivas’a gönderdiler. Aksi takdirde bunlar Mesud’un, şehri muhasa-

rası sırasında telef olabilirler veyahut da Selçuklu ordusunun eline geçebilirler-

di. Sultan Mesud onların kendisine tâbi olmamak hususunda karar verdiklerini 

ve buna da Yağıbasan’ın neden olduğunu haber alınca bu duruma çok sinirle-

nerek hemen onun üzerine yürüdü. Sivas Meliki Yağıbasan, sultanın büyük bir 

ordu ile üzerine geldiğini görünce korkusundan ona itaat arz etti. O aynı za-

manda yeğenine yardım etmeyeceğine dair söz verdi54.   

Sultan Yağıbasan’a gözdağı verip itaatini sağladıktan sonra yalnız kalan 

Malatya meliki Zülkarneyn ile kardeşinin kızı ve Zülkarneyn’in annesi olan 

hanımın üzerine yani Malatya şehrine doğru hareket etti ve şenri muhasara al-

tına aldı. Bu arada Selçuklu ordusu şehrin çevresini yağmalamaktaydı. Süryani 

Mikhail’in bu muhasarayı anlatırken Selçuklu ordusu için kullandığı 

“Onbinlerce Türk ve diğer millete mensup asker” sözünden Mesud’un yanında 

oldukça kalabalık bir ordu olduğu anlaşılmaktadır55.  

Muhasara altındaki şehir halkı çok sıkıntılı anlar yaşadı. Çünkü idareci 

ve askerler para toplamak için devamlı surette halkı sıkıştırıyorlardı. Muhasara 

devam edip sürerken Zülkarneyn’in annesi ve aynı zamanda da Sultan 

Mesud’un yeğeni olan Hatun amcasının huzuruna gelerek onun ayaklarına ka-

panmak suretiyle af diledi. Sultan biraz yumuşamakla beraber Zülkarneyn’in 

kendisini selamlamaya gelip, hâkimiyeti altına girmesi halinde muhasarayı 

kaldıracağını ve onu şehirde bırakacağını söyledi. Bunun üzerine genç melik 

yanına bir kılıç ve bir kefen alarak sultanın huzuruna çıktı. Ona itaatini bizzat 

arz etti. Sultan da ona hüsn-ü kabul gösterdi ve sözünde durarak Malatya hâ-

kimiyetini tekrar ona verdi. Her iki taraf arasındaki bu uzlaşma 15 Ağustos 

1152 tarihinde gerçekleşti. Böylece uzun bir uğraştan sonra Malatya Sultan 

Mesud’un tâbiyeti altına girmiş oldu56.  

                                                
54 Sefer Solmaz, “Danişmendliler”, Türkler, VI, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002, 435. 
55 F.N.Uzluk, Anadolu Selçukluları Devleti Tarihi , 30.  
56 M. Kesik, “Türkiye Selçukluları İle Danişmendliler Arasındaki İlişkiler ”, Türkler, VI, An-
kara: Yeni Türkiye Yay., 2002, 542.    
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Sultan Mesud hayatının son seferini Kilikya Ermenileri üzerine yapmış-

tır. Sultan bu seferden döndükten sonra hastalanmıştır. Sultanın üç oğlu dört 

tane de kızı vardır. Oğullarının isimleri Kılıç Arslan, Devlet ve Şahinşah idi. 

Sultan ölümünün yaklaştığını hissederek devlet erkânı ve ileri gelen emîrlerin 

huzurunda tahtından inerek yerini, son yıllarda tüm seferlerinde yanında bulu-

nan Elbistan Meliki oğlu Kılıç Arslan’a bıraktı. Mesud onun önünde eğilerek 

ona ilk biat eden kişi oldu. Sultan Mesud diğer oğulları ve damatlarına ise Kılıç 

Arslan’a tâbi kalmak suretiyle bir takım yerlerin idaresini bırakmıştır. 1155 yılı 

Nisan veya Mayıs ayında ise vefat etmiştir57. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
57 M. Kesik, Türkiye Selçuklu Devleti Tarihi Sultan I.Mesud Dönemi (1116–1155), 114-
115. 
 



 31 

 

II. BÖLÜM 

TÜRKİYE SELÇUKLULARININ YÜKSELİŞ DÖNEMİNDE TAHT 

MÜCADELELERİ (1155–1237): 

 

 

 

1. II. KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (1155–1192): 

 

a) II. Kılıç Arslan-Yağıbasan Mücadelesi: 

II.Kılıç Arslan babası Mesud’un ölümünden hemen sonra tahta geçti 

(1155). Başta kardeşi Şahinşah olmak üzere Bizans ve civar devletlerin muha-

lefetleriyle karşılaşmıştır58.Kılıç Arslan Selçuklu Sultanı olarak tahta çıkınca, 

bu suretle kardeşleri ile enişteleri Danişmendli hükümdarları melik olarak ken-

dine tâbi idiler. Fakat eski Türklerde saltanat hukuku istikrar bulmadığından ve 

devlet hanedan mensuplarının müşterek malı sayıldığı için kardeşler arasında 

erkenden taht kavgaları baş gösterdi59. 

Babası tarafından Ankara ve Çankırı melikliğine atanan kardeşi 

Şahinşah ile Dolat ve enişteleri Kayseri Danişmendli Emiri Zünnun ve kardeşi 

Sivas Emiri Yağıbasan kendisine tâbi bulunuyordu. Sultana karşı kurulan ilk it-

tifak tahta çıktığı yıl olan 1155’te kurulmuştur. Danişmendli Yağıbasan yeğeni 

Zünnûn, sultandan korkup kaçan kardeşi Şahinşah ve diğer Danişmendli emir-

leri ile sultana karşı ilk ittifak cephesini teşkil etmişlerdir. Bu ittifaka yön veren 

Yağıbasan’ın gayesi; Selçuklu tahtına Şahinşah’ı çıkararak Selçukluların Ana-

dolu hâkimiyetini önlemekti. Bu konuda Yağıbasan Şahinşah’a her isteyeceği 

şeyi kabul ettireceğini düşünmüş olmasıdır. Ancak bu ittifak Kılıç Arslan’ı 

Türkiye Selçuklu tahtından uzaklaştırmaya yetmemiştir60. Çok geçmeden Dolat 

taht iddiasıyla ayaklanınca Kılıç Arslan onu etkisiz duruma getirdi. Kayseri ve 

Elbistan’a yürüyen Yağıbasan ile savaşmak üzere iken din adamlarının araya 

girmesiyle barış imzalandı. Kılıç Arslan’ın tam bir hesaplaşmaya girişmemesi-

                                                
58Tufantoz, Abdurrahim, “Selçuklular Zamanında Kayseri’nin Askeri ve Ticari Önemi”, IV. 
Kayseri ve Yöresi Tarih Sempozyumu Bildirileri, Kayseri, 2003, 513.  
59 O.Turan, SZT, 198.  
60 Coşkun, Alptekin, “Türkiye Selçukluları ”, DGBİT, VIII, Konya: Kombassan Yay. 1994, 
251.   
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nin sebebi hem din adamlarının araya girmesi hem de devletin diğer düşmanla-

rı tarafından rahatsız edilmesi idi. Sultan, güneyde Selçuklu topraklarına saldı-

ran eniştesi Musul Atabegi Nureddin Mahmud’a Haçlıların da desteğini alarak 

kalabalık bir orduyla harekâta başladı. Bunun üzerine Nureddin işgal ettiği Sel-

çuklu topraklarını boşaltarak geri çekilmek zorunda kaldı(1157)61. 

 

 

b) II. Kılıç Arslan- Şahinşah Mücadelesi: 

1160 yılında Bizans İmparatoru Manuel, sultanın kardeşi Şahinşah, 

Danişmendli Yağıbasan, Zünnun ve Zülkarneyn’in meydana getirdikleri ittifak 

Kılıç Arslan’ı her taraftan sarsmıştır. Bu ittifakı bozmak isteyen sultan Bitinya 

Emiri Süleyman’ı anlaşma yapması için Bizans imparatoruna gönderdi. Ancak 

İmparator bunu kabul etmedi. Çok zor durumda kalan II. Kılıç Arslan durumu 

düzeltmek için 1160’da Elbistan ve havalisini Yağıbasan’a terk etmek zorunda 

kaldı. 

 Sultan II. Kılıç Arslan, aleyhinde kurulan ittifaklardan son derece tedir-

gindi. Bütün siyasi entrika ve ittifakların miğferi olan Bizans’a bizzat gitmeye 

ve İmparatoru ziyaret etmeye karar verdi. Yanına bin kişilik bir kuvvet alarak 

1162 yılında Bizans’a gitti. Sultanı çok iyi karşıladılar. Nihayet Sultan aleyhin-

deki ittifakın kaynağı olan Bizans İmparatoru ile sulh yaptı. Hatta ondan maddi 

yardım da aldı. Böylece Bizans’tan gelebilecek tehlikeyi ortadan kaldırmış ol-

du. 

 Sultana karşı kurulan başka bir ittifak ise yine Danişmendli Yağıbasan 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Sultanın kudret ve hâkimiyetini önlemek isteyen 

Yağıbasan,1164 yılında Kılıç Arslan’a karşı yeni bir ittifak kurmak için Çankı-

rı’da bulunan Şahinşah’ın yanına gitti. Danişmendoğulları arasında ihtilafın ge-

lişmesi, Yağıbasan’ın bu ziyaret sırasında ölmesi(1164), Kılıç Arslan’ın işini 

kolaylaştırdı ve Anadolu’daki genişlemesine imkân sağladı. 

 Yağıbasan’ın ölümü üzerine İmparatorla anlaşmış olan Sultana tek ra-

kip olarak Nureddin Mahmud kalıyordu. Nitekim 1172’de Nureddin, sultanın 

kudret ve hâkimiyetine engel olmak için; sultanın kardeşi Şahinşah, Mardin ve 

Harput Artukluları, Ermeni Mleh, Danişmendli Sivas hükümdarı İsmail’i de 

                                                
61 Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara, TTK Yay., 1995, 442.  
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yanına alarak Kılıç Arslan’dan bazı isteklerde bulundu. Olumlu bir cevap ala-

mayınca Kayseri yakınlarında karşı karşıya geldiler62. Öte yandan Kılıç Arslan, 

Nureddin’in destek ve yardımlarıyla Sivas’ın Zünnûn tarafından alınması ve 

Nureddin’in de Selçuklu topraklarını istilası üzerine harekete geçerek ona karşı 

yürüdüyse de aralarının bulunup “Nureddin’in işgal ettiği Selçuklu topraklarını 

geri vermesi, sultanın da Zünnûn’un Sivas ve diğer Danişmendli memleketle-

rinde hükümdarlığını kabul etmesi” şartlarıyla bir anlaşma imzalandı. Fakat 

Nureddin’in 1174 de ölümü üzerine, Kılıç Arslan, bir yıl sonra (1175),başta Si-

vas olmak üzere, Niksar, Komana, Tokat ve yörelerini yeniden ele geçirdi. 

Zünnûn da Bizans’a kaçıp sığınmak zorunda kaldı. Böylece uzun yıllar Anado-

lu’da, Anadolu hâkimiyeti için Selçuklularla mücadeleye girişen Danişmendli 

ailesinin yönetim ve hükümranlıkları kesin olarak ortadan kaldırılmış ve dola-

yısıyla Anadolu’da milli birliğin kurulmasında önemli bir engel aşılmış oldu63. 

 Sultan Kılıç Arslan, Bizans’a vurmuş olduğu ağır darbeden sonra 

(Miryakefalon Savaşı–1176), hala Danişmendlilerin elinde bulunan Malatya 

üzerine yürüyüp bir süre kuşattıktan sonra Ekim 1178 yılında şehri teslim aldı. 

Böylece Danişmendlilerin Malatya şubesi de ortadan kaldırılmış oldu. Daha 

sonra Kılıç Arslan Eyyûbî hükümdarı Selahaddin’e gönderdiği bir elçi aracılı-

ğıyla vaktiyle Nureddin Mahmud’un ele geçirdiği Raban kalesinin geri veril-

mesini istedi, fakat reddedilmesi üzerine, kalenin alınması için sevk edilen or-

du, Selahaddin tarafından yenilgiye uğratıldı. Bununla birlikte Anadolu birliği-

ni kurmaya çalışan sultan, bir yıl sonra (1180) damadı Diyarbakır ve Hasan-

keyf Artuklu Emiri Nureddin Mahmud’a karşı harekete geçti. O da 

Selahaddin’e sığındı. Daha sonra anlaşma sağlandı. Fakat çok geçmeden 1182 

yılında Selahaddin’in Diyarbakır ve Silvan kalelerini alarak Doğu Anadolu’ya 

hâkim olma çabaları üzerine Selçuklu - Eyyûbî ilişkileri yeniden bozulmaya 

başlamıştır. 

 Sultan Kılıç Arslan’ın uzun, yorucu ve başarılı saltanat devresi sonun-

da, yaşlanıp takatten düşmesi ve dolayısıyla seferlere gidememesi sebebiyle 

oğulları arasında sultan olma arzusu ortaya çıktı. Kılıç Arslan, devleti hanedan 

                                                
62 C.Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, 252. 
63 A.Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, 443–444. 
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mensuplarının, yani hükümdar oğullarının ortak malı sayan eski Türk feodal 

devlet töresine uyarak ülkeyi onbir oğlu arasında paylaştırdı. 

a) Kutbeddin Melikşah’a: Sivas ve Aksaray, 

b) Rükneddin Melikşah’a: Tokat ve yöreleri, 

c) Nureddin Sultanşah’a: Kayseri ve yöreleri, 

d) Mugiseddin Tuğrulşah’a: Elbistan, 

e) Muizzeddin Kayserşah’a: Malatya, 

f) Muhyiddin Mesud’a: Ankara, Çankırı, Kastamonu ve Eskişehir, 

g) Gıyaseddin Keyhüsrev’e: Uluborlu ve Kütahya yöreleri, 

h) Nasruddin Berkyarukşah’a: Niksar ve Koyluhisar, 

i) Nizameddin Argunşah’a: Amasya, 

j) Arslanşah’a: Niğde, 

k) Sancarşah’a: Ereğli ve güney uç bölgesi,olmak üzere bölüştürdü ve on-

ları melik olarak atadı (1186). 

 

II. Kılıç Arslan’ı “korku ve dehşet verici, akıllı bir adam” olarak tarife 

den Ebû’l – Ferec, topraklarını oğulları arasında paylaşrırmadan sonraki duru-

munu ise : “ İhtiyarladığı zaman topraklarını oğulları arasında taksim etti ve 

bunların arasında fakir ve yoksul bir adam gibi yaşadı.Hangi oğlunun yanına 

gittiyse oğlu rahatsız oluyor, o da onu bırakarak başka oğlunun yanına gidi-

yordu. Beroğlu (Borgulu) emiri oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev’in yanına gittiği 

zaman onu izaz ile karşıladı, iyi muamele etti ve istirahatını temin etti,” 64diye-

rek anlatmıştır. Ramazan Şeşen’de İmadüddin Kâtib el-İsfahanî’den benzer 

cümleler nakletmiştir65. 

Burada ilginç bir noktaya değinmekte fayda görüyoruz. II.Kılıç Arslan 

hakkında övgü dolu sözlere sık sık rastlamak mümkündür. Fakat Niketas’ın 

sultan için yazdıkları alıştığımız türden değildir. Nitekim yazar sultan hakkın-

da, Bizans İmparatoruna verdiği sözleri yerine getirmediği gerekçesiyle : “sah-

tekârın biriydi ve dürüstlüğün ne demek olduğunu hiç öğrenmemişti,”cümlesini 

kullanmıştır. Ayrıca İslâm kaynaklarında rastlamadığımız bazı fizikî özürlerin-

                                                
64Gregory Ebû’l-Ferec, Ebû’l-FerecTarihi, II, Çev: Ömer Rıza Doğrul,  Ankara: TTK, 1987, 
463.   
65Ramazan Şeşen, “İmâd al-Dîn al-Kâtib al-İsfahânî’nin Eserlerindeki Anadolu Tarihiyle İlgili 
Bahisler”, Selçuklu Araştırmaları Dergisi ( Malazgirt Zaferi Özel Sayısı-900.Yıl), III , 
1971, 361.  
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den bahsetmiştir: “Vücut yapısı mükemmel değildi; aksine birkaç uzvu sakattı. 

Meselâ elleri sakattı ve her iki ayağı da topalladığından yolculuklarını araba 

ile yapardı. Bu yüzden de sonraları (ona) alay maksadıyla Kutzaslanes (Topal 

Arslan) lakabı takıldı.” Ama şu ifadeleri eklemeyi de ihmal etmemiştir: “ Ku-

surlu beden yapısına rağmen-ne yapsın, tabiat onu böyle yaratmıştı- Kılıç 

Arslan büyük bir devletin sahibi olmuş ve etrafına güçlü bir kuvvet toplamış-

tı.”
66 . 

   

Böylece Kılıç Arslan sultan sıfatıyla Konya’da oturmakta, oğulları ise 

kendisine tabii birer melik olarak atandıkları şehir ve yönetimleri altında tut-

makta idiler. Bu hukuki statüye göre, her melik, kendi adına hutbe okutup para 

bastırmakta, yaptıkları binalara kitabe yazdırmakta ve hatta komşu ülkelerle 

çeşitli ilişkilerde bulunmakta idiler. Ama sultan unvanını kullanamıyorlardı. 

Böylece Türkiye Selçukluları başkent Konya’ya bağlı onbir devlete ayrılmış 

oldu. Bu bölünmelere rağmen Anadolu’da Selçuklu ülkesi sınırları Bizans’a 

karşı korunurken fetihlere de devam edilmekte idi. Bizans uç bölgelerinde bu-

lunan Gıyaseddin Keyhusrev, Rukneddin Süleymanşah ve Türkmenler, Kara-

deniz, Kastamonu, Safranbolu ve Batı Anadolu’da Bizans’a karşı başarılı fetih-

lerde bulunarak birçok yeri fethettiler. Selahaddin Eyyubinin Haçlılara büyük 

darbeler indirmesi ve özellikle Kudüs’ü fethetmesi üzerine, Avrupa’dan Alman 

İmparatoru Barbarossa komutasındaki büyük haçlı ordusu 1190 yılında Anado-

lu’ya gelip Selçuklu sınırlarına girdi67.  

Sultan sadece Konya’yı kendine ayırmıştı. Oğullarından yılda bir kez 

orduları ile birlikte gelip kendisini görmelerini istemişti. Melikler her biri bu-

lundukları bölgede babalarına hiçbir şekilde bağımlı olmadan hüküm sürüyor-

lardı. Yılda bir defa babalarının huzuruna gidiyor, hizmet için gerekli şartları 

yerine getiriyor ve sonra da memleketlerine dönüyorlardı. Her biri iyi eğitim 

almış, sanat ve ilimden anlayan meliklerdi. Fakat II. Kılıç Arslan, Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in yanına gidinceye kadar oğullarının  baskısı altında huzursuz bir 

şekilde yaşamak zorunda bırakılmıştı. İbn Kesîr ise Kılıç Arslan’ın durumunu 

şöyle özetlemiştir: “İzzeddin Kılıç Arslan bin Mesud bin Kılıç Arslan, ülkesini 

                                                
66 Niketas Khoniates, Historia (Ioannes ve Manuel Komnenos Devirleri),  Çev: Fikret Işıltan  
Ankara: TTK, 1995, 83-84. 
67 A.Sevim-Erdoğan Merçil,  Selçuklu Devletleri Tarihi, 445–446. 
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– kendilerine itaat edeceklerini umarak – oğullarına paylaştırdı.Ancak oğulları 

ona muhalefet ettiler. Zorbalık yaptılar. Emirlerine karşı geldiler. Kadrini kıy-

metini düşürdüler. Kendileri yükseldiler. İzzeddin vefat edinceye de (582/1192) 

hal-i perişan devam etti.”
68

 . 

 c) Melik Gıyaseddin Keyhüsrev ve Kardeşleri Arası Mücadeleler: 

 Araştırmacıların tümü ülkenin paylaştırılması tarihi olarak 1182–1188 

yılları arsındaki bir tarihi kabul etmektedir. Galiba onlar Hamdullah el-Mustevi 

ve Müneccimbaşı’nın bu konuda verdiği tarihe dikkat etmemişlerdir. Diğer 

kaynaklarda belirtilen tarihler 1189 yılı ve sonrasını, dolayısıyla daha geç dö-

nemleri içine aldığından kabul edilemez. Biz Hamdullah el-Mustevi ve Münec-

cimbaşı’nın verdiği bilgilere dayanarak bu taksimin 1184 yılında yapıldığını 

tahmin ediyoruz69. 

 Haçlı ordusu geldiği zaman Konya’da fiili iktidarı bulunmayan 

Kılıç Arslan memleketini oğulları arasında taksim ettikten sonra oğulları ara-

sındaki kavgalara şahit olarak ihtiyarlık günlerini ızdıraplar içerisinde geçirdi. 

Hatta onların bizzat kendisine karşı isyanlarını da gördü. Kaynaklarda bu mü-

cadelelere dair haberler çok karışık mahiyette anlatılmıştır. Teferruat bir yana 

ana çizgileriyle anlatanlarda vardır. Çağdaş Müellif ve sultanın dostu olan Sür-

yani Mihael: “ 1188 yılında Kapadokya memleketlerinde kargaşalık oldu. Kılıç 

Arslan’ın veziri İhtiyareddin Hasan ile Sivas’ta hüküm süren sultanın oğlu 

Melikşah arasında ihtilaf çıktı. Vezir sultanı, oğlu aleyhinde kışkırtmakla iki ta-

rafa bağlı kuvvetler arasında, Kayseri civarında çarpışma oldu. Fakat sultanın 

ihtiyarlığına saygı gösteren oğlunun askerleri savaştan vazgeçince O da Sivas’a 

çekildi. Sultan hiddetinden oğlunun oğlunun ordusuna katılan 4000 Türkmenin 

yok edilmesini emretti. Fakat bu esnada Kılıç Arslan’ın damadı olan 

Behremşah (Mengücikoğlu) Melikşah hesabına sultan nezrinde tavassutta bu-

lundu; aralarını düzeltti ve Vezir İhtiyareddin Hasan’ın da azlini temin etti”. 

Babası ile beraber Melikşah, kardeşi Nureddin Sultanşah üzerine yürüyerek 

Kayseri’yi kuşattı. Kılıç Arslan bu muhasara sırasında bir fırsat buldu ve 

Melikşah tarafından kaçıp Kayseri’ye sığındı. Bu vaziyette Konya’ya dönen 

Melikşah orada saltanatını ilan etti. I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in saltanattaki en 

                                                
68 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n- Nihâye (Büyük İslâm Tarihi), XII, Çev: Mehmet Keskin, İstan-
bul: Çağrı Yay., 1995, 69. 
69Selim Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi, TTK, 
Ankara: 2006, 17.  
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büyük rakibi Kutbeddin Melikşah idi. II. Kılıç Arslan da ömrünün son beş yılı-

nı Kutbeddin Melikşah ile mücadele ederek geçirmişti. Sivas meliki olan 

Kutbeddin 1189’da Konya’ya gelerek babasını baskı altına almış ve kendisini 

veliaht ilan ettirmeyi başarmıştı. Hatta babasını Malatya meliki Muizeddin 

Kayserşah’dan şehri kendisine teslim etmeye zorlamıştı. Bu gelişmelerden 

korkan Muizeddin Kayserşah, Selâhaddin Eyyûbî’ye sığındı, onun destek ve 

yardımını istedi. Selâhaddin Eyyûbî ona çok iyi davrandı ve kardeşi el-Melik 

Âdil’in kızıyla evlendirdi. Kutbeddin de onun üzerine yürümekten çekindi. 

Muizeddin Kayserşah Malatya’ya geri döndü (1191)70. Sultan, Kayseri meliki 

Nureddin Sultanşah’ın yanına kaçtı. Sultanşah da kendisini veliaht ilan etmesi 

için babasına baskı yapınca, Kılıç Arslan, Gıyaseddin Keyhüsrev’in yanına git-

ti. 

II. Klıç Arslan’ın (1155-1192), oğlu I. Gıyaseddin Keyhüsrev’i (1192-

1196/1205-1211) veliaht tayin ettiği zaman devlet erkanının yaptığı konuşma 

Türkiye Selçuklularında ve onların atalarında var olan Anadolu’yu fetih duy-

gusunu gösterir. Bu duygu da dini kaynaklıdır71   

 İbnül Esir bu hadiseleri çok karışık ve farklı rivayetlerle nakletmekle 

beraber bazı yeni unsurlar getirmektedir. Birinci rivayetine göre Kılıç Arslan 

kardeşler arasındaki mücadeleyi görünce taksimden pişman olarak devletini 

tekrar büyük oğlu Kutbeddin Melikşah idaresinde birleştirmek istemiş; onu 

takviye maksadıyla kendisini Selahaddin Eyyubi’nin kızıyla evlendirmek iste-

miş, fakat bu seferde diğer kardeşlerin ihtirasları canlanmış ve babalarına itaat-

ten vazgeçmişlerdir. Bu sebeple itibarı kaybolan ihtiyar sultan, oğullarını tek 

tek dolaşarak en çok hürmet gördüğü küçük oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev’i tahta 

çıkarmıştır. Onunla birlikte Selçuklu sultanı “melun” diye hitap ettiği Kayseri 

meliki Nureddin Sultanşah üzerine yürümüş ve bu sırada ölmüştür72.  

 Son ifadenin tamamıyla yanlışlığı bir yana, aslında bu rivayet 

Melikşah’ın baskı yaptığı babası adına hareket edip, dışarıda bu şekilde bir iz 

bırakmak istediğini gösterir. Anonim Selçuk-name Haçlıların Konya’ya geli-

şinde 1190 yılında, Melikşah’ın veliaht bulunduğunu söylemekle aynı olaya ve 

                                                
70İbnü’l – Esîr, el-Kâmil Fi’t-Tarih, XII, Çev: Ahmet Ağırakça-Abdülkerim Özaydın, İstan-
bul: Bahar Yay., 1987,74; Emine Uyumaz, “Anadolu Selçuklu Çağı Kronolojisi”, Cogito (Sel-
çuklular Özel Sayısı), XXIX, İstanbul: Yapı Kredi Yay.,2001,174. 
71 Seyfullah Kara,  Selçukluların Dini Serüveni Türkiye’nin Dini Yapısının Arka Plânı, 
Şema Yay.,  İstanbul:2006, 104. 
72 İbnü-l Esir, el- Kamil fî’t- Tarih, XII,35.  
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anlatıma bağlı kalır73. Kılıç Arslan’ın saltanatı Melikşah’a bırakmadığı, bilakis 

onun baskısından kaçıp kendisiyle savaşa giderken öldüğü doğru olduğuna gö-

re diğer bütün rivayetler de bir yakıştırmadan ibarettir. İbnül Esir’in başka kay-

naklara uygun, fakat yine karışık olan diğer bir rivayeti gerçeğe daha yakındır. 

Buna göre Melikşah, İhtiyareddin Hasan’ı uzaklaştırmış; o da Kayseri meliki-

nin yanına gitmiş ve hizmetinde kalmıştır. Melikşah babasını Sultanşah’a karşı 

Kayseri muhasarasına sürüklediği zaman fırsat bulan Kılıç Arslan, Melikşah’ın 

baskısından kurtulmak için Sultanşah’a kaçmıştır. Melikşah’da Konya’ya dö-

nerek bağımsızlığını ilan etmiştir. Bu sefer de Nureddin Sultanşah’da babasını 

kendi emellerine alet etmek isteyince, Kılıç Arslan ondan da kaçarak küçük oğ-

lu Gıyaseddin Keyhüsrev’in yanına gitmiştir. Onunla birlikte Konya’ya saldıra-

rak Konya’yı almış, Gıyaseddin Keyhüsrev’i veliaht tayin etmiştir. Melikşah 

üzerine Aksaray’a yürürken orada hastalanan Kılıç Arslan 26 Ağustos 1192 yı-

lında ölmüştür74.  

 Kılıç Arslan’ın, veziri İhtiyarüddin Hasan bin Gavras (1176-1190)’a 

uyarak ihtiyatsızca ülkesini paylaştırması oldukça olumsuz sonuçlar doğurmuş-

tur. Oğulları da kentleri çocuklarına dağıtmışlardı. Yine de sultanın oğulları 

memleketi kendi hâkimiyet alanları olarak düşünmemişler, bütünlüğü korumak 

ve sultan olmak için bazıları faaliyetlerde bulunmuşlardır. Neticede bu bölün-

me Türkiye Selçuklu Devleti’ni zayıflatmıştır. Kardeşler arası çekişmeler, iç 

savaş, ülkeyi harap etmiş daha sonra özellikle  I. Gıyaseddin Keyhüsrev ve I. 

Alâeddin Keykubat’ın çabalarıyla bu durumun üstesinden gelinmiştir. 

 

 

 

2.  I. GIYASEDDİN KEYHÜSREV’İN İLK SALTANATI(1192–1196): 

  

a) Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev ve Kardeşleri Arası Mücadeleler: 

Anonim Selçuknâme’ye göre Gıyaseddin Keyhüsrev’in, annesi Bizans 

İmparatorluk ailesine mensup bir kadın idi75. Osman Turan’ın Bizans tarihçisi 

Niketas Khoniates’den aktardığına göre de, Keyhüsrev’in annesi Hıristiyan bir 

                                                
73 O.Turan, SZT, 227. 
74İbnü’l Esir, El Kamil, XII, 35.  
75Anonim Selçuknâme, Çev: Feridun Nafiz Uzluk, Ankara: 1952, 27.  
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kadındı. Akıl baliğ olana kadar babasın yanında kalan Keyhüsrev’e eğitimini 

Muhyiddin İbnü’l Arabî’nin öğrencisi olan Mecdeddin İshak vermiştir76.  

 I.Gıyaseddin Keyhüsrev, babası II. Kılıç Arslan’ın sağlığında melik bu-

lunduğu Uluborlu’daki Türkmenleri kendisine tabî hale getirmiş ve Bizans’a 

karşı uc bölgelerinde başarıyla mücadele etmişti. 

Melikliği döneminden beri sultanın yanında bulunan iki kişi vardı; bun-

lar Mübarizüddin Ertokuş ve Esedüddin Ayaz idi. Sürgün yılları dahil hep 

Keyhüsrev’in yanında olan bu kişiler onun sultanlığı döneminde olduğu gibi 

Keykavus ve Keykubat dönemlerinde de önemli görevler üstlenmişlerdi 77. 

Sultan II. Kılıç Arslan ülkesini oğulları arasında paylaştırmış ancak 

onunla oğulları arasındaki metbûluk – tabiilik ilişkisi taksimatının yapıldığı ilk 

yıllara mahsus kalmış ve daha sonraları bu durum bozulmuştur. Çünkü II. Kılıç 

Arslan’ın oğulları üzerindeki siyasi hâkimiyeti 1188 yılı sonu ve 1189 yılı baş-

larına kadar devam edebilmiş, bu tarihten sonra saltanat üzerinde aynı derecede 

hak talep edebilmek mevkiinde bulunan onbir melik hareket serbestîsi kazan-

mıştır. Böyle olunca da saltanat varisleri arasında iktidarı elde etme mücadelesi 

başlamış, memleket onbir melikten en az beşinin hatta II. Kılıç Arslan’ın da 

içinde bulunduğu bir saltanat mücadelesine sahne olmuştur78. 

 II. Kılıç Arslan küçük oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev’in yanında ölmüştür. 

Gıyaseddin Keyhüsrev babası II. Kılçarslan’ın cenazesini bir mahfe (hayvan 

üzerinde yolculuk edenleri sıcak, güneş ve benzeri tesislerden korumak için 

yapılan kafesli çadır sepet) içine yerleştirip Konya’ya hareket etti. Kaleyi ve 

idareyi ele geçirip saltanatını ilan edene kadar babasının ölümünü gizli tuttu ve 

geciktirdi. Bu süre içinde hekimler cenazeyi ilaçlayıp tahnit ( ölüyü iç uzuvla-

rını çıkardıktan sonra ilaçlamak, mumyalamak) ettiler. Ancak bu durum daha 

sonraları Keyhüsrev muhaliflerince çarpıtılarak onun İbn Avarız diye birisine 

babası II. Kılıç Arslan’ı Ereğli’de zehirlettiği söylentilerinin çıkmasına sebep 

oldu. Bu söylentilere rağmen Keyhüsrev saltanat makamını elde etmekte hiçbir 

zorlukla karşılaşmadı. Zaten babası ölümünden yaklaşık bir sene önce kendi-

                                                
76 Osman Turan, SZT, 237. 
77 T.Baykara, I.Gıyaseddin Keyhusrev (1164–1211), TTK, Ankara: 1997,10; Mahmut Erol 
Kılıç, “İbnü’l Arabî’nin I.İzzeddin Keykavus’a Yazdığı Mektubun Işığında Dönemin Dinî ve 
Siyasî Tarihine Bakış”, I.Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Kongresi Bildirileri, 
II, Konya: Selçuklu Araştırmaları Merkezi Yay., 2001, 16. 
78 Nejat Kaymaz, “Anadolu Selçuklu Devletinin İnhitatında İdare Mekanizmasının Rolü”, 
Tarih Araştırmaları Dergisi, II/2–3, Ankara: 1964, 115. 
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sinden sonra Gıyaseddin’e bağlı kalacaklarına dair devlet büyüklerine yemin 

ettirmişti79.  

 Gıyaseddin Keyhüsrev, Selçuklu töresi gereğince Konya’da tahta otur-

du. Oysa Selçuklu ülkesinin pek azına sahip bulunmaktaydı. Ancak, Selçuklu 

kaynakları, Keyhüsrev’in geleneğinde yazıldıklarından, onun idaresi meşru sa-

yılmıştır. Devletin ileri gelenleri daha sultan ölmeden önce kendisine, şu söz-

lerle Gıyaseddin’e destek vereceklerini belirtmişlerdi. “Sultan Gıyaseddin bi-

zim kahramanımızdır. Gizli ve aşikâr her şeyi onun huzurunda ve gıyabında 

beraber tutarız. Onun devletinin muhalifleri ile kılıç ve mızrak ile hiddet ve 

şiddetle dövüşürüz. İmanı olan kimseler için bu sözden dönmek yoktur.”80. 

 II. Kılçarslan’ın hayatta iken başlayan saltanat mücadelesi onun ölü-

münden sonra da şiddetlenerek devam etmiştir. Konya tahtını elde etmek ama-

cıyla yoğun bir faaliyet ve rekabete girişen melik kardeşler saltanat için siyasi 

askeri her türlü yolu deniyor ve devamlı birbirleriyle savaşıyorlardı. Bazen 

komşu devletlerden hatta Ermenilerden dahi yardım alıyorlardı. Süryani 

Mikhail’in bildirdiğine göre Elbistan meliki Mugiseddin Tuğrulşah bu mücade-

leler esnasında Kilikya Ermeni hakimi II.Leon’dan yardım almıştı. Bu hareket-

lerden de anlaşılıyor ki kardeş melikler saltanatı elde etmek için her yolu de-

nemekten çekinmiyorlardı. Türkiye Selçuklu devleti Sultanı Keyhüsrev’in ken-

dilerine ait eyaletlerinde müstakil bir hükümdar gibi yaşayan, kendi adlarına 

sikkeler kestiren, hutbeler okutan ve birbirlerine karşı savaşan melik kardeşleri 

ü zerinde bir otoritesi yoktu81. 

 II. Kılıç Arslan’ın ölümünden sonra saltanat adaylarından Sivas ve Ak-

saray meliki Kutbeddin Melikşah, uzun zamandan beri elde etmeyi düşündüğü 

Kayseri şehrini kardeşinden hile ile aldı. Kutbeddin, Sivas ile Aksaray arasında 

gidip gelirken yolunun üzerinde olmamasına rağmen kardeşi Kayseri Meliki 

Nureddin Sultanşah’ı ziyaret ederdi. Sultanşah’ın yanında nüfus sahibi yaşlı bir 

bey olan atabegi Emir Hasan vardı. Nureddin’i ağabeyi Kutbeddin hususunda 

sürekli uyarır ve ona karşı dikkatli olmasını söylerdi. Ancak Nureddin atabegi 

Emir Hasan’ın uyarılarına önem vermemesinin cezasını hayatı ile ödedi. 

                                                
79 Selim Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi, 42. 
80 Tuncer Baykara, I.Gıyaseddin Keyhusrev (1164–1211),TTK, Ankara: 1997, 17. 
81 Selim Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi, 44. 
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 Melik Kutbeddin ziyaretlerinin birinde şehir dışında konakladı ve kar-

deşi Nureddin’i yanına çağırdı. Kendisi ile görüşmeye gelen kardeşini öldürttü. 

Bundan sonra da Kayseri Kalesini ele geçirmeye çalıştı. Kayserililer buna ön-

celeri karşı çıkıp direnmelerine rağmen daha sonra bazı şartlarla şehri teslim et-

tiler.(1184 yılı sonu–1185 yılı başı).Kayseri’yi ele geçiren Kutbeddin daha son-

ra kendisine muhalif olan Emir Hasan’ı da öldürttü. 

 Bu olaylardan bir müddet sonra Kutbeddin Melikşah hastalanarak öldü. 

Bu suretle Keyhüsrev, en büyük rakibi olan büyük ağabeyinden kurtulmuş ol-

du. Fakat bu durum en çok Tokat Meliki Rükneddin Süleyman şah’ın işine ya-

radı ve onun nüfuzunu arttırmasına sebep olmuştur. Çünkü Süleymanşah, me-

lik olduğu Tokat’a, melik Kutbeddin’e ait Sivas, Kayseri ve Aksaray’ı da ilave 

ederek hâkimiyetini daha da genişletti. Hatta Ankara Melik Muhyiddin Mesud 

başta olmak üzere diğer bütün kardeşlerine metbûluğunu kabul ettirdi. Kardeş-

ler arası saltanat mücadelesi devam ederken bu mücadelenin dışında kalan Sul-

tan Keyhüsrev bu uygun ortam dolayısıyla Bizans İmparatoruna karşı açtığı bir 

sefer neticesinde Menderes vadilerine kadar olan alanı fethetmişti82. 

  

 

b) Taht Değişikliği (7 Ekim 1196): 

  I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in ilk saltanatı, kardeşi Tokat meliki 

Rükneddin Konya üzerine yürüyerek tahtı ele geçirmesiyle son buldu (1196). 

Nitekim Süleymanşah, Kutbeddin Melikşah’ın ölümünden sonra en büyük kar-

deş konumuna gelmişti. Bu yüzden kendisini tahtın doğal varisi olarak görü-

yordu. Yalnız başına Tokat’tan yola çıktı. Çevredeki meliklere haber göndere-

rek kendisine katılmalarını bildirdi. Aksaray yakınlarına geldiğinde etrafındaki 

askerlerin sayısı oldukça artmıştı. Çeşitli vaatlerle o bölgedeki emirleri de ken-

di ordusuna dahil etti. Güçlü bir orduyla Konya’yı kuşattı83. 

 Sultanın şehri müdafaa etmek için çok sayıda askeri vardı. Her gün şe-

hirden 60.000 okçu çıkıyor akşama kadar savaşarak Süleymaşah’ın askerlerinin 

                                                
82 S. Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi , 44–45. 
83 İbn Bîbî (el- Hüseyin bin Muhammed bin Ali el-Ca’ferî er-Rugadî), el-Evamirü’l-Ala’iye 
fi’l Umuri’l-Ala’iye (Selçukname), I, Çev: Mürsel Öztürk, Ankara: T.C.Kültür Bakanlığı 
Yay.,1996, 51. 
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bağlara bile sokulmalarına imkân vermiyordu84. Bu dönemin sonlarında Kon-

ya’nın nüfusunun 20.000-30.00085 civarında olduğu tahmin edilmektedir. Şe-

hirde bu kadar çok askerin barına bilmesi bize saraylar, kervansaraylar, hanlar, 

hamamlar, dârü’ş-şifâlar, medreseler, kütüphaneler, camiler, mescitler, türbeler 

ve benzeri sanat eserleri ile bezenmiş olan Konya’nın büyüklüğü hakkında az 

çok fikir vermektedir86. 

 Şehir her ne kadar iyi müdafaa edilebilmişse de kuşatma dört ay kadar 

sürünce mukavemet zorlaştı. Bu sebeple şehrin ileri gelenleri geleceklerini teh-

like de görerek, iki kardeş arasında uzlaşma temin edebilmek amacıyla bir he-

yeti Süleymanşah’a gönderdiler: “Her ikinizde efendimizin oğlusunuz. Verdiği-

niz görevleri yerine getirmek, devletin namusunu korumak, elimizden geldiği 

kadar size bağlı olmak ve hizmet etmek boynumuzun borcudur. Eğer Melik 

Rükneddin babası zamanında kardeşinin veliahtlığına yaptığı ahde sadık kalır, 

dünyada ve ahrette kötü bir ad bırakacak kuşatmadan vazgeçer de Konya’dan 

uzaklaşırsa kendisine sefer masrafı olarak kendi dar imkânlarımızla aşağıda 

zikredilen bir tazminat vergisi veririz; 500.000 dirhem nakit para, her renkten 

300 İstanbulî atlas kumaş, 200 boy altın işlemeli elbise, her renkten 3.000 ar-

şın çuha; her türden 10.000 arşın keten, 200 baş katır; 300 baş at, 2.000 baş 

sığır; 300 baş deve; 10.000 baş koyun gibi şeyleri üç taksitte hazineye, ahıra ve 

saraya mutfağına veririz. Yok eğer ülkeyi ele geçirmek için hırs dişini bilemiş, 

“Melikler arasında acıma olmaz” sözüne uyarak, sonu şereften ve şandan 

düşme, vefadan, dostluktan ve insanlıktan uzaklaşmayla bitecek olan dünyevi 

isteklerine boyun eğmeye ve mertlik ve doğruluk çevresinden uzaklaşmaya ni-

yetli değilse; Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev’e, oğullarına, hazinelerine, malı-

na,mülküne, mahiyetine ve adamlarına zarar vermeyeceği hususunda yemin et-

sin. Onun düşünce kuşu Konya’dan nereye uçmak istiyorsa oraya selâmetle uç-

                                                
84 Tuncer Baykara, Türkiye Selçukluları Devrinde Konya, Ankara: T.C.Kültür Bakanlığı 
yay., 1985, 140. 
85 T.Baykara, “Selçuklu Devri Türk Şehrinin Genel Özellikleri”, I.Uluslararası Selçuklu Kül-
tür ve Medeniyeti Kongresi Bildirileri, I, Konya: Selçuklu Araştırmaları Merkezi Yay., 
2001, 151; Yazar 1260’larda Konya’nın nüfusunun 60.000’i bulduğunu, bu dönemde Sivas’ın 
nüfusunun 30.000, Kayseri’nin 25-30.000 civarında olduğunu, öteki şehirlerin nüfusunun ise  
2.000 ile 10.000 arasında değiştiğini ifade etmiştir (151-152); Azize Aktaş Yasa, “Konya’nın 
Anadolu Selçukluları Dönemi Fizikî Yapısı”, VII. Millî Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Se-
mineri (II. Ortaçağ ve Türk Dönemi Kazı- Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri), Kon-
ya: S.Ü. Selçuklu Araştırmaları Merkezi Yay.,1998, 236. 
86 Kemal Göde, “Selçuklu Türkiyesi Şehirlerin Özellikleri”, III. Millî Selçuklu Kültür ve 
Medeniyeti Semineri Bildirileri, Konya: S.Ü. Selçuklu Araştırmaları Merkezi Yay., 1993, 56. 
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sun. Biz onu uğurlamak için kutlu rikabının yanında 3.000 okçu göndeririz. 

Onlar onu mübarek düşüncesinde olan ülkenin sınırına ulaştırırlar. Onun kutlu 

talihle başka bir melikin ülkesine varmakla hücceti kalkar. O zaman kapıyı 

açarız. Sultan şehre girer ve saltanat tahtına oturur,”
87

 diye teklifte bulundu-

lar. 

 Rükneddin Süleymanşah, payitahtı teslim şartını kabul etti. 

Keyhüsrev’e bir ahidnâme, şehrin ileri gelenlerine de mülk, iktâ, müsellimlik, 

mansap menşûrları yazdırıp verdi. Bu görüşme sultana arz edildi. Mühimmatın 

azaldığını halk arasında dedikoduların dedikoduların ve sıkıntının baş gösterdi-

ğini bildirdiler. Rükneddin’in yola gelmediğini söylediler. Yine de Sultan Kılıç 

Arslan’a verdikleri söze sadık olduklarını, eğer sultan isterse onun uğrunda her 

şeyi feda etmeye hazır olduklarını eklediler. Sultan ise vefa ve gayretlerine şa-

hit olduğunu, ancak erzakın tükendiğini, şehrin ve çevresinin harap olduğunu 

söyleyerek şartları kabule ve şehri teslime mecbur olduklarını ifade etti88
. Tek-

rar Rükneddin Süleymanşah’a iki adam gönderildi. Süleymanşah yeminini yi-

neledi. Anlaşma metnini imzaladı. Gönderilen iki kişinin yanına  kendisi de iki 

kişi katarak ahidnâmeyi Gıyaseddin Keyhüsrev’e yolladı. Metni inceleyen sul-

tan, Süleymanşah’a güvendi. Konyalılara artık yanına asker vermelerine gerek 

olmadığını söyledi. Geldiği zaman kardeşine hürmet göstermelerini vasiyet et-

ti89. Yeminli  ahidnâmenin imzalanmasının ardından Sultan I.Gıyaseddin 

Kethüsrev, 7 Ekim 1196’da tahtı kardeşine devrederek Konya’dan ayrıldı90. 

Konya’da Gıyaseddin Keyhüsrev adına hicrî 592’de, Rükneddin Süleymanşah 

adına da 593’de para basıldığına göre I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in ilk saltanatı 

dört yıl, iki ay sürmüştür91. 

                                                
87 İbn Bîbî, I, 52-53; Tuncer Baykara, Türkiye’nin Sosyal ve İktisadî Tarihi (XI-XIV Yüz-
yıllar), Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 2000, 147. 
88 O.Turan, SZT, 245-246. 
89 İbn Bîbî,I., 54-55. 
90C.Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT,VIII, 259.   
91O.Turan,SZT, 246; C.Alptekin, “Türkiye Selçuklularının Kestirdikleri İlk Paralardan Örnek-
ler”, Hakkı Dursun Yıldız Armağanı, İstanbul: M.Ü. Fen-Edb. Fak. Yay., 1995, 97; 
C.Alptekin, “Türkiye Selçuklu Sikkelerinin İlk Örnekleri ve Bunlar Hakkında Bazı Mülâhaza-
lar”, IV. Millî Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Semineri Bildirileri, Konya: S.Ü. Selçuklu 
Araştırmaları Merkezi Yay., 1994,134; Halit Erkiletoğlu-Oğuz Güler,Türkiye Selçuklu Sul-
tanları ve Sikkeleri, Kayseri: Erc.Ünv.Yay.,1996 ,66-70; Selçuklu Sikkeleri, II, Haz: Şennur 
Aydın, Yapı Kredi Kültür Merkezi, 1994, 24; Adil Özme, Malatya Müzesindeki İslâm Dö-
nemi Sikkeleri, Ankara: Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, A.Ü.Sosyal Bilimler Enst., 1993, 
69. 
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 Sâbık sultan Akşehir yolu ile İstanbul’a gitmek isterken Konya’ya bağlı 

bir köy olan Ladik’te baskın ve yağmalara uğradı. Oğulları İzzeddin Keykavus 

ve Alâeddin Keykubat’ı arbede esnasında kaybetti. Köylülerin hakaretine uğ-

radı. Durumu sitemkâr bir mektupla Süleymanşah’a bildirdi. Bunu haber alan 

II. Süleymanşah, “Kardeşimin adamlarına kim eziyet etmiş ve mallarını almış-

sa, sarayımızın önüne gelsin. Onlar hakkında her türlü iyilik yapılacak onlar 

desteğimizi ve ilgimizi görecek. O işi yaptığına dair attan, elbiseden ve benzeri 

şeylerden delil getirene  her türlü ikramiye verilecek yaptığı hizmet ölçüsünde 

toprak ve hil’at dağıtılacak,”92 diyerek yağmacıların Konya’ya gelmesini sağ-

ladı. Buldurttuğu iki yeğeninin huzurunda  yağmacıları ve bu küstahlığın faille-

rini Konya şehir surlarının burçlarına astırarak idam ettirdi. Köyü de yaktırdı. 

Bu köye de Ladik-i Suhte (Yanmış Ladik)denilir oldu93. 

 II.Rükneddin Süleymanşah, İzzeddin Keykavus ve Alâeddin Keykubat’ı  

dizine oturtarak onlara sevgi gösterdi. Eğer isterlerse yanında kalabileceklerini 

söyledi. Fakat onlar babalarının yanına gitmek istediklerini söylemeleri yönün-

de tembihlenmişlerdi. Sultan şehzadeleri babalarının yanına gönderdi94. 

 Bu olaydan sonra Keyhüsrev, yolunu değiştirerek Larende (Karaman) 

istikametinde hareket etti. Yeni sultanın verdiği talimât ile uğradığı yerlerde 

itibar ve hürmet görerek Kilikya sınırını geçti. Ermeni Kalesinde oğulları gelip 

sâbık sultana yetişti. Orta ve Doğu Anadolu hükümdarlarına misafir olduktan 

sonra Trabzon yolu ile İstanbul’a hareket etti95. 

 

 

 

3. II. RÜKNEDDİN SÜLEYMANŞAH DÖNEMİ (1196–1204): 

 

 Süleymanşah melikliği döneminde yeteneği,zekâsı, dehası ve kudreti ile 

kardeşleri arasında temâyüz etmişti. Şiir, edebiyat ve hatt sanatıyla uğraşırdı. 

Felsefe ile de ilgilenirdi. Tokat meliki iken kardeşleri ile mücadele etmekten 

kaçınmıştı. Ancak, Kutbeddin Melikşah’ın bir hile ile kardeşi Nureddin 

Sultanşah’ı öldürterek Kayseri’yi alması Süleymanşah’ı bu kardeşine karşı 

                                                
92İbn Bîbî, I, 56 
93 İbn Bîbî, I, 57-58;  F.Ş.Arık, “Siyaseten Katl”, Belleten, LXII/236, 77-78.  
94 İbn Bîbî, I, 57-58 
95 O.Turan, SZT, 247. 
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cephe almak zorunda bırakmıştı. Bu iki kardeşin arasını açan diğer bir olay ise 

Melikşah’ın, babasının veziri İhtiyarüddin Hasan’ı öldürtmesidir. Vezir, 

Melikşah’a Türkmenlerle işbirliği yaptığı için cephe almıştı. Melikşah’ın müt-

tefiki olan Erzincan Mengücek Hükümdarı Behramşah, vezirin payitahttan 

uzaklaştırılması konusunda ikna etti. İhtiyarüddin, sayısı iki yüzü bulan maiyeti 

ve ailesi ile birlikte Sivas’a giderken Melikşah’a bağlı Türkmenlerin hücumuna 

uğradı. Çünkü Türkmenlerle işbirliği içinde olduğu için Melikşah’a karşı tavır 

almıştı. Vücudu parçalanarak köpeklere atıldı. Ancak maktul vezirin vakıfları-

nın bulunduğu Kayseri halkı Hasan’ın bu kötü akıbete uğramasına üzüldüler. 

Nâşını onun ismini taşıyan Hoca Hasan Medresesine defnettiler96. Yine de 

Melikşah ve Süleymanşah arasında bir fiili mücadeleye rastlanmamaktadır97. 

Kutbeddin Melikşah’ın ölümünden sonra Süleymanşah ve Ankara meliki 

Muhyiddin Mesud arasında (biraz sonra daha geniş değineceğimiz) onun mira-

sı üzerinde bir mücadele yaşanmışsa da Süleymanşah, Konya tahtına sahip ol-

ma yolundaki hedefini gerçekleştirmek için bu çekişmeyi ertelemiştir98. 

 Süleymanşah, Tokat meliki iken daha ziyade Bizans’la çatışmayı tercih 

etti. Samsun (Amisos)’a kadar Karadeniz kıyılarında fetihlerde bulundu. 

 Konya’ya yürüyüşünü gerçekleştirmeden evvel de bazı kardeşleriyle it-

tifak temin etmişti99. Zira kendisine itaat eden kardeşleri de Süleymanşah’ı pa-

yitahta yürüme konusunda teşvik ediyorlardı. 

 Tokat meliki Süleymanşah, I.Gıyaseddin Keyhüsrev’e karşı askeri yü-

rüyüşünü gerçekleştirmeden evvel ona karşı psikolojik bir savaş gerçekleştir-

miştir. Bazı asılsız iddialar ortaya atarak, I. Gıyaseddin’e karşı yürüyüşünü 

meşrûlaştırmak istemiş, aynı zamanda kardeşlerinin ve ailenin desteğini sağla-
                                                
96 Refik Turan, Türkiye Selçuklularında Hükûmet Mekanizması (Vazir ve Divan), İstan-
bul:MEB,1995, 118; “Sultan II.Kılıç Arslan’ın veziri İhtiyarüddin Hasan ihtida etmiş bir Er-

meni-Bizans ailesine mansuptur. Ancak, bu ünlü vezirin tamamen Türk ve Müslüman gelenek-

lerine göre yetiştirildiği anlaşılıyor.”(40); Aydın Taneri, Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuru-
luş Döneminde Vezir-i Azamlık (1299-1453), İzmir: akademi Kitabevi Yay., 1997,42; 
“İhtiyarüddin Hasan anlaşıldığına göre Ermeni-Bizans meşeli Gavras ailesine mensup bir 

mühtedî veya mühtedînin oğludur. Mensup olduğu ailenin geniş toprakları bulunuyordu. Türk 

ortamında yetişen ve vezir olmadan eyalet valiliği yapan Hasan’ın idari ve diplomatik konu-

larda tecrübesi vardı.”(14); N.Necipoğlu, “Türklerin ve Bizanslıların Birliktelikleri”, Cogito, 
XXIX: “İlk adı bilinmeyen bir Gavras, Myriokephalon Savaşı’ndan hemen önce kritik barış 
görüşmeleri sırasında II.Kılıç Arslan’ın I. Manuel’e gönderdiği elçiler arasında hizmet etti. 

Hem Kinnamos Niketas Khoniates onun Kılıç Arslan’ın en güçlü ve en saygın adamlarından 

biri olduğunu söylüyor. İhtiyarüddin Hasan bin Gavras, aynı aileden Müslümanlığa geçmişti 
ve büyük bir olasılıkla ya daha önce adı geçen kişi yada onun oğlu idi”(81). 
97 O.Turan, SZT, 243. 
98 O.Turan, SZT, 244. 
99 A.Sevim-E.Merçil, 449. 
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mayı hedeflemiştir. Nitekim Süleymanşah, Gıyaseddin’in yanından kaçarak 

kendisine sığınan bazı emirlerin geliş sebebini, I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in 

tahtı ele geçirmek için yukarıda belirttiğimiz gibi, Sultan II. Kılıç Arslan’ı ze-

hirleterek öldürmesi şeklinde göstermiştir. Oysa tahtın tabii varisi olan birinin 

böyle bir harekete girişmesi pek olası görülmemektedir. Yine, Rükneddin 

Süleymanşah’ın, Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesinin Hıristiyan olmasını da bir 

propaganda malzemesi yaptığını görüyoruz100. 

 Rükneddin Süleymanşah, Sivas, Kayseri ve Aksaray yolu ile Konya 

üzerine yürüdü. Yukarıda da belirttiğimiz gibi dört ay süren bir muhasaranın 

ardından  şehrin ileri gelenlerinden oluşan bir heyetin aracı olması sonucu 

Konya’yı teslim alan II. Süleymanşah, merasimle tahta oturdu (1196). Kardeşi-

ne sadık kalan ve onunla birlikte kendisine karşı savaşan Konya ileri gelenleri-

ni affetti.   

 Süleymanşah saltanatı elde ettikten sonra, Anadolu’da yeniden Selçuklu 

birliğini kurma, kardeşleri tarafından muhtelif ellerle yönetilen memleketleri 

onlardan alarak Selçuklu ülkesini tek bir siyasî irade altında toplama çalışmala-

rına başladı. Süleymanşah bu gaye ile önce Niksar sonra da Amasya üzerine 

yürüdü. Melik Berkyarukşah’ın elinden Niksar’ı, Melik Arslanşah’ın elinden 

Amasya’yı aldı. Bu husus, Niksar’da 13 Kasım–12 Aralık 1197 tarihli bir kita-

be ile sabittir. Bu olaylardan sonra Elbistan Meliki Tuğrulşah’ın da bağlılığını 

bildirdiği anlaşılmaktadır101. 

 Süleymanşah Ankara Meliki Muhyiddin Mesud ile Malatya Meliki 

Kayserşah dışında kalan bütün melikleri itaat altına almakla ve onların müsta-

kil idaresinde bulunan toprakları elde etmekle Anadolu’da Selçuklu birliğini 

kurma yolunda önemli adımlar atmış oldu. 

 Süleymanşah’a karşı mücadele edemeyeceğini anlayan diğer kardeşi 

Elbistan Meliki Tuğrulşah ise Süleymanşah’ın sultanlığını tanıyarak itaat arz 

ettiği için yerinde bırakılmıştır. Bu durum Süleymanşah’ın kendisine itaat eden 

kardeşlerini yerlerinde bıraktığını itaat etmeyenleri de bertaraf ettiğini gösterir. 

 Sultan Süleymanşah Bizans İmparatoru III. Aleksios’u ve daha sonra da 

Kilikya Ermeni Kralı II. Leon’u tâbiyetine alarak, Selçuklu egemenliğini Batı 

                                                
100 O. Turan, SZT, 244-245. 
101 C.Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 260; E.Uyumaz, “Kronoloji”, Cogito, 
XXIX, 174; Selim Kaya, I. Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu 
Tarihi, 63–64. 
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ve Orta Anadolu’da güçlendirdikten sonra, Doğuda hâkimiyet ve Türk birliğini 

kurma siyasetini uygulamaya yönelmiştir. Gerek Bizans ve gerekse Ermenilere 

karşı kazanılan siyasî ve askerî başarılardan sonra Süleymanşah Anadolu’da 

Selçuklu birliğini tamamlama amacıyla Eyyûbîlerin desteğiyle kendine tâbi 

olmamakta direnen ve bağımsızlığını koruyan kardeşi Malatya Meliki 

Muizeddin Kayserşah’a karşı harekete geçerek 23 Haziran 1201 tarihinde Ma-

latya’yı kuşatıp ele geçirdi. Böylece devletinin sınırlarını babası Sultan II. Kılıç 

Arslan zamanındaki Fırat Irmağı yörelerine kadar uzattı.  

  

 

a) II. Rükneddin Süleymanşah-Muhyiddin Mesud Mücadelesi: 

 II. Kılıç Arslan ülkesini oğullarına paylaştırdığı zaman Ankara ve çev-

resine melik tayin olunan Muhyiddin Mesud, edib ve âlimleri himaye eden, 

Ankara’yı bir ilim ve kültür merkezi haline getiren güçlü bir melik, iyi bir as-

ker olarak temayüz etmişti. Bizans aleyhine giriştiği fetih hareketleri ile şöhreti 

artan Mesud, Çankırı, Bolu, Kastamonu ve Eskişehir çevresini ele geçirmiş 

hatta sınırlarını Safranbolu’ya kadar genişletmiş. Süleymanşah diğer kardeşle-

rini kendine tâbi kıldığı halde Mesud’a bir şey yapamamıştı. Mesud hâkimiyeti 

altındaki bazı şehirleri Süleymanşah’a vermiş olmakla birlikte Ankara Kalesi 

merkez olmak üzere bulunduğu bölgede müstakil ve bağımsız olarak hâkimiye-

ti devam ediyordu. Süleymanşah yapmayı planladığı ikinci Gürcistan seferine 

çıkmadan önce önemli bir engel olarak düşündüğü Mesud’un Ankara’daki hâ-

kimiyetine son vermek, böylece Selçuklu birliğini tamamlamak ve doğuya se-

fere giderken arkasında bütünüyle birleşmiş bir Anadolu bırakmak istiyordu. 

  Ankara kuşatmasının uzun sürmüş olması Süleymanşah’ın Gürcistan 

seferi sonrası bu işle uğraştığını ve Mesud’un ihmal edilmeyecek bir kuvvete 

sahip olduğunu gösterir. Süleymanşah Doğu Anadolu’da ve Azerbaycan’da 

Gürcülerin istilalarına son vermek için daha iyi bir hazırlıkla ikinci Gürcistan 

seferine çıkması gerektiğini biliyordu. Bunun içinde muhtemel bir tehlike ola-

rak gördüğü kardeşi Mesud’u bertaraf etmek mecburiyetinde idi. Bu sebeple 

uzun sürmesine rağmen kuşatmadan vazgeçmemişti. İbnü-l Esir, İbn Vasıl ve 

İbn Kesir’in bildirdiğine göre senelerce devam eden kuşatma Mesud’un duru-

munu zayıflatmış, yanındaki erzak azalmış, neticede anlaşma yapmaya ve şehri 

1 Temmuz 1204’de Süleymanşah’a teslim etmeye mecbur kalmıştı. İbnü-l Esir, 
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Nüveyri ve İbn Vasıl göre Süleymanşah ülkesindeki kalelerden birisini; İbn 

Kesir ve Cenabi’ye göre bazı beldelerin idaresini Ankara’ya karşılık olarak 

kardeşi Mesud’a verecekti. İki kardeş arasında yapılan bu anlaşmaya göre, An-

kara şehrini teslim alan Süleymanşah anlaşmaya riayet edeceğine dair yemin de 

etmişti. Ancak Mesud iki oğlu ile birlikte kendisine verilen beldeye gitmekte 

iken Süleymanşah tarafından hile ile öldürüldü102. 

 Süleymanşah kendisine itaat eden kardeşleri Argunşah ve 

Beryarukşah’ı yerlerinde bıraktığı, Tuğrulşah’ın yerini değiştirdiği ve hayatla-

rına dokunmadığı göz önüne alınırsa Mesud’a karşı gösterilen şiddetin, ona 

duyulan endişeden kaynaklandığı ve bu sebeple Mesud’un canına kıyıldığı dü-

şünülebilir. 

 II.Rükneddin Süleymanşah, Anadolu’daki asayişi sağladıktan sonra ve 

özellikle Ankara’yı ilhak ettikten sonra Gürcüler üzerine ikinci bir sefer düzen-

lemek, ilk seferin intikamını almak ve Gürcistan’ı istilâ etmek niyetindeydi103. 

 Fakat sultan Gürcistan üzerine giderken Konya-Malatya arasında 6 

Temmuz 1204 (Zilkade 600)’te şiddetli bir bağırsak (kulunç) hastalığına yaka-

landı ve bir hafta içinde vefat etti. Ebû’l-Ferec, sultanın kardeşi Muhyiddin 

Mesud’un öldürülmesinden beş gün sonra şiddetli bir sırt ağrısına uğradığını ve 

süratle öldüğünü kaydeder104. İbn Bîbî ise  sultanın Gürcü mağlubiyetinden 

sonra Konya’ya döndüğünü ve burada biraz devlet işleriyle uğraştıktan sonra 

amansız bir hastalığa yakalanarak ateşler içinde kıvrandığını ve vefat ettiğini 

yazar105. İbnü’l-Esîr sultanın ölüm sebebini kulunç hastalığı olarak nitelendirir 

ve yedi gün hasta yattığını ifade eder106. Sultanın nâşı, Konya Kalesi’nden Alâ-

eddin Camiî ile birlikte inşa edilen kümbethaneye defnedildi107. 

Süleymanşah’ın hükümdarlık dönemi sekiz seneden üç ay eksik bir zaman di-

limidir108. Sultan bu kısa sürede Türkiye Selçuklu Devleti’ni iç çatışmalardan 

kurtarmış, milli birliği temin etmekte başarılı olmuştur109. Babası II.Kılıç 

Arslan dönemindeki hudutları da aşarak memleketinin sınırlarını doğuda Gür-

                                                
102 Selim Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi, 92. 
103 O.Turan, Selçuklular ve İslamiyet, İstanbul: Boğaziçi Yay., 1993, 51. 
104 Ebû’l-Ferec, Ebû’l-Ferec Tarihi, II, Çev: Ömer Rıza Doğrul, Ankara: TTK, 1987, 486. 
105 İbn Bîbî, I, 95. 
106 İbnü’l-Esîr, XII, 166. 
107 C.Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 263. 
108 O.Turan, SZT, 262. 
109 Y.Yücel-A.Sevim, Türkiye Tarihi (Fetihten Osmanlılara Kadar/1018-1300), I, Ankara: 
TTK, 1991, 104-105. 
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cistan’a, kuzeyde Karadeniz sahillerine ve Bolu’ya kadar genişletti. Ayrıca, Er-

zincan Mengüceklerine, Artuklu ve Eyyûbî meliklerine ve Kilikya Ermeni kral-

lığına hakimiyetini kabul ettirmişti110. 

 Sultan II.Rükneddin Süleymanşah ilim ve din adamlarına büyük ehem-

miyet verirdi. Askerî ve idarî bir deha olduğu konusunda kaynaklar hemfikir-

dir. Son derece akıllı ve muntazam hareket ettiği söyleniyordu111. Dinine bağlı, 

halkına karşı cömert bir hükümdardı. Bir defasında beş yıllık askerî haracı ih-

san ettiği rivâyet edilir ki bunun yabancı devletlerden gelen vergi olduğu anla-

şılıyor112. Hareketlerinde  tedbirli ve planla davranırdı. Özellikle melikliği dö-

neminde başlangıçta kardeşleri ile mücadeleye girişmemiş, Sultan I.Gıyaseddin 

Keyhüsrev’e karşı bir harekete girişmek konusunda aceleci davranmamış ve 

zamanlamayı iyi yapmıştır. Bu noktada şunu da eklemek gerekir ki; Gürcistan 

Seferi bir istisnadır; Süleymanşah bu seferde gururu, düşmanı küçümsemesi ve 

ihtiyatsızlığı ile başarısızlığa uğramıştır. Sultan Süleymanşah, rakiplerine ve 

düşmanlarına karşı çok dikkatli davranırdı; gerektiğinde sert tedbirler alırdı. 

Bununla beraber âdil bir hükümdardı. Kardeşi Muhyiddin Mesud’a karşı gös-

terdiği şiddetli tedbir onu bir tehlike olarak görmesi ile alâkalıdır. Adaletinde 

de çok sert davranması halkının onu Sultan Sencer’e benzetmesine sebep ol-

muştur113. 

 

 

 

4. III. İZZEDDİN KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (1204–1205): 

 

 Sultanın ölümünden sonra Tokat meliki olduğu zamandan beridir ya-

nında olan Nuh Alp, Emir Mende ve Tüz Bey gibi emirler oğlu III.İzzeddin Kı-

lıç Arslan’ı tahta çıkardılar (1204)114 . Bu beylere ek olarak; Bedreddin 

Mahmud Bey, Şahabeddin Lû’lû ve Şemseddin Kürd adlarını da zikredebili-

riz115. 

                                                
110 O.Turan, SZT, 262. 
111 Ebû’l-Ferec, Ebû’l-Ferec Tarihi, II, 486. 
112 O.Turan, SZT, 263. 
113 O.Turan, SZT, 263.  
114 C.Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 264. 
115 O.Turan, SZT, 265. 
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 Bu sırada III. Kılıç Arslan, henüz altı yaşındadır116. Zaten hükümdarlığı 

da kısa süre devam etmiştir. II.Süleymanşah, Temmuz 1204’te öldüğüne; I. 

Gıyaseddin Keyhüsrev, Şubat 1205’te tahtı ikinci kez ele geçirdiğine göre III. 

Kılıç Arslan sekiz ay kadar hüküm sürmüştür117. Yukarıda ismi zikredilen 

emirler ülke yönetimini ellerinde tutarak devletin güç kaybına uğramasını en-

gellemişlerdir. Bu süre içerisinde Türkiye Selçuklu Devleti’nde her hangi bir 

toprak kaybı da olmamıştır118. 

 III. Kılıç Arslan döneminde Isparta Kalesi ve vilayeti fethedildi119. Bü-

yük ihtimalle Isparta ve çevresi III. Haçlı seferi sırasında Türklerin elinden 

çıkmıştı120. 

 Haçlıların IV. Haçlı Seferi’nde İstanbul’u işgal etmesinden sonra İz-

nik’te Theodere I. Laskaris (1204-1222) tarafından kurulan yeni Bizans Devleti 

ile antlaşma yapıldı. Bu antlaşma ile Laskaris, Selçuklulara sadık kalacağını 

göstermiş oluyordu121. 

 Bu dönemde Ermeni kralı Süleymanşah döneminde olduğu gibi haracı-

nı ödedi122. Rum kayseri de Selçuklulara haraç ödemeye devam etti. Yine II. 

Rükneddin Süleymanşah’a tâbi olan Mengücek, Artuklu, Eyyûbî gibi İslâm 

hükümdarları Selçuklu hâkimiyetinde kaldılar123. Çocuk yaştaki sultana, halife 

Sultanü’l-Kahir unvanını vermişti. III. Kılıç Arslan döneminde bastırılmış bir 

sikke henüz bulunamamıştır. Fakat Bursa müzesinde bulunan bir sikkenin üze-

rindeki ibareler sebebiyle ona ait olduğu düşünülmektedir124. 

 Şubat – Mart 1205’de I. Gıyaseddin Keyhüsrev, III. İzzeddin Kılıç 

Arslan’ı tahttan indirerek ikinci kez sultan oldu125. Keyhüsrev’in  tahtı ele ge-

çirmesi ve III. Kılıç Arslan’ın akıbeti hakkında sultanın, “Konya’yı Kuşatması” 

ve “ İkinci Kez Tahta Oturması” konularında ileriki sayfalarda ayrıntılı bilgi 

vereceğiz. 

                                                
116 Doğan Avcıoğlu, Türklerin Tarihi, V, İstanbul: Tekin Yay.,1983 
117 O.Turan, SZT, 266.  
118 Y.Yücel- A.sevim, I, 105. 
119 İbn Bîbî, I, 96. 
120 O.Turan, SZT, 266; (dipnot 62). 
121 O.Turan, SZT, 265. 
122 Mehmet Ersan, “Selçuklu-Ermeni İlişkileri”, Türkler, VI, Ankara:YeniTürkiye Yay., 2002, 
639. 
123 İbn Bîbî, I, 96.   
124 H.Erkiletlioğlu- O.Güler, 75.  
125 İbnü’l-Esîr, XII, 169. 
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5. I. GIYASEDDİN KEYHÜSREV’İN İKİNCİ SALTANATI (1205–1211): 

  

a) I. Gıyaseddin Keyhüsrev-III. Kılıç Arslan Mücadelesi: 

 Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev’in Konya tahtını 1196 yılında ağabeyi II. 

Süleymanşah’a terk etmesiyle, ilk saltanatı son bulmuş, uzun ve maceralı gur-

bet hayatı başlamıştır. Yaklaşık olarak dokuz yıl süren bu dönemin ilk yılların-

da Keyhüsrev kaybettiği saltanatı yeniden elde etmek ümüdiyle kendisine yar-

dım edebilecek birilerini bulmak maksadıyla çevredeki hükümdarları ziyaret 

etti. 

 Azledilen ve diyar diyar dolaşan Sultan Keyhüsrev’in güney ve doğu 

Anadolu’da ki siyasi gayretleri ve sonrası İstanbul’da geçirdiği günler oldukça 

zor geçmiştir. Gıyaseddin Keyhüsrev siyasi destek sağlamak için sırasıyla; Er-

meni Hâkimi II. Leon, Elbistan Meliki ağabeyi Mugiseddin Tuğrulşah, Malatya 

Meliki ağabeyi Muizzeddin Kayserşah, Halep Eyyubi Hükümdarı el-Melikü’z 

Zahir, Hısnı Keyfa ve Diyarbakır Artuklu Hükümdarı II. Sökmen, Ahlatşah 

Bedreddin Aksungur, Bizans İmparatoru III. Aleksios Angelaos’u ziyaret et-

miştir. 

 Gıyaseddin Keyhüsrev gurbet hayatından döndükten sonra, Ocak-Şubat 

1205 tarihinde kendisine bağlı beylerinde desteğiyle oluşturulan ordu ile salta-

natı yeniden elde etmek üzere Konya önlerine geldi. Ancak burada şehir halkı-

nın kararlı bir mukavemeti ile karşılaşmıştır126. 

 Konya halkı eski sultanları Keyhüsrev’in Selçuklu tahtına yeniden 

oturmak için gelmekte olduğunu haber alınca ölen Süleymanşah’a duydukları 

vefa ve onun yerine geçen oğlu yeni sultan III. Kılıç Arslan’a olan sevgileri se-

bebiyle Keyhüsrev’e engel olmaya karar vererek savunma savaşı için hazır-

lanmışlardır. “Biz Süleymanşah’a kendisinden sonra oğlu III. Kılıç Arslan’ın 

sultanlığını tanımayacağımıza yemin ile söz verdik ve bu sözümüzden dönme-

yiz. Bu sebeple eskiden sultanımız olan Keyhüsrev bizi hoş görsün” diyorlardı. 

Konya şehrinin ileri gelenleri daha doğrusu yönetimde söz sahibi olan ve bu-

lundukları konumlarını muhafazaya çalışan menfaat çevreleri de Keyhüsrev’in 

yeniden sultan olmasını istemiyor, onun yerine bir çocuğun sultan olmasını si-

yasi güçlerinin ve menfaatlerinin devamlılığı için gerekli görüyorlardı. Kadı 

                                                
126 İbnü’l Esir, El Kamil, XII, 165.  
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Tirmizi’nin Keyhüsrev aleyhine verdiği fetva da onların işini kolaylaştırmıştır. 

Bir zamanlar ağabeyi Süleymanşah’a karşı Keyhüsrev’in yanında yer alan 

Konya halkının, Keyhüsrev’i istememesinin ve ona karşı savaşmasının sebebi-

nin mevcut sultana sadakat duygusundan başka, Kadı Tirmizi’nin Keyhüsrev 

aleyhine verdiği fetva olabilir127. 

 Konya halkının kendisine karşı direnmesini hazmedemeyen Keyhüsrev, 

onları cezalandırmak maksadıyla Konya şehrini kuşatarak çevresindeki mamur 

yerleri tahrip etti. Ancak Konya halkının direncini, savunma ve III. Kılıç 

Arslan’a bağlılık duygularını kıramadı. Kuşatmanın uzaması, kış mevsiminin 

olumsuz tesiri ve Keyhüsrev’e bağlı bazı beylerin idaresindeki askerlerin şe-

hirden gönderilen bir birliğe mağlup olmaları sebebiyle Keyhüsrev başkent 

Konya’yı ele geçirmekte başarılı olamadı. Keyhüsrev Konya yakınlarındaki 

Meram kasabasına çekilmiştir128. 

 Keyhüsrev burada şaşırmış, ümitsiz bir halde iken onun durumundan 

haberdar olan Aksaray halkı valilerini kovarak şehirden çıkarttı ve onun adına 

hutbe okutmaya başladılar. Aksaray şehri ile Konya şehri arasında eskiden beri 

devam eden bir rekabet vardı. Bu durum Konyalıları kıskançlığa ve Aksaraylı-

lara üstünlük sağlamak ve onların önüne geçmek düşüncesine sevk etti. 

Keyhüsrev’e elçi gönderip yeğeni III. Kılıç Arslan’a şefkat göstermesini isteye-

rek onu Konya’ya davet ettiler129. İbn Bibi, Keyhüsrev’in kuşatmasının başarı-

sız olduğu ve Aksaraylıların Keyhüsrev’e olan sevgi ve desteğinden bahset-

meksizin III. Kılıç Arslan’ın yanındaki devlet erkânına amcası Keyhüsrev ile 

anlaşmalarını söylediğini ve onun fermanına uyulduğunu belirtir. Muhtemelen 

devlet adamları Keyhüsrev’in yıllar önce ağabeyi Süleymanşah tarafından 

Konya’da kuşatıldığı zamanki tevazu ve alçakgönüllü halinin yerini hiddet ve 

şiddetin aldığını ve Keyhüsrev’in iktidarı elde etmek için mücadelede kararlı 

olduğunu görerek korkuya kapılmış ve böyle bir teklifte bulunmuşlardır. 

Keyhüsrev ise devlet yönetiminde etkili ve yetkili olanlara, ağabeyi 

Süleymanşah ile olan mücadelesinde kendisine verdikleri destek için teşekkür 

etmiştir. Onlara şunları söylemiştir: “Devletin temellerini koruma ve saltanatın 

kutsallığına saygı gösterme konusunda görevinizi yerine getirdiniz. Ama bu ce-

                                                
127 Selim Kaya, 116. 
128 İbnül Esir, XII, 165.   
129 İbnül Esir, XII, 166.  
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fanın o vefayla, bu zulmün o sevgiyle, bu mücadelenin o iyilikle alakası yoktur” 

demiştir. Konya ileri gelenleri de meseleyi amca-yeğen arasında ve yaşama 

hakkını esas alan bir çözüm düşünerek Keyhüsrev’e cevaben şunları söylemiş-

lerdir: “Sana katılma konusunda ihmalkâr ve kusurlu davranarak terbiyesizlik 

ettik. Çünkü sultan her durumda kendi yeğenine karşı bizden daha şefkatli ve 

merhametlidir, eğer memleket tahtını teslim konusunda zorluk çıkarmışsak bu 

iki tarafın iyiliğini ve selametini düşündüğümüz içindir. Bizim senden isteğimiz 

yeğenine, babanızın siz meliklere davrandığı gibi davranın. Şehzadeyi huzuru-

nuzdan izzet ve ikramla gönderin, ona ülkenizden bir bölge verin, eğer siz sul-

tanımızın sevgisi ve şefkati şehzadeden tarafa olur ve onu açığa vurursa biz 

onu alır sizin yanınıza getirir, elinizi öpme şerefine kavuştururuz” dediler. Bu 

haber sultanın hoşuna gitti. Şehzadeyi memnuniyet ve övgü ile karşıladı ve 

Süleymanşah’ın Tokat şehrini ona verdi. Bu konuda menşur yazıldı. Daha son-

ra beylere ileri gelenlere iktâlar verildi. Bu konudaki fermanlarını yakın çevre-

sindeki bir grup elçiyle şehre gönderdi130. 

 Keyhüsrev yeğeninin gelmekte olduğunu haber alınca oğulları İzzeddin 

ve Alâeddin’i onu karşılamaya gönderdi. III. Kılıç Arslan amcasının yanına va-

rınca ayakta durmak istedi. Fakat Keyhüsrev müsaade etmedi. Yanına çağıra-

rak sevgi ve şefkat gösterip korkusunu giderdi. Ona hediyeler verdi. Yeğenine 

karşı şefkatle muamele etmekle birlikte iktidarını sağlamlaştırmak ve bu konu-

daki kaygılarını gidermek ayrıca yeni bir saltanat kavgasının çıkmasını müm-

kün kılacak muhtemel sebepleri ortadan kaldırmak düşüncesiyle Keyhüsrev, 

ülke ve saltanat işlerini yoluna koyuncaya kadar yeğeni III. Kılıç Arslan’ın 

Gavele kalesinde131 kalmasını daha sonra da Tokat’a gitmesine müsaade edebi-

leceğini söyledi. Fakat onun Tokat’a gitmesi gerçekleşmedi. Kaynaklar III. Kı-

lıç Arslan’ın kalede hapsedilip orada öldüğünü veya öldürüldüğünü belirtirler. 

III. Kılıç Arslan’ın sonraki yıllarda hiçbir kaynakta bahsinin geçmemesi de bu 

bilgileri doğrular niteliktedir. 

 Keyhüsrev şenliklerle Konya’ya girdi. Kaynaklarda Keyhüsrev’in Kon-

ya’ya giriş tarihi farklı belirtilir. İbn Bibi Muhtasar132 adlı eserinde, Hamdullah 

                                                
130Selim Kaya, I.Gıyaseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi, 117.  
131 Gavele Kalesi Konya’nın batısında bulunan Takkeli dağın tepesindeki kalenin adıdır. Sel-
çuklular ve Karamanlılar döneminde büyük bir şöhrete sahip olan bu kaleyi Osmanlılar yıktır-
mışlardır. 
132 İbn Bibi, Muhtasar, trc:M.Nuri Gençosman,Ankara, 1941, 41. 
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Müstevfi de Tarih-i Güzide133 adlı eserinde 602(1206) derken, Diğer birçok 

kaynakta ise 601(1205) tarihi geçer. Bulunan sikkeler 601(1205) yılında kesi-

len sikkeler olduğu için biz de 601(1205)’i kabul edebiliriz. 

 Keyhüsrev ilk iş olarak oğulları İzzeddin Keykavus’u Malatya’ya, Alâ-

eddin Keykubad’ı Tokat’a, Celaleddin Keyferidun’u Koyulhisar’a melik tayin 

etti. Ancak bu defa adlarına para bastırıp hutbe okutmalarına, merkezin izni 

olmaksızın komşu devletlerle savaş veya barış yapmalarına izin verilmedi. Sul-

tanın kardeşi Mugisüddin Tuğrulşah yine Saltuk134 ilinde melik olarak kaldı. 

Diğer kardeşi Muizziddin Kayserşah da Urfa’da bırakıldı. Ayrıca Doğu ve gü-

neydoğu Anadolu’daki Artuklu, Mengücüklü ve Eyyûbî emirleri Keyhüsrev’e 

tâbi olduklarını bildirdiler .Saltanat ve siyasî birlik otoritesi de böylece sağ-

lanmış oldu135. 

 Gıyaseddin Keyhüsrev, Selçuklu Türkiyesine hâkim olduğu günlerde 

ağabeyi ve yeğeninin bazı askeri hazırlık ve yığınaklarını bulmuş idi. O, bu ha-

zırlık ve yığınakların Selçuklu ülkesinin menfaatlerini düşünerek, belki sadece 

sırasını belirlemekte etkili olmuştur136.     

  

 

 

 

6. I. İZZEDDİN KEYKÂVUS DÖNEMİ (1211–1220): 

 

 I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in büyük oğludur. Babası 1196 yılında tahtı 

kardeşi II. Rükneddin Süleyman’a bırakıp yaklaşık dokuz yıl süren gurbet ha-

yatına çıkmak zorunda kaldığında oğulları Keykavus ve Keykubad’ı da yanın-

da götürmüştür137. Üçüncü kardeşi Celaleddin Keyferidun bu sırada henüz 

doğmamıştı. Atabeglerin elinde yetiştirilen şehzadelerin bu gurbet seferinde 

henüz çocuk yaşta bulundukları anlaşılıyor138.1211 yılında Alaşehir Ovası, 

Türk tarihinde sık rastlanan bir gaflete sahne olmuştur: Selçuklular 

Miryakefalon’dan sonra (Eylül 1176), Bizans’a karşı ikinci büyük zaferini ka-

                                                
133 Hamdullah el-Müstevfi, Tarih-i Güzide, nşr: Abdülhüseyin Nevai, Tahran, 1339, 476. 
134 Saltuk ili bugünkü Erzurum vilayetidir. 
135 Ali,Sevim, “Keyhusrev I ”, DİA, XXV, Ankara: TDV.Yay., 2002, 348.   
136Tuncer Baykara, I.Gıyaseddin Keyhusrev, 32.   
137Faruk Sümer, “Keykavus I ”, DİA, XXV, Ankara: TDV.Yay., 2002, 352.    
138 O.Turan, SZT, 293. 
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zanmışlar, kısa sürede İznik Rum ordusunu darmadağın etmişlerdir. Zafer sar-

hoşluğuna kapılan Selçuklu ordusu, Sultan I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in şahsi 

emniyetini ihmal ederek yağmaya dalmışlardır. Sultanın yalnız kaldığını gören 

bir Frank askeri sinsice sultanı şehid etmiştir. Sultanın şahadet haberi Selçuklu 

ordusu arasında şok tesiri yapmış panik dalga dalga yayılmış ve zafer birden 

bire bozguna dönüşmüştür. Bazı komutanlar esir düşerken bazıları da sultanın 

naşını bile almadan süratle Konya’nın yolunu tutmuşlardır. 

 Konya’da toplanan devlet büyükleri ve komutanlar, bir an önce otorite 

boşluğunu gidermek için, şehid sultanın oğullarından Malatya meliki İzzeddin 

Keykâvus, Tokat meliki Alâeddin Keykubad ve Koyulhisar meliki Celâleddin 

Keyferidun’dan hangisinin tahta çıkarılması hususunda aralarında görüştüler. 

Maraş Beyi İbrahim oğlu Nusratuddin Hasan, taht için büyük oğul İzzeddin 

Keykâvus’u aday gösterince devlet büyükleri ve diğer şehzadeler hiç itiraz et-

meden teklifi kabul ettiler. Hiç vakit kaybetmeden Konya’dan Kayseri’ye doğ-

ru yola çıktılar. Kayseri’de aralarından birini, babasının şahadet haberini ver-

mek ve kendisini tahta davet etmek üzere Malatya’ya İzzeddin Keykâvus’un 

nezdine gönderdiler. Üç günlük yas âdetini yerine getiren Keykâvus, maiyeti 

ile birlikte hiç zaman kaybetmeden Kayseri’ye hareket etti. Beş gün gibi bir sü-

rede Kayseri’ye ulaştılar. Devlet ileri gelenleri ve Komutanlar İzzeddin Keykâ-

vus’u şehrin girişinde matem elbiseleriyle karşıladılar. Konya’dan sonra devle-

tin ikinci önemli şehri olan Kayseri’de ilk tahta çıkış töreni yapıldı. Resmi yas 

töreninden sonra genç Sultan, orada hazır bulunan devlet büyüklerinin ve hal-

kın taziye ve tebriklerini kabul etti. 

 

 a) İzzeddin Keykâvus’un Alâeddin Keykubad ile Taht Mücadelesi: 

 Kayseri’de işlerini bitirmiş olan genç Sultan İzzeddin Keykâvus, tam 

başkent Konya’ya hareket etmek üzere idi ki, kardeşi Alâeddin Keykubad’ın 

topladığı bir ordu ile üzerine gelmekte olduğu haberini aldı ve aradan çok geç-

meden de çepeçevre kuşatıldı. Genç Sultan hazırlıksız yakalanmış, daha salta-

natının ilk günlerinde hayatı ve tahtı tehlikeye düşmüştü. Öte yandan planlı bir 

şekilde hareket eden Melik Alâeddin Keykubad, Erzurum hükümdarı amcası 

Mugiseddin Tuğrulşah’ı bu mücadelede ittifakına aldığı gibi, Kayseri şehrini 

vaad ederek Ermeni Kontu Leon’u da yardıma çağırmıştır. Ayrıca daha önce 
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babasının ikinci defa tahta çıkmasında başlıca rol oynamış olan eski uc beyle-

rinden Zahireddin İli de önemli bir kuvvetin başında kendisine katılmıştır. 

 Kuşatma uzamış, iki taraftan da epeyce insan ölmüştür. Şehir halkı ara-

sında sıkıntı baş göstermiş, çaresiz kalan genç sultan da ümitsizliğe düşmüştür. 

Diğer taraftan, daha önce kendisine büyük iyiliklerde bulunmuş olan 

Zahireddin İli’nin ümidinin hilafına karşı tarafta yer alması genç ve duygulu 

sultanı çok üzmüştür. Keykavus, Zahireddin İli’den vefa yerine cefa görmüştür. 

Harran ve Urfa meliki Adil oğlu Eşref’ten istemiş olduğu yardımında bir türlü 

gelmemesi, İzzeddin Keykavus’un ümitsizliğini büsbütün arttırmıştır. Keyka-

vus Malatya’da meliklik hizmetinde bulunmuş olan Mübarizeddin Çavlı, 

Zeyneddin Başara ve Mübarizeddin Behramşah gibi komutanları, durumu gö-

rüşmek üzere huzuruna davet etti. Onlara gece yarısı kaleden çıkıp Konya’ya 

gitmeyi ve orada uc beylerinin ve askerlerinin yardımı ile tahtını kurtarmayı 

düşündüğünü söylemiştir. Komutanlar bu hareket tarzını tehlikeli bulmuşlardır. 

Sultana da güvenilir bir çözüm yolu bulununcaya kadar sabretmesi gerektiğini 

söylediler. Birkaç gün sonra durumu duymuş olan Kayseri şahnesi Celaleddin 

Kayser, sultanın huzuruna çıkıp Alâeddin Keykubad’ın ittifak grubunun türlü 

vaatlerle birbirinden ayırarak, gayeye ulaşabileceğini belirtti. Sultan bu teklifi 

uygun buldu ve bu iş için de teklifi yapan Celâleddin Kayser’i görevlendirdi. 

Bu hususta kendine göre bir plan yapan Celâleddin Kayser, sultanın kız karde-

şinden temin ettiği 12 bin mısır altını değerindeki destarçeyi bu işte kullanmak 

üzere yanına alarak gece vakti kaleden çıkarak Ermeni Kontunun karargâhına 

gitti. Amacı öncelikle onu ittifaktan ayırmaya çalışmaktı. Zira eskiden beri Er-

meni kontu Leon ile aralarında sağlam ve samimi bir dostluk vardı. Celaleddin 

Kayser, bu dostluktan yararlanarak kolayca Ermeni Kontunun karargâhına gi-

rerek onunla gizlice görüştü. Celâleddin Kayserşah Konta hitaben, “Tekfur 

biliyorki, kendisinin Selçuklu ülkesinde hiçbir şekilde geliri, hissesi ve ortaklığı 

yoktur. Melik Mugiseddin kardeşinin mülkünü, melik Alâeddin Keykubad baba-

sının tahtını istiyor. Bu münakaşa ve  arayışta, tekfurun maksadı bana malum 

değildir. Kulu, sevgisinden ve dostluğundan dolayı selameti, kendisini bu fay-

dasız vartadan kurtarı, ülkesinin kethüdalığı ve kendi işi gücüyle meşgul ol-

makla görüyor”,dedi139. 

                                                
139 Salim Koca, Sultan I. İzzeddin Keykâvus (1211-1220), Ankara: TTK., 1997, 22-23. 
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 Celâleddin Kayser, yaptığı bu mantıklı ve yerinde değerlendirmeden 

sonra, yanında getirdiği 12 bin mısır altını değerindeki destarçeyi Kont Leon’a 

teslim etti. Celaleddin kayser, ayrıca ittifaktan ayrılıp, memleketine dönmesi 

halinde kendisine 12 bin mudd140 buğday gönderme vaadinde bulunmuştur. 

 Celâleddin Kayser bu teşebbüsünden sonra istediği sonucu almakta ge-

cikmedi: Kont Leon, sultanın bütün saltanatı boyunca ülkesine dokunmayaca-

ğına dair yazılı bir ahidname vermesi halinde ittifaktan ayrılıp, hemen memle-

ketine döneceğini bildirdi. Celaleddin Kayser, anlaşma metnini temin etmek ve 

Leon’a ulaştırmak için aynı gece Kont’un elçisi ile kaleye döndü. Yapılan te-

şebbüsün olumlu sonuç vermesine sevinen Keykavus, Kontun istediği 

ahidnameyi hemen hazırlattı. Hiç vakit kaybetmeden de elçi ile Leon’un karar-

gâhına gönderdi. Ermeni kontu Leon bu anlaşma gereğince ertesi gece ordusu-

nu ve bütün ağırlıklarını alarak, gizlice savaş meydanını terk ett ve gün doğ-

mamdan da Develi sınırından ülkesine girdi. 

 Ermeni Kontunun savaş meydanını terk etmesi, Alâeddin Keykubad ve 

müttefikleri üzerinde şok tesiri yaptı. Melik Alâeddin Keykubad, bir tertip kar-

şısında olduğunu hemen anladı ve haklı olarak endişeye kapıldı. Zira türlü 

vaadlerle bir araya getirdiği ittifak grubu dağılmaya başlamıştı. Ertesi günde 

amcası Erzurum meliki Mugiseddin Tuğrul şah kardeşinin topraklarına saldır-

maya hazırlandığı şeklinde haberler aldığını bahane ederek, oda savaş meyda-

nını terk etti ve memleketine döndü. Melik Alâeddin Keykubad’ın müttefik or-

dusunun dağıldığını gören Kayseri kalesinin askerleri gayrete gelerek, davul ve 

boru sesleriyle kaleden çıkıp hücuma geçtiler. Keykubad’ın geriye kalan ordu-

su da dağıldı. Daha doğrusu, müttefikleri olmaksızın Alâeddin Keykubad’ın bir 

şey yapamayacağı anlaşıldı. Melik Alâeddin Keykubad, mücadeleyi şimdilik 

kaybettiğini, canını kurtarmaktan başka çare kalmadığını anladı ve has adamla-

rıyla beraber Ankara istikametine kaçtı. Çünkü Ankara’da sığınabilinecek 

alınması güç sarp kayalar üzerinde kurulmuş, alınması güç sağlam bir kale var-

dı. Melik Keykubad, kardeşinin Selçuklu ülkesinde henüz iktidarını yerleştire-

memiş olmasından yararlanarak, Ankara kalesini kolayca ele geçirdi. Buraya 

yerleşerek savunma tedbirleri aldı. 

                                                
140 1mudd:100 veya 120kg. 
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 Komutan Zahireddin İli de aynı amaçlarla kendi birliklerini alıp Niğ-

de’ye kaçtı ve burada Alâeddin Keykubad adına savunma tedbirleri aldı. Ancak 

adamlarının şehrin ayak takımının saldırısına uğraması nedeniyle endişeye ka-

pılarak şehri terk etti. Bundan sonra Ulukışla141 kalesine giden Zahireddin İli, 

burada da tutunamadı. Kozan142 üzerinden Suriye’ye geçti ve Halep yakınla-

rında Tell-Başir denilen yerde hastalanarak öldü. 

 Böylece tahtını ve hayatını kurtarmış olan İzzeddin Keykavus kardeşi 

Melik Alâeddin Keykubad’ı takip etmeyi bile düşünmedi. Bu meseleyi daha 

sonra halletmek üzere bir kenara bırakmıştır. Aslında o zaman böyle bir takibi 

yapacak gücü de yoktu. Önce Selçuklu ülkesinde iktidarını kurnası ve yerleş-

tirmesi gerekiyordu. Gerçi Ermeni kontu Leon’un bir anlaşma ile Erzurum me-

liki Mugiseddin Tuğrulşah’ın kendiliğinden Alâeddin Keykubad’ın ittifakından 

ayrılmaları, bir bakıma kendi hükümdarlığının onlar tarafından tanınması an-

lamına geliyordu. Fakat daha bütünüyle Selçuklu ülkesine hâkim olamamış, 

Keykubad meselesini halledememişti. Bundan dolayı o Kayseri’de ki işleri sü-

ratle tamamlayıp, Konya’ya gitmek istiyordu. Bu düşünce ile orada hazır bulu-

nan devlet büyüklerine hediyeler dağıtarak yeni tayinler yaptı. Ayrıca başarılı 

teşebbüsü ile kurtulmasında başlıca rol oynayan Celaleddin Kayser’i Pervane-

cilik makamına getirdi. Niğde’yi Zeyneddin Beşeraya, Malatya’yı Hüsameddin 

Yusuf’a, Elbistan’ı da Mübarezeddin Behramşah’a ıkta olarak verdi. Bunlardan 

Zeyneddin Beşera, kendisine verilen Niğde’ye gitti ve şehri İzzeddin Keykavus 

adına teslim aldı. Bölgede genç sultan İzzeddin Keykavus’un iktidarını yerleş-

tirdi, işleri düzenledi. Buradan Ermeni Kontu Leon’a bir elçi gönderen Başara, 

İzzeddin Keykavus’un iktidar mücadelesinden galip çıktığını ve Selçuklu ülke-

sine hâkim olduğunu bildirdi. Kont Leon da henüz Kayseri’den ayrılmamış 

olan Sultana, Zeyneddin Başara vasıtasıyla hediyeler gönderdi. 

 Kayseri’de gerekli devlet işlerini tamamlayan İzzeddin Keykavus, dev-

let erkânı ile başkent Konya’ya gitmek üzere ayrıldı. Aksaray’da şehrin ileri 

gelenleri tarafından karşılandı. Burada birkaç gün dinlendikten sonra tekrar yo-

la çıktı. Konya ile Sultanhanı arsında Obruk denilen yerde Konya’nın ileri ge-

lenleri tarafından karşılanarak saygı ve sevgi gösterileri arasında Konya’ya gö-

türüldü ve tahta çıkarıldı. Devlet büyükleri bir bir sultanın yanına gelerek bağ-

                                                
141 Ulukışla tarihteki adıyla Lülüe’dir. Bugünkü Niğde ilinin ilçesidir. 
142 Kozan tarihteki adıyla Sis şehri diye bilinir. Bugün Adana ilinin ilçesidir. 
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lılık yemini (biat töreni) ettiler. Sultan da devlet büyüklerini ödüllendirdi. Bir 

hafta süren törenlerden sonra sultan devlet işlerini düzenlemeye koyuldu. Mah-

puslar için çıkardığı genel bir afla yeni bir dönem başlattı143.          

  

 b) İzzeddin Keykâvus’un Ankara’daki Taht Mücadelesi:  

İzzeddin Keykavus devlet adamlarının yardımıyla Kayseri’deki tehlike-

yi atlatmış, devlet işlerini tanzim etmiş olmasına rağmen, iktidarı hala Ankara 

kalesine sığınmış olan güçlü ve muhteris kardeşi Melik Alâeddin Keykubad’ın 

tehdidi altında idi. her şeyden önce Keykavus’un bu tehlikeden kurtulması ve 

tahtını emniyet altına alması gerekiyordu. Bu düşünce ile hareket eden genç 

sultan durumu görüşmek üzere devlet büyüklerini ve komutanları huzuruna da-

vet etti. Keykavus bu toplantıda kararını onlara şöyle açıklamıştır: “Kardeşim 

müstahkem bir yer olan Ankara’da böyle kaldıkça bizim için tam bir huzur 

kalmamıştır. Bu fitnenin kökünü kat’i olarak kazımak, memleket ve saltanat iş-

lerinin en gereklisidir. Bu hadiseden tamamen kurtulmadıkça, başka bir iş 

yapmak, başka bir işe başlamak asla doğru değildir.”
144 

 Devlet büyükleri ve komutanlar Sultan İzzeddin Keykavus’un bu fikir-

lerini yerinde buldular ve oy birliğiyle kabul ettiler. Bundan sonra memleketin 

her tarafında bulunan subaşılara ve uç komutanlarına fermanlar gönderilerek, 

emirlerindeki askerlerle süratle Konya ovasında toplanmaları emredildi. 

İzzeddin Keykavus, kısa sürede Konya ovasında toplanmış olan ordusunun ba-

şına geçerek, yakma ve yıkma silahlarıyla birlikte Ankara’ya hareket etti. 

 Öte yandan, Sultan İzzeddin Keykavus’un büyük bir ordu ile üzerine 

gelmekte olduğunu öğrenen Melik Alâeddin Keykubad, şehrin kalesini onarttı. 

Askerleri toplayarak Ankara halkı ile önceden yaptığı anlaşmaları yeniledi. Kı-

sa sürede Ankara’ya ulaşan İzzeddin Keykavus kuvvetlerini kalenin önünde saf 

saf dizerek şehri çepeçevre kuşattı. Öyle ki askerlerin heybeti görenleri ve akıl 

sahiplerini hayrete düşürecek derecede idi. 

 İlk gün taraflar arsında teke tek karşılaşmalar yapıldı. Melik Alâeddin 

Keykubad’ın safında bulunan komutan Mübarizeddin İsa ile Sultan İzzeddin 

Keykavus’un hizmetinde olan Emir Candar Necmettin Behremşah arasında ta 

küçük yaşta okul sıralarında başlayan rekabet burada da kendini göstermiş, iki 

                                                
143 S.Koca, İzzeddin Keykavus,  24. 
144 S.Koca, İzzeddin Keykavus, 25. 
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rakibi karşı karşıya getirmiştir. Komutan Mübarizeddin İsa kardeşi ile birlikte 

ortaya çıkıp, meydan okuyunca Necmeddin Behramşah da Sultan İzzeddin 

Keykavus’dan izin alarak er meydanına çıktı. İki rakip önce mızraklarla dövüşe 

başladılar. Mızraklar parçalanınca bu defa da ellerine ağır gürzler aldılar. Gürz-

lerle aynen demircinin örsünü dövdüğü gibi birbirlerinin kalkanlarını dövdüler. 

Bu silahlarla da yenişemeyince bu defa da ellerine kılıçlarını aldılar. Fakat Me-

lik Alâeddin Keykubad’ın çavuşlar vasıtasıyla komutan Mübarizeddin İsa’yı 

geri çağırması üzerine, çarpışma yenen ve yenilen belli olmadan kavga sona 

erdi. İzzeddin Keykavus kendi adına dövüşen Emir Candar Necmeddin 

Behramşah’ı başarılı mücadelesinden dolayı hilatlerle ödüllendirdi. Onun ma-

kamını ve rütbesini yükseltti145. 

 Çarpışmalar, İzzeddin Keykavus’un Konya’dan getirdiği mancınıklarla 

kaleyi ara sıra dövmesiyle devam etti. Fakat İzzeddin Keykavus kalenin savaş 

yoluyla düşmesini değil dışarıyla irtibatını kesip kendiliğinden teslim olmasını 

istiyordu. Esasen sarp bir tepe üzerine kurulmuş Ankara kalesinin savaş yoluy-

la düşürülmesi oldukça zor idi. Bundan dolayı İzzeddin keykavus kışı geçirmek 

üzere şehrin önünde binalar ve barakalar inşa ettirdi. Sultan bu binaları karar-

gâh olarak kullanmak, kale düşünce de vakıfla işleyen bir medrese haline ge-

tirmek istiyordu. Nitekim o kale düşünce de bu binalar medrese haline gelmiş-

tir. 

 Sultan İzzeddin Keykavus, bütün kışı ordusuyla şehrin önünde inşa et-

tirmiş olduğu bina ve barakalarda geçirdi. Öte yandan dışarıyla irtibatı kesilmiş 

ve hiçbir yerden de yardım alamamış olan Melik Alâeddin Keykubad, Halep 

Eyyûbî hükümdarı Melik Zahir’e başvurarak kardeşi ile arasında barış kurul-

ması için yardımcı olmasını istedi. Melik Zahir bu amaçla Şeyh Takiyüddin Ali 

b. Ebu Bekir el-Herevî’yi elçi olarak Sultan İzzeddin Keykavus’a gönderdi. 

Son derece kararlı olan sultan, Eyyûbî elçisinin barış teklifini iç işlerine karış-

mak sayarak, şiddetle red etti. Diğer taraftan Melik Alâeddin Keykubad’ın Pa-

pa nezdinde ümitsizce destek ve yardım arama teşebbüsleri de, hep sonuçsuz 

kaldı. 

 1212 yılının ilkbaharında başlamış olan kuşatma, 1213 yılının ilkbaha-

rına kadar devam etmiş, kale halkı arasında sıkıntı baş göstermiştir. Sonuna 

                                                
145S.Koca, Sultan I. İzzeddin Keykavus, 26.  
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kadar direnmek azminde olan Melik Alâeddin Keykubad, toplanıp teslim olma 

kararı alan şehir ileri gelenlerinin müracaatına uymak zorunda kaldı. Kardeşi 

Sultan İzzeddin Keykavus’a gönderdiği elçi vasıtasıyla kendinin ve kale halkı-

nın canına dokunulmamak, şehirde müsaderede bulunmamak, şartıyla teslim 

olacağını bildirdi. Esaret hayatından yeni dönmüş ve sürgün vaktinde her iki 

kardeşe atabeylik yapmış olan, fakat o sırada İzzeddin Keykavus’un yanında 

bulunan Seyfeddin Ayaba, taraflar arasında arabuluculuk yapmıştır. Sultan 

İzzeddin Keykavus, Melik Alâeddin Keykubad’ın ileri sürdüğü şartları kabul 

etti. Uc beylerinden Hüsameddin Çoban ve Seyfeddin kızıl, komutan 

Seyfeddin Ayaba, Pervane Celâleddin Kayser’in hazır bulunduğu toplantıda bir 

sözleşme yapılarak kaleden gelen elçilere verildi. Bundan sonrada Seyfeddin 

Ayaba’nın nezaretinde kalenin teslim işleri başlamışdı. Önce saltanat sancağı 

kalenin burcuna çekildi. Şehrin sarayından alınan Melik Alâeddin Ketkubad bir 

evde gözaltına alındı. Sultan birkaç gün sonra da şehre girdi146. 

 Sultan İzzeddin Keykavus, rakip tanımaz her liderin yaptığı gibi kardeşi 

Alâeddin Keykubad’ı öldürmek istemiştir. Fakat hocası Şeyh Mecdeddin İs-

hak’ın müdahalesi ile düşüncesinden vazgeçmiştir. Ancak, Keykubad’ın ya-

nında yer alan komutanlar, cezalandırılmaktan kendilerini kurtaramamışlardır. 

Sultanın emri ile saçları ve sakalları kesilen bu komutanların hepsi ata bindiri-

lip şehirde gezdirilmiş, önlerinde ve arkalarında gezdirilen iki kişide bunları 

kamçılamışlardır. Tellallar da “sultana ihanet edenin cezası budur” diye ba-

ğırmışlardır147. 

 Melik Alâeddin Keykubad, gözaltında tutulduğu yerden alınarak, 

Seyfeddin Ayaba’nın nezaretinde, maiyetiyle birlikte Malatya yakınlarında bu-

lunan Minşar kalesine gönderilmiştir. Seyfeddin Ayaba, Keykubad ile maiyeti-

ni adı geçen kalenin komutanına teslim ettiğine dair oradaki beylerden aldığı 

delil ve senetlerle geri dönmüştür. 

 Sultan İzzeddin Keykavus’un kökü mutlaka kazınması gereken bir fitne 

olarak vasıflandırdığı, tehlikeli kardeşinden böylece kurtulmuştur. Selçuklu ül-

kesinde tek ve rakipsiz bir hükümdar haline gelmiştir. Melik Alâeddin 

Keykubad için ise uzun ve korku dolu bir mahkûmiyet hayatı başlamıştır. 

  

                                                
146O.Turan, SZT, 300.  
147 S.Koca, Sultan I. İzzeddin Keykavus , 27 
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c-) İzzeddin Keykavus-Melik Keyferidun İlişkisi: 

 İzzeddin Keykavus Selçuklu tahtına çıkarken Koyulhisar’da olduğu sa-

nılan küçük kardeşi Celaleddin Keyferidun’da bir hareket görülmemiştir. 

Claude Cahen, Anonim Selçukname’de bir kayıta bakarak onun bu sırada An-

talya’da bulunduğunu, şehri el geçirmekisteyen Frankların yardımını sağladığı-

nı, fakat Keykavus’a yenilerek küçük bir sancağa sürüldüğünü ve orada herkes-

ten uzakta öldüğünü ileri sürmüştür. Cahan’in iddiasını destekleyecek hiçbir 

delil bulunmadığı gibi, adı geçen kaynakta Keyferidun’dan değil, Melik İbra-

him adında birinin faaliyetinden söz edilmektedir. Osman Turan, bu Melik İb-

rahim’in de Maraş Beyi Hüsameddin Hasan’ın oğlu ve Nusratuddin Hasan’ın 

da babası olduğunu tahmin etmektedir. Öyle anlaşılıyor ki, küçük kardeşi 

Keyferidun, Cahen’in sandığı gibi, ne Antalya’da faaliyet göstermiş ve ne de 

Keykavus’un saltanatı için bir tehlike olmuştur.                 

 

 

7.  I. ALÂEDDİN KEYKUBAD DÖNEMİ (1220–1237): 

Alâeddin Keykubad I.Gıyaseddin keyhüsrev’in ortanca oğlu ve ağabeyi 

İzzeddin Keykavus’un halefi olup Türkiye Selçuklu Sultanlarının en büyükle-

rindendir148.Alâeddin Keykubad dönemi Türkiye Selçuklularının en ihtişamlı 

dönemidir. Babası I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in sürgün hayatı sırasında O da ba-

basıyla beraber İstanbul’da bulunuyordu. I. Gıyaseddin Keyhüsrev İstan-

bul’dan dönüp tekrar tahtı ele geçirince büyük oğlu İzzeddin Keykavus’u Ma-

latya’ya Alâeddin Keykubad’ı da Tokat’a melik olarak göndermiştir. 

Keykubad burada babası ölene kadar altı yıl melik olarak kalmıştır. 

 Babasının ölümü (1211) ve devlet erkânının da I. İzzeddin Keykavus’u 

tahta geçireceğini haber alan Keykubad edindiği müttefikleriyle beraber karde-

şini Kayseri’de muhasara ettiyse de başarılı olamamış ve Ankara kalesine sı-

ğınmıştır. Burada yakalanarak 1212’de önce Minşar, sonra Kezirgert Kalesine 

hapsedilmiştir149. 

 Alâeddin Keykubad’ın kardeşi I. İzzeddin Keykavus(1211–1220)’tan 

sonra onuncu Türkiye Selçuklu Sultanı olarak tahta geçişi hakkında kaynaklar-

da iki türlü rivayet vardır. Bir rivayete göre, I. İzzeddin Keykavus 1220 yılında 

                                                
148 O.Turan, SZT, 325. 
149 C. Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 282. 
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veremden öldüğünde tahta geçecek evladı yoktu. Bu nedenle devlet erkânı 

Alâeddin Keykubad’ı hapisten çıkarıp tahta oturttu. Diğer rivayete göre ise 

Sultan İzzeddin Keykavus hastalığı ilerleyince kardeşini hapisten çıkararak ya-

nına getirmiş ve kendisinde sonra onun tahta çıkarılması için vasiyette bulu-

nup, halkın ona itaat etmesi için ilgililerden yemin almıştır. Bu devrin ana kay-

nağı olan İbn Bibi ise bu ikinci rivayetten hiç bahs etmeden Alâeddin 

Keykubad’ın tahta çıkarılışını uzun uzun anlatmaktadır150. Saltanatı döneminde 

herhangi bir taht mücadelesi olmayan I. Alâeddin Keykubad’ın taht mücadele-

leri sadece meliklik dönemiyle sınırlıdır. Bu konuya da I. İzzedd’in Keykavus 

dönemini anlatırken değindik (bkz.I. İzzeddin Keykavus Dönemi Taht Müca-

deleleri). Sadece bu dönemde bazı devlet erkânından olan kişilerin cezalandı-

rılmasından bahs edeceğiz. Çünkü bunlar I. Alâeddin Keykubad’ın saltanatını 

sarsacak düzeyde nüfuz edinmişlerdir. 

 Alâeddin Keykubad’ın tahta çıkarılmasında büyük gayret gösteren Bey-

lerbeyi Çaşnigir Seyfeddin Ayaba ve Emir-i Meclis Mübarizeddin Behramşah 

sultanın tahta çıkışından itibaren büyük bir nüfuz sahibi olmuşlardır. Bunları 

Emir-i Ahur Zeyneddin Başara ve Emir Bahaeddin Kutluca izlemiştir. İbn Bi-

bi’nin naklettiğine göre “ bu büyük emirler hizmetlerindeki kıdemleri ve ser-

vetlerinin yüksekliği, taraftarlarının çokluğu dolayısıyla serkeşlik yolunu tut-

muş, sultana tahakküm etmeye başlamışlardır. Zira babası I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’i ikinci defa tahta çıkarmışlar, yine İzzeddin Keykavus’u sultan 

yapmışlardı. Alâeddin Keykubad’ı tahta çıkaran da onlardı. Dolayısıyla kendi-

lerine olan güvenleri de çok artmıştı. Ayrıca Seyfeddin Ayaba saltanat müjde-

sini kendisine ileten ilk kişi olarak ayrı bir imtiyaz kazanmıştı. İşler öyle bir de-

receye gelmişti ki, Seyfeddin Ayaba’nın ihtişamı ve devlet işlerindeki nüfuzu 

sultanı gölgede bırakmış idi. Bütün bu olup bitenlerin farkında olan Sultan 

Alâeddin Keykubad’ın dost meclislerinde onlarla ilgili yaptığı şikâyetler de 

emirlere iletiliyordu. Emirler de sultanın kendilerinden memnun olmadığını bi-

liyor ve kendi aralarında onu tahttan indirmek için planlar yapıyorlar ve fırsat 

kolluyorlardı. 

                                                
150 Emine Uyumaz, Sultan I.Alâeddin Keykubad Devri Türkiye Selçuklu Devleti Siyasi 
Tarihi(1220–1237), TTK, Ankara:2003,18. 
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 Türkiye Selçuklu sultanları, İslâm ülkelriyle yakınlıkları, uygarlık sevi-

yeleri ve ekonomik yönden ileri bir düzeyde bulunmaları nedeniyle her zaman 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu yönünde gelişme siyaseti izlediler151. 

 Sultan ise otoritesini sarsan bu emirlere karşı fırsat kolluyor, fakat güç-

lerini bildiği için açıkça bir şey yapamıyor ve onlarla iyi geçinmeye çalışıyor-

du. Bu arada Konya ve Sivas şehirlerine sur yapılmasını emreden sultan emir-

leri böylece maddî olarakda zayıflatmak istiyordu. Çünkü Sultan, bu surların 

yapım işini bu emirlere yüklemiştir. Sultanın isteğiyle başlayan bu inşaatlar 

hızla ilerledi. İşler bittikten sonra sultana haber verildi. Sultan da buraları gez-

dikten sonra her emirin yaptırdığı kısmın üstüne ismini altınla nakşettirmesine 

izin vermiştir. Emirler kendilerine son derece ağır gelen bu işi yaptıktan sonra, 

isimlerinin anılacak olmasına sevinseler de sultana karşı düşmanlıkları daha da 

artmıştır. Muhtemelen bu olaylardan hemen sonra emirler, Sultan Alâeddin 

Keykubad’ın yerine küçük kardeşi Keyferidun’u geçirmeyi planlamışlardır. 

Sultan kışı geçirmek üzere gittiği Antalya’da emirlerin düşmanlıklarının son 

derece arttığını haber aldı. Sultan büyük kin duyduğu bu insanları bertaraf et-

tikten sonra başını Seyfeddin Ayaba’nın çektiği bu komploculardan bunun se-

bebini öğrenmek için Kayseri valisi Mecdeddin İsmail’i görevlendirdi. Ayaba 

işi daha da azıtarak devam ettirdiğinden dolayı derhal yakalanıp idam edildi. 

Daha sonra da Beşara’ yı ortadan kaldırdıktan sonra da diğer emirleri tek tek 

cezalandırmıştır. 

 Sultan Alâeddin Keykubad, emirleriyle arasında üç yıldır devam eden 

gerginliği böylece hallettikten sonra ona bu işlerde yardımcı olan emirleri davet 

etmiştir. Bunları da ödüllendirmiştir. Bu emirlerden sadece Kemaleddin 

Kamyar tekrar sultanın himayesine girebilmiştir. 

 Sultan Meşhed Ovasından saraya döndüğünde katledilmiş emirlerin bü-

tün adamlarıyla akraba ve mensuplarının da idam edilmesini istemiştir. Sultan 

daha sonra bazı kişilerin araya girmesiyle bundan vazgeçti. Bunlardan büyük 

olanların elinden silahları alınarak serbest bırakılırken küçük olanlar ise baba-

lar vasıtasıyla talim ve terbiye edilmek üzere gulam hanelere gönderilmiştir. 

 Sultan Alâeddin Keykubad döneminde sadece bu tür olaylar vuku bul-

muştur. Direk saltanatına yönelik hiçbir saldırı da bulunulmamıştır. Çünkü 

                                                
151Osman Gürbüz, Anadolu Selçukluları Döneminde Erzurum, Aktif yay., Ankara:2004, 50.  



 65 

hepsinin önünü olaylar başlamadan kesmeyi bilmiştir. Sultan Alâeddin 

Keykubad 1237 yılında Amid seferine hazırlanmakta iken Kayseri’de aniden 

rahatsızlanarak ölmüştür152. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
152 Emine Uyumaz, Sultan I.Alâeddin Keykubad Devri Türkiye Selçuklu Devleti Siyasi 
Tarihi (1220–1237), 29–30. 
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III. BÖLÜM 

TÜRKİYE SELÇUKLULARININ GERİLEME VE YIKILIŞ                  

DÖNEMİNDE TAHT MÜCADELELERİ (1237–1308) 

 

 

1.  II. GIYASEDDİN KEYHÜSREV DÖNEMİ (1237–1246): 

  

Sultan Alâeddin Keykubad öldüğü zaman Gıyaseddin Keyhüsrev, 

İzzeddin Kılıç Arslan ve Rükneddin adlarında üç çocuğu vardı. Sultan sağlı-

ğında İzzeddin Kılıç Arslan’ı kendisine veliaht tayin etmişse de ileri gelen dev-

let adamları Saadeddin Köpek, Şemseddin Altunaba,Taceddin Pervane, Lala 

Cemaleddin Ferruh ve Gürcü oğlu Zahirüddevle’nin girişimleri ve aldıkları ön-

lemler sonucunda öteki oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev’i Kayseri’de Selçuklu 

tahtına oturttular153.  

    

 a) II. Gıyaseddin Keyhüsrev - Saadeddin Köpek Mücadelesi: 

Saadeddin Köpek, sultanın yanından ayrılmayarak bütün işlerinde ona 

rehberlik ediyordu. Sultana karşı tehlikenin Harezm beylerinin başı olan Kayır 

Han’dan geleceğini söyleyerek onu yakalatıp Pınarbaşı kalesinde onu hapse at-

tırdı. Ağır hapis şartlarına dayanamayan Kayır Han burada öldü. Kayır Han’ın 

ölümüyle iktidarın aleyhlerinde başka tertiplere girişmesinden diğer Harezm 

beyleri Selçuklu hizmetini terk edip Kayseri’den ayrıldılar. Bu olay karşısında 

telaşa düşen Selçuklu hükümeti Kemaleddin Kamyar’ı merkez ordu kumandanı 

tayin edip Harezmlileri geri çevirmek için gönderdi. Selçukluların gururu 

Harezmlilerin de anlaşmaya yanaşmamaları üzerine aralarında çarpışma başla-

dı. Harezmliler devletteki asayişi sarsmayı başardılar. Saadeddin Köpek, ileri 

gelenleri bertaraf etmek için sultanı devamlı bunlar aleyhine kışkırtıyordu. Bu 

tehlikeli gidişi gören Atabeg Altun-Aba “bu köpeği buradan uzaklaştırmak lâ-

zımdır” diyordu. Bu sözleri duyan Köpek, II. Kılıç Arslan ve II. Süleymanşah 

devrinden beri hizmet eden bu emektar temiz insanı öldürttü. Bundan sonra 

Köpek, kendi otoritesini tehlikeye düşüren herkesi imha etmeye çalışmıştır. 

                                                
153 Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara, TTK Yay., 1995, 468. 
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Bu imha hareketlerine rağmen Keyhüsrev hâlâ saltanatının kendi elin-

den gitmesinden korkuyordu. Bu yüzden veliaht İzzeddin Kılıç Arslan ve şeh-

zade Rükneddin’i hapsettirmiştir. İktidarını arttırmak ve muhaliflerinin dediko-

du yapmalarını önlemek için Saadeddin Köpek kendi eliyle bir zafer kazanmak 

arzusuyla Sümeysat’a hareket ederek kaleyi kuşattı. 1238 de kaleyi aldı154. 

Saadeddin Köpek devlet adamlarını teker teker ortadan kaldırdıktan 

donra tahta çıkmak gibi görülmemiş bir hayal beslemeye başladı Selçuklularda 

sultan olmak için hanedandan olmak gerekiyordu. Oyuncak gibi kullandığı 

Gıyaseddin Keyhüsrev’i öldürerek sultan olmayı planlayan Köpek hanedana 

mensup olduğunu ispat etmeye çalışıyordu. 

 Gıyaseddin Keyhüsrev devlet adamlarının birer birer ortadan kaldırıl-

ması ve sıranın kendisine gelmesi üzerine çok güvendiği bir hassa kölesini giz-

lice Sivas sübaşısı Hüsameddin Karatay’a göndererek, bu önemli meselenin 

çözümü için derhal gelmesini istedi. Saadeddin Köpek bir ziyafet sofrasında 

saraydan ayrılırken öldürüldü. Saadeddin Köpek öldürüldükten sonra ikinci de-

recede kaldıkları için öldürülmeyen beyler göreve çağrıldı155. 

 Yeteneksizliği ahlâkî bozuklukları içki, eğlence ve korkaklığı gibi ne-

denler ve Saadeddin Köpeğin tuzağına düşerek devlet adamlarını bertaraf et-

mesi sebepleriyle Türkiye Selçuklu Devletini başsız bırakıp uçuruma iten sul-

tan Gıyaseddin Keyhüsrev’den sonra devlet yönetiminde işbilir insanların kal-

maması sonucunda ülkede genel bir çöküş ve gerileme dönemi başlamıştır156. 

 

 

 

2.  II. İZZEDDİN KEYKAVUS DÖNEMİ (1246–1249): 

  

Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev ölünce yerine tahta geçebilecek üç erkek 

evladı vardı. Bunlar: İzzeddin Keykavus, Rükneddin Kılıç Arslan ve Alâeddin 

Keykubad’dı. Ancak en büyükleri olan Keykavus bile bir rivayet’e göre daha 

on bir yaşındaydı. Diğer kardeşleri ise dokuz ve yedi yaşlarında idi. Nitekim 

Sultan en küçük oğlunu veliaht tayin etmişse de devlet adamları yaşça en bü-

                                                
154C. Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 300.  
155 O.Turan, SZT, 412. 
156 Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, 474. 
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yük olan kardeşi Keykavus’un sultan ilan edilmesine karar verdiler. Vezir 

Şemseddin İsfehani’nin liderliğindeki emir ve kumandanlarca alınan bu karar 

gereğince Keykavus tahta çıkarılmıştır. 

 Yeni sultanın küçük yaşta olması nedeniyle bütün işleri Şemseddin 

İsfehani yürütüyordu. Bu sebeple zaten iyi gitmeyen devlet işleri iyice bozul-

muştu. Emir ve kumandanlar arasındaki siyasî ihtiraslar memlekette huzursuz-

luğa sebep oluyordu.  

Bazı olaylardan sonra Vezir İsfahanî tek başına devlete hâkim oldu. 

Devlette biraz olsun düzen sağlandı. Ancak bu sükûnet iki yıl sürdü. İşte tam 

bu sıralarda Ahmed adlı bir Türkmen’in isyanını bastırmak için gönderilen as-

kerlerin gevşek davranması isyana katılanların sayısını arttırdı. Bunu gören 

İsfahanî  bizzat kendi muhafızlarını da gönderdi. 

Tam bu sıralarda Göylük Han’ın tahta çıkışı münasebetiyle Moğolis-

tan’a gitmiş olan Rükneddin Kılıç Arslan, Moğol hanından iki bin Moğol aske-

ri Ağabeyi Keykavus’un saltanattan vezir İsfehani’nin de vezirlikten azl edildi-

ğine dair bir bildiri ile geri döndü ve Sivas’ta sultanlığını ilan etti. Kılıç 

Arslan’ın bu sultanlığı birçok yerde tanındı. Böylece üç yıl süren Moğol gezi-

sinden sonra Selçuklu tahtı 1249 yılında Kılıç Arslan’a kaldı Moğol hanının 

emiri ile İsfehani yakalanarak 25 Mart 1249 da öldürüldü157.  

 

 

 

3. ORTAK SALTANAT DÖNEMİ: 

 

(II. İzzeddin Keykavus, IV. Rükneddin Kılıç Arslan, II. Alâeddin 

Keykubad)  (1249–1262): 

  

Emir Celâleddin Karatay, buhranı önlemek için Rükneddin Kılıç Arslan 

ile Alâeddin Keykubad’ı ağabeyleri İzzeddin Keykavus ile birlikte sultan ilan 

etmek istiyordu. Bu maksatla Konya-Aksaray arasındaki Kılıç Arslan Kervan-

sarayı’nda buluşulması kararlaştırıldı. Ancak Kılıç Arslan’ın kumandanları bu 

sırada savaş çıkardılar. Kılıç Arslan esir alındı. Veziri Cemaleddin Hutenî de 

                                                
157 C. Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, VIII, 311–312.  
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öldürüldü (14 Haziran 1249). Bununla birlikte Celaleddin Karatay üç kardeşi 

sultanlık tahtına çıkarmayı başardı. Üçü adına hutbe okunup para kestirildi ve 

kitabeler yazıldı. Böylece Celâleddin Karatay’ın gayretleriyle birlik sağlandı. 

 Bu dönemde Moğollar, Selçuklu idarecilerinin kendilerinden korktukla-

rını anladıkları için onlardan en geniş ölçüde faydalanma yoluna gittiler. Sultan 

İzzeddin Keykavus Moğolistan’a bir taht töreni davetine gitmek üzere iken 

yolda Celâleddin Karatay’ın ölüm haberini alınca Kayseri’ye döndü ve Moğo-

listan’a bir şeyler bahane ederek küçük kardeşi Alâeddin Keykubad’ı gönder-

di158. Alâeddin Keykubad bu sırada ölmüştür (1254)159. 

  

 

a) Keykavus-Kılıç Arslan Mücadelesi: 

 II. Alâeddin Keykubad’ın vefatı siyaset sahnesinde iki kardeşi karşı 

karşıya getirmiştir. İki tarafa mensup kimseler de kardeşler arasındaki gerginli-

ği körüklüyorlardı. II. Keykavus’un Hıristiyan dayıları IV. Kılıç Arslan aley-

hinde çirkin hareketlerde bulunarak Keykavus’u onun aleyhinde kışkırtıyorlar-

dı. Ancak bu teşebbüsler Keykavus’un halkın gözünden düşmesine sebep olu-

yor ve itibarını kaybettiriyordu. Bir kısım kumandanlar ve emirler onun aleyh-

tarı olmuşlar Kılıç Arslan’a mektup yazarak onu Kayseri’ye davet etmişlerdir. 

Kılıç Arslan da kıyafet değiştirerek Develi’ye geldi. Subaşılar tarafından karşı-

lanarak 1254’te tahta çıkarıldı. 

 Sultan Keykavus bu muhalefeti engellemek için Beylerbeyi Yavtaş’ı 

Kayseri’ye yolladıysa da Yavtaş tutuklanarak Kılıç Arslan’a sadakati için ye-

min ettirldi. Ayrıca bazı kumandanlar da Kılıç Arslan’a katılıyorlardı. Halk da 

onu seviyordu. Gücünün arttığını gören Kılıç Arslan, Alâeddin’in Kervansara-

yına saldırdı. Konya’ya gönderilen elçi aracılığıyla memleketin ikiye taksimi 

Keykavus tarafından reddedildi. 

 Bunun üzerine Keykavus’un kardeşine gönderdiği elçiler aracılığıyla 

eline geçirdiği yerlerle yetinmesini ve huzursuzluk çıkarmamasını istedi. An-

cak Kılıç Arslan’ın gönderdiği elçiler yeni yerler isteyince anlaşma olmadı. El-

                                                
158Faruk, Sümer, “Keykavus II ”, DİA, XXV, 355.     
159Coşkun Alptekin Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi’nde ki Türkiye Selçukluları adlı 
bölümde II. Alâeddin Keykubad’ın Erzurum’da ansızın öldüğünü yazarken (VIII, 315), Faruk 
Sümer, Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisinde II. Keykavus maddesinde II. Alâeddin 
Keykubad’ın ağabeyleri tarafından Lala Musih tarafından katledildiğini yazar (XXV,355).  
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çilerin bu gidip gelmelerinden de bir sonuç çıkmadı. Bunun üzerine Keykavus 

ücretli askerler tutarak savaşa hazırlandı. Yapılan savaşta Kılıç Arslan mağlup 

edildi. Kaçarken de Türkmenler  tarafından yakalanarak Kayseri’ye getirildi. 

Keykavus kardeşini hediyelerle karşıladı. Onu Amasya’da ikâmete mecbur etti.  

 Taht için bu olaylar olurken, bir taraftan da Anadolu Moğollar tarafın-

dan adeta soyuluyordu160.     

    

 

b) Keykavus - Kılıç Arslan Arasında Ülkenin İkiye Bölünmesi: 

Keykavus- Kılıç Arslan arasında mücadeleler sürüp giderken Moğol 

hanına gönderilen ve yolda ölen Alâeddin Keykubad’ın adamları uzun bir yol-

culuktan ve türlü serüvenlerden sonra ülkeye dönmüşlerdi. Moğol hanı Selçuk-

lu ülkesini ikiye bölerek her iki kardeşin hüküm sürmesine karar vermişti. Bu-

na göre: Kızılırmak’ın batısından Bizans sınırına kadar kalan bölge Keyka-

vus’a, doğusunda kalan bütün yerler de Kılıç Arslan’a veriliyordu. Heyet bu 

sözleşme ile yola çıktı. Yolculuklarını bitirip Anadolu’ya geldikleri zaman kar-

deşler arasında mücadele hâlâ devam etmekteydi. 

Keykavus ve Kılıç Arslan arasında gidip gelen elçiler sayesinde anlaş-

ma sağlandı. Tabiiki anlaşma Moğol Hanı Mengü Kaan’ın istekleri doğrultu-

sunda gerçekleşti. Moğol Hanının Selçuklu ülkesini ikiye bölmesi sonucunda 

her iki Selçuklu Sultanı da kendi bölgesinde hüküm sürmeye başlamışlardı. 

Ancak Sultan Keykavus Hıristiyan dayılarını yanına alarak Konya’yı terk edip 

Antalya’ya yerleşti. Sultan Antalya’da zevk ve sefaya dalarak günlerini gün 

ediyordu. Onun bu zafiyetini Kılıç Arslan ve Veziri Muineddin Süleyman çok 

iyi biliyorlardı. Bu sebeple de iç ve dış siyasetini buna göre ayarlıyorlardı. Bil-

hassa ince zekâsı ve Moğollar yanında kazandığı güven sayesinde Sultan Kılıç 

Arslan’ın üzerinde geniş bir nüfuzu bulunan Muineddin Süleyman, Sultan 

Keykavus’u saltanattan düşürmek için planlar yapıyordu. Muineddin böylece 

iki sultanlığı birleştirerek kendi çıkarı doğrultusunda idare ederek nüfuzunun 

daha da genişleyeceğini sanıyordu. Kendi aleyhine gelişen bu olaylardan ha-

berdar olan Keykavus telaşlanarak tekrar Konya’ya döndü. Muineddin ile bo-

zulan ilişkilerini düzeltmek için uğraştıysa da faydalı olamadı. 

                                                
160C. Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, 315–316.   
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Sultan İzzeddin Keykavus çok tantanalı bir saltanat hayatı sürdü. O da 

babası gibi her bakımdan zayıftı. Kendi devlet adamları da zayıf karakterli ol-

duğundan Moğol baskısı ülke içinde daha tesirli oldu ve 1279 yılında vefat et-

ti161.           

 

 

4.  IV. RÜKNEDDİN KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (1262–1266): 

 

a) Muineddin Süleyman - Kılıç Arslan Mücadelesi: 

Pervane Muineddin Süleyman’ın Moğollar yanındaki büyük çaba ve 

başarılı etkinlikleri sonucunda Türkiye Selçukluları tahtına IV. Kılıç Arslan 

oturtuldu. Bu iktidar da onbeş yıl süreyle (1262–1277) yine Moğolların deste-

ğine dayanarak vezir Muineddin Süleyman’ın eline geçmiştir. Öyleki o, bütün 

Selçuklu ülkesinde tek yetkili kişi haline gelmiştir. Bu bakımdan IV. Kılıç 

Arslan ve III. Gıyaseddin devirlerine “Pervane Devri” demek daha doğru ola-

caktır. Artık bütün yetkileri kendi elinde toplayan Muineddin Pervane, devletin 

yüksek makamlarına kendi adamlarını atamak suretiyle tam bir hâkimiyet kur-

mayı başarmıştır162. 

Moğol baskısı ve iç çatışmalar sebebiyle bu durumdan faydalanmak is-

teyen Trabzon Komnenleri Karadeniz’in en önemli askerî ve ticarî limanı olan 

Sinop’u işgal etmişlerdir. İç savaşlar sona erdikten ve Muineddin Süleyman 

asayişi sağladıktan sonra hayati önemi bulunan Sinop limanını kurtarması ge-

rekiyordu. Nitekim Kılıç Arslan ve Muineddin Süleyman 1265 Temmuz’unda 

tahta çıkan Moğol hakanını kutlamak ve Sinop limanını geri alabilmek için he-

diyelerle Abaka Hanın yanına gittiler. Muineddin Süleyman ıktası olan Tokat’a 

dönünce asker toplayarak Sinop üzerine yürüdü ve Sinop 1266 yılında alında.  

 Muineddin Pervane Sinop’un fethinden sonra şehrin kendisine verilme-

sini istedi. Fakat sultan hiçbir padişahın bir şehri bir kimseye bağışlamayacağı-

nı, Pervane’nin gittikçe atalarının devletini kendi elinden aldığını, saltanatın 

hükümsüz kaldığını, devlete ve kendisine mensup bulunan insanların birer birer 

mevkilerinden atıldığını söylüyordu. Pervane’nin adamları meselâ Niğde 

ıktasına sahip bulunan Hatiroğlu Şerefeddin’in de emirlerini dinlemediğinden 

                                                
161 O.Turan, SZT, 493–494. 
162Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, 480.  
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şikâyet ediyordu. Hatiroğlu Ziyaeddin sultanın bu sözlerini kardeşi Şerefeddin 

aracılığıyla Muineddin Pervane’ye naklediyordu. Nihayet Muineddin Süley-

man’a karşı dayanamayan Kılıç Arslan sonunda Sinop’u ona vermeye mecbur 

kaldı.  

 Sinop’un fethinden sonra Muineddin Süleyman ıktası olan Tokat’a ge-

lince Kılıç Arslan’ı kendi iktidarına engel sayarak onu bertaraf etmeye karar 

verdi. Bu sebepten Kılıç Arslan’ın Baybars yanlısı olduğunu etrafa yayarak 

sultandan kurtulma planları yapmaya başladı. Moğol kumandanının isteğiyle 

Pervane ve Kılıç Arslan Aksaray’a çağırıldı. Aksaray’a gelen Sultan ile Sü-

leyman Pervane arasında gerginlik yaşandı. Fırsat kollayan Süleyman Pervane 

bir ziyafet te Kılıç Arslan’ı öldürdü (1266)163.     

  

  

5. III.GIYASEDDİN KEYHÜSREV DÖNEMİ (1266–1284): 

 

 Rükneddin Kılıç Arslan’ın ölümünden sonra yerine küçük yaşlarda bu-

lunan oğlu Gıyaseddin Kayhüsrev tahta çıkarıldı. Muineddin Pervane onun tah-

sil ve terbiyesi için saray nazırı İsfahanî’yi görevlendirmiştir. Saltanat değişik-

liği ile devlet makamlarına yeni atamalar yapılmıştır. Bu suretle hanedandan 

birinin sultan olmasına rağmen Muineddin Süleyman Pervane yönetimi tama-

men eline geçirmiş oldu. Gıyaeddin Keyhüsrev’in tahta geçmesi ile yapılan ta-

yinlerle Muineddin Pervane’nin adamları devlet makamlarına getirilmiştir. 

Yalnızca Fahreddin Ali eski bir devlet adamı olarak yerinde kalmıştı. Pervane 

ve adamları ilk fırsatta onu da düşürmek için fırsat kolluyorlardı. 

 Birçok Selçuklu Sultanına vezirlik ve 40 yıldan fazla yüksek makam-

larda hizmet eden Fahreddin Ali Türkiye’de hatta bütün İslâm dünyasında tanı-

nan bir simaydı. Anadolu halkı arasında Sahip Ata diye de adlandırılmıştır. 

 Muineddin Pervane kendi iktidarını korumak amacıyla kendisine engel 

saydığı devlet adamlarını ve sultanları hep Baybars dolayısıyla İzzeddin Key-

kavus taraftarı göstererek tasfiye etmiştir. Hatta bu işi o kadar abartmıştı ki 

Baybars ile Abaka Han arasındaki rekabeti bile kullanmaya başlamıştı. Ama bu 

rekabeti kullanım alanı olarak yanlış yeri seçmiştir. Bu alan da Türkiye toprak-

                                                
163 C. Alptekin, “Türkiye Selçukluları”, DGBİT, 327–328.   
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larıydı. Moğolları Anadolu’da kendisine engel olarak gören Pervane onları ber-

taraf etmeye çalışmıştır. Abaka Han bir fırsat bularak Elbistan savaşından son-

ra Muineddin Pervane’nin Tokat’taki mallarına da el koydurmuştur. Abaka 

Han 1277 yılında Muineddin Pervane’yi öldürtmüştür. 

  

 

6.  II. GIYASEDDİN MESUD’UN I. VE II. DÖNEMİ  

     (1284–1296, 1302–1308 ): 

  

II. İzzeddin Keykavus Kırım’da vefat edince Gıyaseddin Mesud deniz 

yoluyla Mısır’a geldi. Kastamonu uç beyi Çobanoğlu onu önce İlhanlı Hüküm-

darı Abaka Han’a sonra da Moğol valisi Noyan’a götürdü. Abaka Han Erzu-

rum, Erzincan, Sivas, Diyarbekir ve Harput havalisinin idaresini Mesud’a ver-

di. Abaka Han’ın ölümünden sonra yerine geçen Ahmed Teküdar Türkiye Sel-

çuklu topraklarını onunla III. Gıyaseddin Keyhüsrev arasında paylaştırmıştır. 

Ancak III. Gıyaseddin Keyhüsrev müşterek saltanata razı olmadı. Yeni hü-

kümdar Argun Han Tebriz de bekleyen Mesud’u Türkiye Selçuklu Sultanlığına 

tayin etti. III. Gıyaseddin Keyhüsrev öldürüldü. Tebriz’den Anadolu’ya sultan 

olarak dönen Gıyaseddin Mesud önce Kayseri’de sonra’da Konya’da 1284 yı-

lında tahta çıkmıştır. Mesud’un tahta çıkışı ve Keyhüsrev’in ölüm tarihleriyle 

ilgili değişik rivayetler vardır. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türki-

ye adlı eserinde 1282 tarihli bir sikkeyi göstererek bu sikkenin Mesud adına 

basıldığını ve Mesud’un da bu tarihte tahta çıktığını işaret eder. 

Sultan Mesud’un Türkiye Selçuklu tahtına oturması uzun süredir rahat 

yüzü görmeyen Anadolu halkı için de bir ümit kaynağı olmuştu. Ancak o da 

kendinden önceki sultanlar gibi gölge sultan olmaktan ileri gidememiştir. Bu 

devirde ülke Moğol kumandanları ve İlhanlı valileri tarafında idare ediliyordu. 

Halk artık tamamen soyuluyordu. 

Konya ve civarında düzeni sağlamak oldukça zordu. Karamanoğuları ve 

Eşrefoğulları Türkiye Selçuklularını tehdit ediyordu. Sultan II. Mesud’un Kay-

seri’de oturmasını fırsat bilen III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesi torunlarını 

Konya’da tahta çıkartacak kadar güçlendi. Kendisini desteklemeleri için 

Karamanoğullarına ve Eşrefoğullarına çeşitli vaatlerde bulundu. 
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Karamanoğulları ve Eşrefoğulları beylerinin desteğiyle sultan ilan edilen bu 

şehzadeler 1285 yılında çok geçmeden ortadan kaldırıldı. 

III. Gıyaseddin Keyhüsrev’in annesi Argun Han’dan Türkiye Selçuklu 

Devleti’nin III. Gıyaseddin’in iki oğlu ve Sultan II. Mesud’un arasında paylaş-

tırılmasını istedi. Türkmenlerle de işbirliği içerisine girerek Anadolu’da huzur-

suzluk çıkarmaya başlamıştır. Sonunda II. Mesud, Argun Han’ın isteği üzerine 

III. Gıyaseddin’in iki oğlunu 1285 yılında Argun Han’a gönderdi. Burada yapı-

lan muhakeme sonucunda bu iki çocuğun III. Gıyaseddin’e ait olmadığı anla-

şıldı ve başları kesilmek suretiyle ortadan kaldırıldı. 

1291 yılında Argun Han ölünce yerine Geyhatu Han geçmiştir. Onun 

hem Moğolları hem halkı rahat ettiren yönetimi Anadolu’ya rahat bir nefes al-

dırmıştır. 

1292 yılında II. Mesud’un kardeşi Rükneddin Kılıç Arslan, Kastamo-

nu’ya giderek oranın hâkimi Çobanoğlu ve Türkmenlerle birlik olup saltanat 

iddiasında bulunmuştur. Geyhatu hemen bunlara karşı bir takım tedbirler al-

mıştır. Kastamonu beyi Çobanoğlu öldürülerek Kılıç Arslan’ın en büyük des-

tekçisi ortadan kaldırılmıştır. 

II. Mesud bu dönemde Moğolların sayesinde kendini çok güvenli hisse-

diyor ve Kayseri’de oturuyordu. Konya şehrini ise ahiler idare ediyordu.1298 

yılına kadar bu böyle devam etmiştir 1298 yılında III. Alâeddin Keykubad 

Türkiye Selçuklu tahtına çıkmasıyla Gıyaseddin Mesud’un birinci saltanat dö-

nemi sona ermiştir164. 

II. Mesud’un ikinci dönemi 1302 de başlamış ve bu dönemde de başarı-

sız olmuştur. Sultan Mesud bu dönemde de 1304 yılında Abuşka Noyan ile bir-

likte Aksaray-Niğde arasındaki Dulhisar’a kapanan Cabioğlunu kuşattı. Ancak 

Gazan Han’ın ölüm haberi gelince kuşatma kaldırıldı. Bundan sonra II. Mesud 

uzun süre hasta yattıktan sonra 1308 yılında Kayseri’de vefat etmiştir. 

 Selçuklu Araştırmalar Dergisinin 1969 tarih 1.sayı ve sayfa 75’de Fa-

ruk Sümer, sultanın son yıllarını maddi sıkıntılar içerisinde borçları ve Moğol-

ların bitmek bilmeyen istekleri yüzünden bunalıma girip kendini zehirlediğini 

belirtir. Türkiye Selçuklularının son sultanı olarak da kabul edilir. 

 

                                                
164 Muharrem, Kesik, “Mesud II ”, DİA, XXIX, 343.     
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    7.  III. ALÂEDDİN KEYKUBAD DÖNEMİ (1298–1302):  

      

 İlk Saltanatı 13 yıl süren II. Gıyaseddin Mesud’un Gazan Han tarafın-

dan azl edilmesinden sonra boş kalan Selçuklu tahtına 1298 yılında yeğeni III. 

Alâeddin Keykubad getirildi. Alâeddin Keykubad Konya’ya geldiği zaman da-

ha önce vezirlik ve diğer yönetim bölgelerine atananların görevleri de sona er-

di. III. Alâeddin’in Anadolu’ya gelişi ile dörtlü pay yönetimi de sona ermiştir. 

Veziri ise Anadolu’da ağır vergiler koyarak eski zararlarını çıkarma gayesi pe-

şinde idi. Fakat istediği kadar gelir elde edemeyince de divana ait emlâkları 

satmaya başlamıştır. Böylece ülke topraklarının büyük bir kısmı mülk haline 

gelmiştir165. 

 Gazan Han 1299 yılında Emirşah’ı Anadolu’ya gönderip bu ülkede hü-

küm süren kargaşalıklara son vermek istedi. Emirşah da kısa bir süre içerisinde 

Niğde ve Aksaray’da düzeni sağlamıştır. 

 Gazan Han Sülemiş isyanının bastırılmasından sonra çıktığı Suriye se-

ferinde perişan olmuştu. III. Alâeddin Keykubad sadık bir tâbii sıfatıyla Gazan 

Han’ı Diyarbakır’da karşılayınca Gazan Han bundan çok memnun oldu. Alâ-

eddin Keykubad’ı Türkiye’nin sultanı ilan etti. Erzurum’dan Antalya’ya, Si-

nop’tan Diyarbakır’a kadar olan yerleri ona verdi. Gazan Han’ın verdiği bu 

yerlere ve sultanlığa rağmen Alâeddin Keykubad’ın hâkimiyeti sadece hukukî 

olmuştur. Diğer görevlilere söz geçirememiştir. 

 1302 yılında Alâeddin Keykubad ölmüştür. III. Alâeddin’in yerine 

Hamedan’da bulunan Mesud, Selçuklu sultanlığına getirildi. Fakat onun salta-

natı da bir addan ibaret kaldı. Altı yıl saltanat süren Mesud’un 1308’de ölü-

müyle III. Keyhüsrev’in oğlu V. Kılıç Arslan tahta geçti. 1318 yılına kadar 

Konya tahtında otudu. Onun ölümüyle de Anadolu’yu bir Türk yurdu yapan 

Türkiye Selçuklu Devleti tarihe karışmıştır. Tartışmalı olmakla birlikte II. 

Mesud Moğollar tarafından tanınan son sultan olduğu için Türkiye Selçuklu 

Devleti’nin son sultanı olarak kabul edilir166.   

 

 

 

                                                
165 Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, 491. 
166 Muharrem, Kesik, “Mesud II ”, DİA, XXIX, 344.     
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SONUÇ 

 

  Eski Türk devletlerinde taht veraset hukukunun belirli kurallara bağ-

lanmamış olması her iktidar değişikliği sırasında sık sık kanlı ve uzun mücade-

lelere yol açıyordu. Türk tarihinde zaman zaman da devlet büyüklerinin oy bir-

liği ile tahta çıkış törenleri yaşanıyordu. Türkiye Selçukluları zaman zaman 

böyle büyük buhranlarla karşılaşmışlardır.  

 Saltanat mücadelesi eski Türk devletlerinde olduğu gibi bu dönemde de 

olmuştur. Kısaca Türkiye Selçuklularında gelişen siyasî olayları sonuç olarak 

şöyle özetleyebiliriz. 

Süleyman Şah, Bizans'ın mahallî ve merkezî tekfurlukları arasındaki 

çekişmelerden faydalanarak, bölgede hâkimiyetini güçlendirdi. İznik'te yeni bir 

Türk devletinin kurulması, Anadolu'ya gelen Türkmenlerin birleşmesini temin 

edip doğudaki Müslüman Türklerin büyük topluluklar halinde bölgeye gelme-

lerine sebep oldu. Bölgede Türk nüfusunun artarak devletin güçlenmesiyle; Bi-

zans'ın kötü idaresi, bitmek bilmeyen iç savaşlar ve isyanlar sebebiyle perişan 

olan yerli halk da, Süleyman Şah'ın idaresinde huzur ve sükûna kavuştu. Bu 

sayede Türkiye Selçuklu Devleti, sağlam bir temele oturdu. Hürriyet ve adalete 

kavuşan yerli halk, kısa zamanda seve seve Müslüman oldu. Çeşitli gayelerle 

bölgeye gelen Türkmenleri emrinde birleştiren Kutalmışoğlu Süleyman Şah, 

Anadolu'da birlik ve hâkimiyetini güçlendirmek, Fırat boylarında ve Kilikya 

taraflarında toplanmaya çalışan Ermeni gruplarına mani olmak için harekete 

geçti. 1082 yılında Çukurova'ya giden Süleyman Şah, Adana, Tarsus ve Misis 

dâhil tüm bölgeyi zaptetti. 1084'te Hıristiyanlardan Antakya'yı aldı. 1086'da 

Suriye Selçuklu meliki Tutuş'la yaptığı savaşta yenildi ve savaş meydanında 

vefat etti. Oğulları, Selçuklu Sultanı Melikşah'ın yanına gönderildi. Devlet bir 

süre Süleyman Şah'ın İznik'te vekil bıraktığı Ebû'l-Kasım tarafından yönetildi. 

Selçuklu Sultanı Melikşah'ın 1092'de vefatından sonra, İran'dan kaçarak 

gelen Kılıç Arslan, İznik'te merasimle karşılanıp Türkiye Selçuklu tahtına çıka-

rıldı. 

I. Kılıç Arslan, tahta çıkar çıkmaz, devleti yeniden teşkilatlandırdı. İz-

nik'i mamur bir duruma getirdi. İçte otoriteyi sağladıktan sonra, hemen gaza ve 

akınlara başladı. Marmara sahillerine yerleşmeye çalışan Bizanslıları bu bölge-

den çıkardı. Batı’yı emniyete aldıktan sonra Doğu’ya yöneldi ve 1096 yılında 
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Malatya'yı kuşattı. Fakat bu sırada Haçlıların Batı Anadolu'ya girmesi üzerine, 

kuşatmayı kaldırıp hızla geri döndü. 

Avrupa'daki meşhur imparator, kral, prens, derebeyi ve şövalyelerin 

büyük bir taassupla katıldıkları Haçlı Seferlerinin ilki 1096–1099 yılları ara-

sında yapıldı. I. Kılıç Arslan, Haçlıları, vur-kaç taktiğiyle imha etti. Ancak, İz-

nik elden çıktığı için, Konya'yı başkent yaptı. Bizans imparatoruyla antlaşma 

imzaladıktan sonra, doğu fetihlerine başladı. 1103 senesinde Malatya'yı ele ge-

çirdi. Daha sonra Musul'u da topraklarına kattı. Emir Çavlı, Artukoğlu İlgazi 

ve Suriye meliki Rıdvan'ın kuvvetleriyle Habur Nehri kenarında yaptığı muha-

rebede yenilerek, nehre düşüp boğuldu. Kılıç Arslan'ın büyük oğlu, Musul vali-

si Şahinşah, Emir Çavlı tarafından esir alınarak İsfahan'a götürüldü. 

I. Kılıç Arslan'ın ölümü ve oğlunun esir düşmesi, Türkiye Selçukluları-

nı çok sarstı. Düşmanları bunu fırsat bilerek, ülke topraklarına saldırdı. Bizans-

lılar, Batı Anadolu sahillerini işgale başladılar. Bu durum karşısında Türkler, İç 

Anadolu'ya doğru çekilmek zorunda kaldılar. 1110 yılında esaretten kurtulan 

Şahinşah, Konya'ya gelerek tahta geçti. Şehinşah'ın ve Kayseri emîri Hasan 

Bey’in büyük gayretlerine rağmen, Bizanslıların zulmünden kaçan Batı Anado-

lu'daki Türklerin, Orta Anadolu yaylalarına çekilmesi durdurulamadı. 

1116 yılında Danişmendliler, Sultan Şahinşah'ı tahttan indirip Şehzade 

Mesud'u sultan ilan ettiler. Sultan Mesud, Danişmendli tahakkümünden kur-

tulmaya, Bizanslıları Anadolu'dan atmaya ve birliği sağlamaya çalıştı. 1182 yı-

lında, Batı seferine çıktı. Sonra doğuya seferler düzenledi. Bizanslılar, Türkle-

rin Batı Anadolu'da ilerlemelerini durdurmak için, İmparator Manuel komuta-

sında bir orduyla Konya üzerine yürüdüler. Bu tehlikeli durum üzerine, Sultan 

Mesud'un oğlu II. Kılıç Arslan, Aksaray'da bir ordu hazırlayarak, Konya önün-

deki Bizans ordusunun karşısına çıktı. Bizans ordusunu, pusu ve taarruzlarla 

1145 senesinde ağır bir yenilgiye uğrattı. 

Bu sırada İkinci Haçlı Seferiyle Anadolu'ya giren Avrupalılar da, Türk 

kılıçları önünde duramadı. Selçuklu ordusu, Haçlılar karşısında büyük başarılar 

elde etti. Bu zaferler, istikrar ve yükselme devrini tekrar başlattı. Halka adaletle 

muamele etmesi sebebiyle, Hıristiyanların birçoğu, Bizans yerine Türk idaresi-

ne bağlandı. Birçok eser inşa ettiren Sultan Mesud, kırk yıl saltanatta kaldıktan 

sonra, 1155 senesinde vefat etti. Yerine oğlu II. Kılıç Arslan tahta çıktı. O da 

babasının yolunda giderek, büyük hamleler yaptı. Anadolu'nun siyasî birliğini 
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kurmaya, ekonomik ve kültürel yükselişini sağlamaya çalıştı. Doğu seferine çı-

karak, devletin hudutlarını Fırat nehrine kadar genişletti. Bizanslılar ve yar-

dımcı kuvvetlere karşı, 1176 Miryokefalon (Düzbel/Karamukbeli) Meydan Sa-

vaşı'nı kazanarak, Anadolu'yu yurt edinen Türklerin bölgeden atılamayacağını 

ispatladı. Akıncılarını, Batı Anadolu'nun fethiyle görevlendirdi. 1182 yılında, 

Uluborlu, Kütahya ve Eskişehir havalileri fethedildi. Denizli ve Antalya kuşa-

tıldı. Danişmend arazisi ve Çukurova zaptedildi. 

Kazanılan zafer ve başarılarla siyasî birlik ve sınır emniyeti sağlandı. 

Ekonomik ve kültürel yükselme başladı. Bir süre sonra II. Kılıç Arslan, müca-

deleyle geçen uzun saltanat yıllarındaki yorgunluğu ve ihtiyarlığını mazeret 

gösterip istirahata çekildi. Sahip olduğu toprakların idaresini onbir oğlu arasın-

da taksim etti. Kendisi Konya'da büyük sultan olarak kaldı. Oğullarının her biri 

bir vilayette yönetimi ele aldı. Selâhaddin Eyyûbî'nin Kudüs'ü zaptetmesi, 

Üçüncü Haçlı Seferinin bu sırada başlamasına sebep oldu. Anadolu'dan geç-

meye çalışan kalabalık Haçlı ordusu, şehzadelerin direnişiyle karşılaştı. Yaptık-

ları çete harpleriyle Haçlı ordusuna büyük kayıp verdirdiler. Fakat çok kalaba-

lık olan Haçlıların bir kısmı, Filistin'e ulaştı. 

II. Kılıç Arslan, 1192 senesinde Konya'da vefat etti. Yerine büyük oğlu 

Gıyaseddin Keyhüsrev geçti. Fakat kardeşleri onun iktidarını kabul etmeyince, 

aralarında saltanat mücadelesi başladı. Tokat meliki Rükneddin Süleyman Şah, 

1196 yılında Konya'yı zaptetti ve saltanatını ilan etti. Birliği sağladıktan sonra 

Bizans'ı tekrar senelik vergiye bağladı. İç mücadelelerden yararlanarak hudut 

tecavüzlerine başlayan Ermenileri cezalandırdı. Gürcüler, Saltukluların zayıf-

lamasından istifade ederek, Erzurum'a kadar gelince, Doğu Seferine çıktı. 1201 

yılında, Saltuklu Devletine son verdi. Artuklular ve Mengücüklerden aldığı 

yardımla, Erzurum'dan Gürcistan üzerine sefere çıktı. Sarıkamış yakınlarında, 

Gürcü-Kıpçak ordusunun baskınına uğradı ve mağlup oldu. Tekrar Gürcistan 

seferine çıktıysa da, yolda hastalanarak 6 Temmuz 1204 tarihinde vefat etti. 

Konya'da Künbedhane'ye defnedildi. Yerine oğlu III. Kılıç Arslan geçti. Fakat 

çok geçmeden Gıyaseddin Keyhüsrev, Türkmen beylerinin davetiyle, küçük 

yaştaki yeğeni Kılıç Arslan'ın yerine, tekrar Türkiye Selçukluları sultanı oldu. 

Gıyaseddin Keyhüsrev, devletin hudutlarını emniyete almak için, Bi-

zanslılar ve Ermenilerle mücadele etti. Dördüncü Haçlı Seferiyle (1204) İstan-

bul, Latin hâkimiyetine girdi. Bizans hanedanı Anadolu'ya kaçıp İznik ve 
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Trabzon'da iki devlet kuruldu. Bizanslılar, Karadeniz kıyılarına yerleşerek tica-

ret yollarını kapattılar. Gıyaseddin Keyhüsrev, ticaret yolunu açmak için, 1206 

yılında sefere çıktı. Bizanslıları bu bölgeden atarak, Karadeniz yolunu açtı. Er-

tesi sene Akdeniz sahillerine inerek Antalya'yı fethetti. Bu sırada akıncı beyle-

ri, Batı Anadolu'da birçok yeri aldı. Bu fetihler, İznik Bizanslılarını telaşlandır-

dı. Bizans ordusu ile 1211 senesinde Alaşehir'de yapılan muharebede Selçuklu 

ordusu büyük zafer kazandı. Savaş bittikten sonra, Gıyaseddin Keyhüsrev, 

meydanı dolaşırken bir düşman askeri tarafından şehit edildi. Yerine oğlu 

İzzeddin Keykavus geçti. 

İzzeddin Keykavus, saltanatının ilk yıllarında taht mücadelesini halletti. 

Daha çok iktisadî meselelere, ülkenin imarına ve kültür faaliyetlerine önem 

verdi. Kervansaray, cami ve medreseler inşa ettirdi. Verem hastalığına yakala-

nan İzzeddin Keykavus, 1220 yılında Viranşehir'de vefat etti. Sivas'ta yaptırdı-

ğı darüşşifanın yanındaki türbesine defnedildi. Yerine kardeşi Alâeddin 

Keykubad geçti. 

Sultan Alâeddin Keykubad zamanı, Türkiye Selçuklularının en kudretli, 

en müreffeh ve en parlak devri olarak geçti. Anadolu'nun emniyeti için başta 

Konya, Kayseri ve Sivas olmak üzere, şehirleri surlarla tahkim ettirdi. Moğol 

tehlikesine karşı hudutlarda tedbir aldı. Bu işleri sırasında fetihlere de devam 

etti. Askerî ve ticarî önemi büyük olan Kolonoras kalesini muhasara altına aldı. 

1221 senesinde kaleyi fethetti. Buraya, sultanın ismine nispetle Alâiye denildi. 

Moğol tehlikesine karşı tahkim ve askerî tedbirler yanında diplomatik yola da 

başvuruldu. Moğol Ögedey Kağan'a elçi gönderip barış yaptı. Alâeddin 

Keykubad, saltanatı zamanında Türkiye Selçuklu Devletini, Moğol istilâ ve 

zulmünden korudu. Alâeddin Keykubad, 1 Haziran 1237 tarihinde vefat etti. 

Yerine İzzeddin Kılıç Arslan'ı veliaht tayin etmesine rağmen, büyük oğlu 

Gıyaseddin Keyhüsrev tahta geçti. 

II. Gıyaseddin Keyhüsrev (1237–1246), Moğollara Kösedağ'da yenilin-

ce (Temmuz–1243), devletin yıkımı başladı. Kösedağ bozgunundan, Türkiye 

Selçuklu Devletinin yıkılışına kadar olan devrede (1243–1308), Selçukluları 

büsbütün sindirmek için, Moğol faaliyet ve zulmü devam etti. 1259'da, Kızı-

lırmak hudut olmak üzere devletin ikiye ayrılması, 1262'de Karamanlılar'ın is-

yan ederek Konya üzerine yürümeleri, 1276'da Moğollara karşı Hatıroğlu İsya-

nı, 1277'de Mısır Memlûk Sultanı Baybars'ın, Hatiroğlu'nu desteklemek için 
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Anadolu'ya girip Kayseri'ye kadar gelmesi, Karamanoğlu Mehmet Bey'in 

1277'de Konya'da yeni bir sultanı tahta çıkartma girişimiyle, Cimri hadisesi gi-

bi çeşitli siyasî, ekonomik ve sosyal çalkantılar meydana geldi. Türkiye Sel-

çuklu Devletinin çöküşü başlayınca, Moğol zorbalığının önüne geçmek için 

Türk beyleri ve Anadolu halkının yer yer mücadelesi görüldü. Çökmekte olan 

devletin yıkıntıları üzerinde çeşitli Oğuz boyları, Türkmen ve kumandanlar, 

beylikler kurmaya başladı. Bu beyliklerden, Bizans hududunda kurulan Os-

manlı Beyliği'nin, Batı Hıristiyan âlemine açık fütuhat cephesiyle diğerlerinden 

farklı stratejik mevkide bulunması; o yönde sürekli genişleme imkânı bulduğu 

gibi, dar ve sıkışık beyliklerin reislerine yerine göre dostça, bazen de baskı ya-

parak, bütün Anadolu'yu kendi idaresinde toplamasını, XX. yüzyılın başlarına 

kadar üç kıtaya hâkim olmasını sağladı. 

Türkiye Selçuklu Devleti toprakları üzerinde Moğollar, Haçlı istilâ ha-

reketi neticesi gibi korkunç katliam, yıkım ve dehşet saçıcı hadiselerle bölgeyi 

işgal ettiler. Moğol istilâsıyla, Türkiye Selçuklu Devleti, XIV. yüzyılın başında 

yıkıldı. Anadolu, Moğol kontrolüne girdiyse de, XIV. yüzyıldan sonra bölgede 

Osmanlı hâkimiyeti başlayıp  Haçlıların ve Moğolların açtığı yaraları kapama-

ya çalıştı. 

Türkiye Selçuklularını, Oğuzların Üç Oklar kolunun Kınık boyuna 

mensup Selçuklular kurup yönettiler. Devlet teşkilatı, sağlam bir esasa sahipti. 

Türkiye Selçukluları; Karahanlı, Büyük Selçuklu ve Abbasîlerin yanında diğer 

Türk ve İslâm devletlerinin teşkilâtlarından da büyük ölçüde faydalandılar. 

Bunları mükemmel bir şekilde kendi bünyelerine uydurdular. Sultanlar, devle-

tin idaresinde hissedilen ihtiyaçlara göre teşkilâtlarını genişlettiler ve zaman 

zaman da yenileme yoluna gittiler. Devletin, hanedan mensupları arasında bö-

lüşülmesinin; bölünmeye ve saltanat mücadelesine sebep olduğu görüldü. II. 

Kılıç Arslan'dan sonra merkeziyetçilik geliştirildi. 

Devlet, önceki Türk hâkimiyetlerinde olduğu gibi, hanedanın ortak so-

rumluluğu altındaydı. Devleti idare eden hükümdarın ise, hanedan mensubu 

olması şarttı. Bu çalışmamızın bundan sonra yapılacak çalışmalara yardımcı 

olması dileğiyle çalışmamızı burada bitiriyoruz.   
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